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عیدی ویژه رهبر معظم انقلاب
به مناسبت سال نو و عید فطر، رهبر معظم انقلاب با عفو، تخفیف 

و تبدیل مجازات 2127 محکوم موافقت کردند

موافقت با درخواست رئیس قوه‌قضاییه

بازی جدید سیاسی
با عمارت   فخرالدوله
عضو هیأت‌مدیره خانه مداحان:  شهرداری اصلا 

در جریان ساخت این سازه نبود

ساخت بناي جديد در خانه مداحان؛ از شلوغك‌اري تا واقعيت

 پیش بینی کارشناسان
از اقتصاد 1403

بازگشت قایق‌ها به دریاچه ارومیه
 دریاچه ارومیه با 1/770میلیارد مترمکعب آب رهاسازی شده از سدها

 و ناشی از بارش‌ها، نفس تازه کرد

نگاهی به راهکارهای علمی و عملیاتی برای مهار تورم

گفتارهایی از: روح‌الله ایزدخواه، هادی حق‌شناس، کامران ندری، 
عزت‌الله اکبری، لطف‌الله سیاهکلی و بهاء‌الدین حسینی هاشمی

صفحه‌های 14 و 15

صفحه4

دیدگاه
مهدی افراز؛ کارشناس مسائل بین‌الملل

احتمالا ساعت‌های پیش رو بستر نخستین رخداد نظامی رسمی 
ایران علیه رژیم صهیونیستی و البته یکی از هزارمین موارد 
غیررسمی آن خواهد بود. این اتفاق در عین اینکه از حساسیت برخوردار است، اما پرداختن به 
آن و به‌طورکلی تمرکز بر مقولاتی چون حضور مستقیم ایران، انتقام، تقاص، سیلی و... ایستادن 

در نقطه غیراساسی‌ و اشتباه تحولات منطقه است.
   امروز جمهوری اسلامی، امیر حوادث غزه است و رقیبانش همگی اسیر. این برتری در 
وهله نخست به حمایت تسلیحاتی، مالی، سیاسی و رسانه‌ای ایران از مقاومت مربوط نیست. 
طوفان‌الاقصی و حوادث پیرامون آن مظهر غلبه منطق جمهوری اسلامی در مناسبات قدرت 

و اثبات حقانیت آن در الهیات سیاسی معاصر بوده است.
   حجم مصیبت در غزه معلول شکاف میان منطق انسان و جهان انقلاب اسلامی با انسان و 
جهان مدرن است و هیچ‌چیز این فاصله را پر نمی‌کند، جز همین حجم خشونت. هیچ حد واسط 
مشترکی برای ما دیگر وجود نخواهد داشت؛ اگر بود هیچ‌گاه عالم غربی زیر بار هزینه‌های این 
جنایات نمی‌رفت. امروز عالم مدرن هیچ ابزار دیگری جز کشتار جمعی برای تعامل با عالم 

انقلاب اسلامی ندارد.
   زلزله امروز غزه و طوفان‌الاقصی معلول برخورد دو سازه تمدنی و تاریخی است. بر شالوده 
این‌دو سازه هیچ پدیده واحدی استوار نخواهد ماند. خون‌های مقدسی که بر زمین آسمانی 
غزه ریخته می‌شود، خون‌بهای ازجاکندگی و وارستگی انسان انقلاب اسامی از رویای 

آمریکایی است.
   این خون‌ها امروز بیداری آفریده و به برکت آن، گفتار ۴۵ساله جمهوری اسلامی در موضوع 
فلسطین، اسرائیل و غرب تبدیل به نجوای درونی میلیون‌ها انسان و پیش‌نویس قطعنامه‌های 
بین‌المللی شده است. حماسه غزه به همه فهماند، منطقی که ۴۵سال جمهوری اسلامی 
برمبنای آن همه سیاست‌های منطقه‌ای خود را بنا کرده و برای پایداری بر آن زخم‌ها خورده، 
حرف‌ها شنیده، فشارها کشیده و بهترین انسان‌های خود را تقدیم کرده، سنت تغییرناپذیر 
هستی است که هیچ مفری از آن وجود ندارد. به رسمیت نشناختن رژیم و سفارش به مقاومت 

خونین اگر روزی یک داعی داشت، امروز یک جهان حامی آن است.
   غلبه منطق جدید نوید‌دهنده شکل‌گیری نظم جدید خواهد بود. 

تغییر موازنه مابین عقلانیت‌ها و الهیات‌هاست که تغییرات سیاسی، نظامی، اقتصادی و 
جغرافیایی را پی‌ریزی می‌کند. 

چرا تمرکز بر موضوع انتقام، ایستادن 
در نقطه اشتباه تحولات است؟

بدون شلیک حتی یک گلوله از سوی ایران، شهرهای اسرائیلی مانند مناطق جنگی شده‌اند

با اسکن این کیو آر کد ببینید تهدید ایران چطور ترس به جان 
صهیونیست‌ها انداخته است.

 فقط 2کلمه 
‌»پاسخ می‌دهیم«

از جانب مقامات ارشد 
ایران کافی بود که تمام 
مناطق اشغالی درگیر 

آشفتگی شود، تا آنجا که 
بدون شلیک یک گلوله 
از سوی ایران، شهرهای 
اسرائیلی مانند مناطق 

جنگی شده‌اند.

آماده باش بیمارستان‌ها

تجهیز انبار بیمارستان‌ها به اقلام 
درمان اضطراری

 اعلام وضعیت آماده باش و 
اضطراری به بیمارستان‌ها

آماده باش تیم‌های فوریت‌های پزشکی

 لغو مرخصی کادر درمان

سا      یه سا      یه 
و حشتو حشت
 بر ا سر ا ئیل بر ا سر ا ئیل

خارج کردن نقدینگی از بانک‌ها

صف طولانی در برابر عابر‌بانک‌ها و 
برداشت پول نقد

 ترس صهیونیست‌ها از هدف
 قرار گرفتن بانک‌ها 

تلاش سخنگوی ارتش اسرائیل به اینکه 
نیازی به برداشت پول نقد نیست

مانورهای آمادگی
 برگزاری مانور آمادگی 

شهروندان صهیونیست 
در برابر حملات موشکی 

در مناطق شهری 
 صدور هشدارهای ایمنی 

و آموزش برای مقابله با 
شرایط اضطراری

 تلاش برای ترغیب 
صهیونیست ها برای نصب 
اپلیکیشن هشدار حملات 

موشکی
افزایش پروازهای خارجی

  افزایش حجم پروازهای 
خارجی با هدف مهاجرت از 
سرزمین‌های اشغالی

  مهاجرت حدود یک میلیون 
صهیونیست‌ و عدم بازگشت 
80 درصد از آنها

تشکیل صف‌های طولانی در مقابل 
فروشگاه های زنجیره ای

 هجوم برای ذخیره کالاهای اساسی
 از جمله آب و کنسرو

خالی شدن قفسه فروشگاه‌ها، کمبود 
مواد غذایی و انتشار تصاویر آن

افزایش تقاضا برای خرید ژنراتور برق و 
اقلام تأمین برق اضطراری

هجوم به فروشگاه‌ها

کاهش ارزش پول ملی اسرائیل
عدم اقبال سرمایه‌گذاران خارجی به پول صهیونیست‌ها )شیکل(
 کاهش شدید ارزش پول رژیم صیهونیستی طی 5 روز گذشته

  افزایش نرخ دلار
 افزایش قیمت یورو

 روند نزولی بورس اسرائیل
افزایش کسری بودجه 

منع خروج نظامیان
 ممنوع الخروج بودن اعضای 

یگان‌های رزمی و نظامی
 لغو مرخصی تمام واحدهای 

رزمی تا اطلاع ثانوی

تعطیلی سفارتخانه‌ها
  تعطیلی 28 سفارت و کنسولگری اسرائیل در 
کشورهای مختلف
  صدور هشدار امنیتی برای سایر سفارتخانه‌ها

آشفتگی صهیونیست‌ها از ترس ایرانآشفتگی صهیونیست‌ها از ترس ایران

صهیونیست‌ها در برزخ جنگ

یادداشت
سیدهادی سیدافقهی‌؛ کارشناس مسائل منطقه

‌160میلیون مترمکعب
افزایش میزان آب نسبت به سال قبل

30درصد
سطح دریاچه ارومیه دارای آب است.

توقف فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی

اختلال در سامانه 
جی پی اس از ترس 
پاسخ موشکی و 
پهپادی ایران

 توقف یا اختلال 
در فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی

 مختل شدن کامل 
برنامه‌های مسیریابی 
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   وضعیت فعلی در اسرائیل خود  نوعی جنگ 
است. در حال حاضر ما با عملیات  و  نوعی جنگ 
روانی با اسرائیل مواجه هستیم. اما به‌طور کلی 
جنگ با اسرائیل مدت‌هاست جریان دارد. 
تهدیدات علیه صنایع اتمی و صنایع نظامی ما خودش   جنگی است که در 
سال‌های گذشته جریان داشته و ایران هم همواره پاسخ داده، اما این بار 

نتانیاهو حرکتی نامتعارف کرد.
خود صهیونیست‌ها هم می‌دانند که تعرض اخیرشان علیه ایران برخلاف 
تمام مقررات بین‌المللی بوده است.   اجماعی جهانی هم در محکومیت این 
اقدام اسرائیل وجود دارد و جز چند کشور متحد تل‌آویو که اقدام اسرائیل را 
توجیه کردند، خیلی از کشورها ازجمله کشورهای اروپایی یا سکوت کردند و 
یا گفتند که اقدام اسرائیل غیرقابل‌قبول است. بسیاری از کشورهای آسیایی 

و آمریکای لاتین و آفریقایی هم اقدام اسرائیل را محکوم کردند.
   همه پاسخ ایران به این تعرض اسرائیل را می‌دانند. حضرت آقا در پاسخ 
به تعرض اخیر صهیونیست‌ها جمله‌ای استثنایی فرمودند که بسیار مهم بود 
و گفتند که پاسخ قاطع، دردناک و پشیمان‌کننده خواهیم داد و فرمودند که 
این پاسخ به‌دست دلاور مردان ایران خودمان، یعنی نیروهای سپاه و ارتش و 
نیروهای موشکی صورت خواهد گرفت. اما برای صهیونیست‌ها این جای ابهام و 
سردرگمی است که پاسخ ایران از خاک ایران یا خارج از خاک ایران خواهد بود؟ 
آنها نمی‌دانند که پاسخ ایران متوجه محدوده رژیم صهیونیستی خواهد شد و 
یا اینکه این پاسخ متوجه تاسیسات یا سفارتخانه‌های خارجی صهیونیست‌ها 
خواهد بود؟ لذا در این شرایط ده‌ها گمانه زنی علیه صهیونیست‌ها مطرح شده 
و این گمانه‌زنی‌ها و تهدیدات متعدد باعث شده آنها ندانند که از کجا، به چه 

طریق و از چه‌کسی و چطور ایران به آنها پاسخ خواهد داد. 
   مسئله مهم دیگر این است که صهیونیست‌ها در شرایط فعلی نیز با 
200هزار آواره در نتیجه طوفان‌الاقصی مواجه هستند و اگر جنگ جدیدی 
رخ دهد، آوارگان صهیونیست چند برابر خواهند شد! همین الان هم رژیم 
صهیونیستی برای تامین آب و برق آوارگان فعلی با چالش روبه‌روست! از 
سوی دیگر قدرت تخریب ایران با جهاد اسلامی یا حماس قابل قیاس نیست 
و درحالی‌که صهیونیست‌ها در برابر نیروهای مقاومت فلسطینی زمینگیر 

شده‌اند، در برابر ایران قطعا با چالش موجودیتی مواجه خواهند شد.
   علاوه بر این، هنوز برای صهیونیست‌ها مشخص نیست که اگر جنگ طول 
بکشد، آیا آمریکا وارد کارزار خواهد شد یا خیر؟ شاید دلخوشی نتانیاهو 
این بوده است که اگر ایران حمله کند، آمریکا به فریاد اسرائیل می‌رسد، اما 
واقعا معلوم نیست که ورود احتمالی آمریکا تا چه اندازه خواهد بود؛ یعنی 
مشخص نیست که آمریکا در حد بازدارندگی به نفع اسرائیل ورود خواهد 
کرد یا ورود آمریکا تمام عیار خواهد بود. معلوم نیست که اگر آمریکا به 
جنگ ورود محدود داشته باشد، چه بلایی سر اسرائیل خواهد آمد. هنوز 
معلوم نیست که آیا ضربات ایران به حدی خواهد بود که سایر گروه‌های 
مقاومت وارد درگیری شوند و ضربه نهایی را بزنند یا خیر. این سؤالات الان 
بین مطبوعات و روشنفکران اسرائیلی وجود دارد. جنگ روانی فعلی علیه 
صهیونیست‌ها به حدی است که حتی اسرائیلی‌ها فکر می‌کنند که اگر ایران 
بخواهد بزند، زودتر بزند تا ما راحت شویم. البته اسرائیل آدرس غلط می‌دهد 
و 28سفارتخانه خود را تخلیه کرده تا به نوعی نشان دهد که اگر ایران 
می‌خواهد، می‌تواند اماکن فرهنگی و سفارتخانه‌ها را بزند، اما این وضعیت 
بلاتکلیفی برای صهیونیست‌ها کشنده شده و آنها از سایه خودشان هم در 

این شرایط بلاتکلیفی وحشت دارند.

باز شدن پناهگاه‌ها

 دستور مقامات اسرائیلی به 
صهیونیست‌ها برای ماندن در خانه‌ها

 ساخت پناهگاه‌های موقت در 
شهرهایی که کمبود پناهگاه دارند

دستور ویژه برای بازگشایی پناهگاه‌های 
شهرهای مهم از جمله تل آویو

ادامه 
در صفحه2
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مطالبه پاسخ پشیمان‌کننده
این روزها  همزمان با تشییع شهدای دمشق، »پاسخ پشیمان‌کننده« به مطالبه‌ای مردمی تبدیل شده ‌است

دولت رهبری

  دیدار رمضانی رهبر معظم انقلاب اسلامی با جمعی از دانشجویان و فعالان دانشجویی 
از دانشگاه‌های مختلف، امروز )یکشنبه( برگزار می‌شود.

  نماز عید فطر همزمان با پایان ‌ماه مبارک رمضان به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در مصلای امام‌خمینی )ره( برگزار می‌شود.

  مراسم گرامیداشت شهدای جنایت تروریستی دمشق، روز یکشنبه )امروز( از ساعت 
۹:۳۰ تا ۱۱:۳۰ در حسینیه فاطمه‌الزهرا)س( سپاه محمد رسول‌الله)ص( تهران بزرگ 

برگزار می‌شود.
  کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در جلسه‌های هفته جاری خود، به بررسی ایرادهای 

شورای ‌نگهبان به لایحه عفاف و حجاب می‌پردازد.
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور اعام کرد که به‌زودی اخبار جدیدی از 

پرونده کرسنت اعلام خواهد شد.
  دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی 8 کشور درحال توسعه، به ‌نمایندگی از این سازمان، 
حمله رژیم ‌صهیونیستی به ساختمان دیپلماتیک ایران در سوریه را به قوی‌ترین شکل 

ممکن محکوم کرد.
  بررسی ایرادهای شورای نگهبان در لایحه برنامه هفتم توسعه در دستورکار هفته 

جاری مجلس قرار دارد.
  ساختمان جدید بخش کنسولی سفارت کشورمان در مجاورت ساختمان قبلی در نظر 
گرفته شده که پس از توقفی 4 روزه از دیروز شنبه کار خود را از سر گرفته است. بخش 
کنسولی یکی از ساختمان‌های دوگانه مقر سفارت جمهوری اسلامی ایران است که روز 

دوشنبه گذشته در اثر حمله موشکی بی سابقه دشمن صهیونیستی تخریب شد.
  دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان عصر دیروز اعلام کرد که عضو اصلی 

گروهک تروریستی انصارالفرقان در عملیات پلیس در زاهدان دستگیر شده است. 

تعیین تکلیف برنامه هفتم؛ به‌زودی
محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه از تعیین تکلیف برنامه هفتم توسعه تا پایان 
فروردین در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد. وی اعلام کرد همچنان 2 ایراد به قوت خود باقی است که 

پیش‌بینی می‌شود تا تا پایان فروردین نهایی شود. / فارس

ابزاری برای محکوم کردن صهیونیست‌ها
دیپلماسی پارلمانی از جمله ظرفیت‌های حوزه سیاست‌ خارجی ایران است که طی سال‌های اخیر گام‌های مهمی به 
‌منظور بهره‌گیری از آن برداشته شده ‌است. حسن همتی، رئیس کمیته کمیسیون امنیت ‌ملی مجلس در این‌باره 

تأکید کرد: دیپلماسی پارلمانی از ظرفیت‌های موجود برای محکوم کردن جنایات صهیونیست‌هاست. / ایسنا

رئیسی: دولت سیزدهم، رکورددار میزان 
حضور دولتمردان در دانشگاه‌هاست

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور دولت سیزدهم در ادامه 
دیدارهای ماه رمضانی خود شامگاه جمعه میزبان جمعی 
از نمایندگان تشکل‌ها، جنبش‌ها و فعالان دانشجویی بود 
و در فضای صمیمانه ای‌پای صحبت‌ها و بیان دغدغه‌های 
آنها نشست و در ادامه درباره برخی از مسائل مطرح 
شده توضیحاتی داد. در این دیدار محمدعلی زلفی گل، 
سیداحسان خاندوزی، مهرداد بذرپاش و بهرام عین‌اللهی 
وزرای علوم، تحقیقات و فناوری، امور اقتصادی و دارایی، 
راه و شهرسازی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز 
حضور داشتند و ناظر به حوزه مسئولیت خود به سؤالات 

دانشجویان پاسخ دادند.

مستقیم با رئیس‌جمهور
در ابتدای این جلسه نمایندگان تشکل‌ها و جنبش‌های 
دانشجویی مجمع اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد، انجمن‌های 
علمی دانشجویی دانشگاه‌ها، اتحادیه انجمن دانشجویان 
مستقل، جنبش عدالتخواه دانشجویی، هیئات مذهبی 
دانشجویی، بسیج دانشجویی، جامعه اسامی دانشجویان، 
کانون‌های فرهنگی دانشگاه‌ها، گروه‌های جهادی دانشجویی، 
نشریات دانشجویی و مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه تهران 
به بیان نظرات و دیدگاه‌های خود در زمینه مردمی‌سازی اقتصاد 
و مشارکت مردم در جهش تولید، مشکلات حاشیه‌نشینی و 
آسیب‌های اجتماعی، ضرورت تخصص‌گرایی در نظام اجرایی 
کشور، بهره‌گیری از دیپلماسی علمی با استفاده از ظرفیت 
اتحادیه‌های علمی - دانشجویی، ضرورت بازسازی انقلابی 
ساختار فرهنگی کشور، لزوم اجرای کامل سامانه جامع تجارت 
با هدف مقابله با قاچاق کالا، اصلاح فرایند جذب اعضای هیأت 
های علمی، استفاده از ظرفیت هیئات مذهبی و دانشجویی در 
مردمی‌سازی اقتصاد و همچنین اصلاح رویکردهای فرهنگی در 

دانشگاه‌ها و مدارس پرداختند.

استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و محافل دانشجویی 
رئیس‌جمهور در این دیدار ابتدا ضمن قدردانی از حضور 
حماسه‌ساز و بی‌نظیر مردم به‌ویژه جوانان در راهپیمایی روز 
جهانی قدس در اقصی نقاط کشور به تشریح مواضع قاطعانه و 
مقتدرانه جمهوری اسامی ایران در دفاع از آرمان فلسطین و 
قدس شریف پرداخت و گفت: موضع روشن و قاطع جمهوری 
اسلامی ایران برای حل مسئله فلسطین راهکار کاملا منطقی 
و دمکراتیک مراجعه به آرای عمومی همه فلسطینیان است و 
هر فلسطینی یک رأی است که در همه محافل و نشست‌های 
بین‌المللی نیز بر آن تأکید شده است. رئیس‌جمهور در ادامه 
برگزاری نشست‌های مختلف از سوی دولتمردان با جامعه 
دانشجویی کشور را فرصتی مؤثر و مغتنم جهت بهره‌گیری 
از ایده‌ها، ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و حتی نقدهای منصفانه 
دانشجویان دانست و افزود: بالاترین میزان حضور دولتمردان 
در دانشگاه‌ها در تاریخ پس از پیروزی انقلاب اسلامی مربوط 
به دولت سیزدهم است که نشان از اهمیت جایگاه دانشگاه و 
دانشجو در این دولت دارد. سید ابراهیم رئیسی ضمن استقبال 
از اعلام آمادگی گروه‌های مختلف دانشجویی برای کمک به 
دولت، افزود: استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و محافل دانشجویی 
به‌عنوان سرمایه‌های ارزشمند کشور در دستور کار دولت است 
و همانطور که اقدامات دولت در همه بخش‌ها مستند به اسناد 
علمی و پژوهشی است، دولت نهاد دانشگاه را اتاق فکر و پشتوانه 

علمی و پژوهشی خود می‌داند.

اقدامات دولت در مردمی‌سازی اقتصاد
در ادامه سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
پاسخ به سؤالات برخی دانشجویان درباره مسائل اقتصادی کشور 
به اقدامات دولت در زمینه مردمی‌سازی اقتصاد، شکستن رکورد 
16ساله جذب سرمایه‌گذاری خارجی به‌رغم تحریم‌ها، شکستن 
رکورد ۳۰ ساله و رسیدن به پایین‌ترین نرخ بیکاری، شفاف‌سازی 
وضعیت ابربدهکاران بانکی و خارج کردن صورت‌های مالی 
شرکت‌های دولتی از تاریک خانه در راستای شعار مبارزه با فساد 
دولت، حذف امضاهای طلایی با راه‌اندازی سامانه ملی مجوزهای 
کسب‌وکار و همچنین شکستن رکورد صادرات غیرنفتی در 

کشور اشاره کرد.

کارنامه دولت در ساخت مسکن
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی نیز طی سخنانی در این 
جلسه به اقدامات این وزارتخانه در حل مشکل مسکن و جبران 
عقب‌ماندگی‌ها در این حوزه اشاره کرد و گفت: در پروژه مسکن 
مهر که یکی از کلان‌پروژه‌های خوب کشور در حوزه مسکن 
بوده است، ۸هزار هکتار زمین به این پروژه اختصاص یافته بود؛ 
این در حالی است که امروز در قالب نهضت ملی مسکن ۵۵هزار 
هکتار در حوزه شهری و ۴۰هزار هکتار در حوزه روستایی، 
زمین، وارد فرایند ساخت مسکن شده که در طول تاریخ پس از 
انقلاب اقدامی کم‌سابقه است. وزیر راه‌وشهرسازی همچنین به 
2میلیون‌و۴۹۵هزار مسکن در حال ساخت، رشد تولید مسکن 
از منفی۱۵ و منفی۱۳ در سال‌های ۹۸ و ۹۹ به مثبت ۴.۸ در 
۹ماهه اول سال۱۴۰۲، ۴۸۸هزار مسکن روستایی در حال 
ساخت، واگذاری یک میلیون قطعه زمین روستایی به متقاضیان، 
راه‌اندازی سامانه خودنویس برای حذف واسطه در قرارداد موجر و 
مستأجر، ساماندهی مشاورین املاک و همچنین عرضه ۱۸۲هزار 
خانه خالی به بازار مسکن با جمع‌آوری اطلاعات به‌عنوان بخش 

دیگری از اقدامات دولت در حوزه مسکن اشاره کرد.

در شرایطی که طی روزهای اخیر نگرانی‌ها در 

تل‌آویو و واشنگتن از چگونگی پاسخ ایران 
به حمله تروریستی رژیم‌صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق افزایش یافته، 
»پاسخ پشیمان‌کننده« به مطالبه‌ای عمومی 
در ایران تبدیل شده‌ که جلوه‌های آن در مراسم 

راهپیمایی روز قدس و همچنین مراسم تشییع 
شهدای راه قدس نمود یافت. درحالی‌که این 
روزها گزارش‌های خبری از سرزمین‌های 
اشغالی، از ترس فزاینده افکارعمومی و محافل 
سیاسی – رسانه‌ای از کیفیت واکنش ایران 

حکایت دارد، تجلیل باشکوه ازپیکر شهدای 
مدافع حرم ایران در شهرهای مختلف کشور، 
ازجمله اصفهان، تهران و بروجرد در جریان بوده 
و »انتقام سخت« به اصلی‌ترین مطالبه مردمی 

از مسئولان مربوطه تبدیل شده‌است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

بدرقه باشکوه شهید راه قدس در اصفهان
مردم اصفهان روز شنبه در مراسم تشییع و خاکسپاری سردار شهید محمدرضا زاهدی سنگ تمام 
گذاشتند؛ آیینی که با حضور گسترده مردم روزه‌دار اصفهان و جمع زیادی از مسئولان لشکری و کشوری 
برگزار شد. دراین مراسم که از میدان بزرگمهر به‌سوی گلستان شهدای اصفهان برگزار شد، سیل خروشان 
جمعیت حاضر شده بودند تا پیکرشهید سرافزار راه قدس را با شکوه و عظمت به‌سوی خانه ابدی بدرقه 
کنند. شهید زاهدی در حالی در کنار همرزمان شهیدش، ازجمله سرداران شهید خرازی و ردانی‌پور، در 
گلستان شهدای اصفهان به خاک سپرده شد که این آیین باشکوه میهمانان ویژه‌ای داشت. سرلشکر 
محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران و 
سردار اسماعیل قاآنی از میهمانان ویژه مراسم تشییع پیکر زاهدی در اصفهان بودند؛ مراسمی که 

با طرح گسترده مطالبه »پاسخ پشیمان‌کننده ایران« به شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی همراه بود.

شهید مدافع حرم در آغوش مردم بروجرد
بروجرد نیز از دیگر شهرهایی بود که روز شنبه پیکر یکی از شهدای 
حمله تروریستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق را با شکوه 
خاصی به آغوش کشید. مردم بروجرد با حضور گسترده در مراسم تشییع 
و خاکسپاری پیکر مطهر شهید عباس صالحی‌روزبهانی، از میدان قیام 
بروجرد تا گلزار شهدای شهر، این شهید مدافع حرم را بدرقه کردند. این 
آیین درحالی با حضور گسترده و پرشور مردم بروجرد برگزار شد که »مجازات 
پشیمان‌‌کننده دشمن صهیونیستی« به‌عنوان مطالبه‌ای اساسی، ازسوی 

تشییع‌کنندگان مطرح می‌شد.

تأکید بر تحقق یک مطالبه ملی
سخنان رئیس ستادکل نیروهای مسلح درباره »پاسخ 

پشیمان‌کننده ایران به رژیم صهیونیستی«، اما تنها موضع‌گیری 
رسمی در این زمینه نبود و سپاه پاسداران نیز در بیانیه‌ای که روز 

شنبه منتشر شد، بر تحقق »مطالبه ملی« مجازات پشیمان‌کننده 
صهیونیست‌ها تأکید کرد. در بخشی از این بیانیه که به‌منظور قدردانی از 

حضور حماسی مردم ایران در راهپیمایی روز قدس و آیین‌های تشییع و 
خاکسپاری شهدای جنایت صهیونیستی دمشق صادر شد، آمده‌است: »به 
ملت قهرمان و انقلابی ایران اطمینان می‌دهیم فرزندان غیور و غیرتمند شما 

در سپاه پاسداران، به فضل الهی مطالبه ملی مجازات پشیمان‌‌کننده دشمن 
صهیونیستی و حامیان آن از ارتکاب جنایت ناجوانمردانه تروریستی اخیر در 

دمشق را تحقق خواهند بخشید.«

وداع با شهدا در تهران
مردم شهر تهران نیز روز شنبه با حضور در آیین تشییع پیکر2نفر از شهدای حمله 
تروریستی اخیر در دمشق،پیکر این شهدای سرافراز را با شکوه خاصی، به‌سوی خانه 
ابدی‌شان بدرقه کردند. براین اساس مراسم تشییع پیکرشهید مدافع حرم، سردار 
محمدهادی حاج رحیمی، صبح شنبه با حضور جمعی از مردم و مقام‌های لشکری و 
کشوری در شهرک شهید محلاتی برگزار و از مقابل مسجد پیامبر اعظم)ص( به‌سوی 
مقبره شهدای گمنام بدرقه شد. پیکر این شهید بزرگوار پس از تشییع به بهشت زهرا)س( 
منتقل شد و در قطعه۲۴ آرام گرفت. همچنین در مراسم دیگری، تشییع پیکر مطهر شهید 
راه قدس، سیدمهدی جلادتی در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار شد. تشییع پیکر این 
شهید والامقام در شبستان امام‌خمینی)ره( حرم مطهر حضرت سیدالکریم)ع( آرام گرفت.

عملیات انتقام ایران با حداکثر ضربه
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در مراسم تشییع پیکر مطهر شهید زاهدی در اصفهان تأکید کرد 
که عملیات انتقام ایران از رژیم‌صهیونیستی با »حداکثر ضربه« به این رژیم همراه خواهد بود؛ عملیاتی که ابتکار آن در 
دست جمهوری‌اسلامی است و در زمان مناسب انجام خواهد شد. این مقام بلندپایه نظامی کشور با بیان اینکه پایان 
جنگ غزه روشن است، تأکید کرد شکست صهیونیست‌ها در این جنگ قطعی است؛ »آنها در بحرانی فرو رفته‌اند که 
خروج از آن خود بحرانی بزرگ‌تر است. مردم هر روز مقابل دفتر نتانیاهو تجمع می‌کنند، سربازان فرار می‌کنند و 
حاضر به شرکت در جنگ‌ نیستند، بخش زیادی از مردم ازآنجا رفته‌اند، اقتصاد این حکومت از بین رفته و دوام آن 
امکان‌پذیر نیست. با وجود حمایت‌های آمریکا و انگلیس و اروپای دروغگو و ریاکار، پای صهیونیست‌ها به دادگاه 

لاهه باز شده و در شورای امنیت، آمریکا نتوانسته قطعنامه آخر را علیه اسرائیل وتو کند.«

هراس از موشک‌های بالستیک ایران
طرح مطالبه ملی »پاسخ پشیمان‌کننده ایران به رژیم‌صهیونیستی« ازسوی ایرانیان در شرایطی است که به‌نظر می‌رسد 
مقام‌های آمریکایی – صهیونیستی درحال بررسی گزینه‌های چندگانه ایران برای واکنش به شرارت‌های تل‌آویو هستند. 
اگرچه »حمله به رژیم‌صهیونیستی ازسوی گروه‌های جبهه مقاومت«، »حمله به مراکز دیپلماتیک رژیم‌صهیونیستی 
در منطقه« و »حمله به اهداف آمریکایی در سطح منطقه« ازجمله گزینه‌های در دسترس ایران است که مورد اشاره 
تحلیلگران بین‌المللی قرار گرفته، اما موضوعی که بیش از هرچیز سبب هراس محافل سیاسی – رسانه‌ای رژیم‌ 
صهیونیستی شده، حمله مستقیم ایران به اهدافی در سرزمین‌های اشغالی است؛ گزینه‌ای که موشک‌های بالستیک 
برد بلند ایران و انواع پهپادهای انتحاری ازجمله ابزارهای تهران برای اجرایی‌سازی چنین گزینه‌‌ای به شمار می‌روند. 
اینها درحالی است که گستره موشک‌های بالستیک دوربرد ایران طی یکی دو سال اخیر به‌صورت محسوسی افزایش 
یافته‌است و در سال۱۴۰۲ نیز از موشک‌های بالستیک برد بلندی، ازجمله »خرمشهر۴«، »فتاح۲« و... رونمایی 
شد که علاوه‌بر سراسر سرزمین‌های اشغالی، پایگاه‌های آمریکا در منطقه، از بخش‌های غربی چین گرفته تا 

شرق اروپا را در تیررس خود دارند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

یادداشت

عیدی ویژه رهبرمعظم انقلاب
رهبر معظم انقلاب به مناسبت سال نو و عید سعید فطر، 
با درخواست رئیس قوه قضاییه برای عفو، تخفیف و تبدیل 
مجازات بیش از 2هزار نفر از محکومان محاکم موافقت 

کردند.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم رهبری، 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در نامه‌ای به رهبرمعظم انقلاب 
اسلامی خواستار عفو، تخفیف و تبدیل مجازات 2هزار و 127 
نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان تعزیرات 

حکومتی و سازمان قضایی نیروهای مسلح شده بود.    
معاون قضایی قوه قضاییه در این‌باره اظهارکرد: در این 
مرحله اسامی ۲هزارو ۱۲۷ نفر‌ که شرایط استحقاق عفو 
را داشتند و پرونده آنان در کمیسیون عفو و بخشودگی 
بررسی شده بود، با تایید ریاست قوه قضاییه به محضر مقام 
معظم رهبری اعلام شد و درنهایت عفو آنها مورد موافقت 

ایشان قرار گرفت.
صادق رحیمی افزود: ازمجموع ۲هزارو ۱۲۷ نفر مشمول 
عفو و تخفیف مجازات، در این مرحله ‌۸۵۸نفر مشمول عفو 
منتهی به آزادی و مختومه‌شدن پرونده و هزار و ۲۶۹ نفر 
باقیمانده، مشمول تخفیف 

مجازات شدند.
وی همچنین اضافه‌کرد: 
‌۲۹نفر از افرادی که در این 
دوره مشمول عفو شده‌اند، 
مجازات قطعی آنها اعدام بود 
که با تخفیف، مجازات‌شان به 

حبس تغییر کرده است.

چرا تمرکز بر موضوع انتقام، ایستادن 
در نقطه اشتباه تحولات است؟

کوچک‌ترین حوادث معرکه حتی به اندازه 
یک آه که از گلوی یک مادر غزاوی خارج 
می‌شود، تقویت‌کننده منطق جمهوری اسلامی و تضعیف‌کننده 

طرح‌های معارض اوست.
  وقتی یک منطق در حال غلبه است دیگر نمی‌شود تحولات   
را براساس کلیشه‌های سابق تحلیل نمود و ارزش‌گذاری کرد. 
مفاهیمی همچون انتقام، تقاص یا بازدارندگی پیش از ۷اکتبر، 
کلیشه‌های مناسبی برای تعیین وضعیت ایران در قبال اقدامات 
رژیم صهیونیستی و طرح‌های آمریکایی بود؛ اما امروز کل صحنه 
با همه جزئیات و اضلاعش‌ دگرگون شده است. انتقام اختصاص 
به معرکه‌ای دارد که در آن تعادلی مابین قدرت‌ها وجود داشته 
باشد؛ طوفان الاقصی هیچ توازنی مابین ما و استکبار باقی 
نگذاشته است. کل صحنه نموداری از مجازات و تنبیه تاریخی 

ارزش‌های آمریکایی توسط منطق انقلاب اسلامی است.
  وقتی در تحلیل مناسبات همچنان تمرکز بر ادبیات انتقام   
است، معنایش آن است که هنوز درک درستی از تحولات صورت 
نگرفته است. در نظم جدید اساسا واژگانی همچون انتقام و 
بازدارندگی دیگر برای ما بی‌معناست. طوفان الاقصی و... این 
مفاهیم را از معنای سابق تخلیه کرده است. تا زمانی که طرح‌واره 
نوینی از حوادث غزه شکل نگرفته باشد ما همچنان گرفتار 
کلیشه‌های سابق خواهیم ماند. روایت فتح آوینی طرح‌واره‌ای 
برای سامان‌دادن به خرده‌گزارش‌های میدانی از دفاع‌مقدس بود 
و ما امروز بیش از هرچیز از فقدان آوینی غزه در رنج راهبردی 

هستیم.
  ممکن است جمهوری اسلامی در پاسخ به ترور دمشق یا بقیه   
حوادث مشابه، تل‌آویو و حیفا را با خاک یکسان کند یا تصمیم 
بسیار محدودتری بگیرد که اساسا ممکن است این تصمیمات 
در نقطه خود بهترین تصمیم هم نباشند، اما زوم‌کردن لنزها 

بر این موضوع ناشی از ایستادن در نقطه اشتباه تحولات است.

ادامه از 
صفحه اول
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ترکیه ورود اتباع تاجیکستان را ممنوع کرد
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، سفر بدون روادید را برای شهروندان تاجیکستان ممنوع کرد. تا 
۱۷فروردین ۱۱نفر که بسیاری از آنها شهروندان تاجیکستان هستند، به ظن دست داشتن در حمله تروریستی 

اخیر در ترکیه دستگیر شده‌اند./ خبرگزاری تاس

اوضاع فاجعه‌بار بیمارستان شهداء الاقصی در غزه
سخنگوی بیمارستان شهداء الاقصی در غزه اعلام کرده امکان رسیدگی به مجروحان به‌علت نبود دارو و تجهیزات 
پزشکی وجود ندارد. خلیل الدقران گفته به‌دلیل حجم زیاد مراجعان مجبور شده‌اند برای پذیرش مجروحان چادر 

برپا کنند./ الجزیره

جهان مقاومتعدد خبر

گاف سنگین امنیتی فرمانده یگان 8200
یوسی سارئیل، فرمانده یگان جاسوسی اسرائیل موسوم 
به یگان ۸۲۰۰ در یک گاف امنیتی هویت خود را در 
اینترنت افشا کرده است. سارئیل یک شماره از مدارک 
هویتی خود را بعد از انتشار نسخه الکترونیکی نوشته‌اش 
در سایت آمازون در این سایت جا گذاشته است. این 
نخستین باری نیست که مقامات و عناصر ارتش و 
سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی چنین گاف‌های 

امنیتی می‌دهند./ گاردین

انهدام 3خودروی ارتش اسرائیل در نوار غزه
چند خودروی نظامی ارتش رژیم‌صهیونیستی در نوار 
غزه منهدم شده‌اند. نیروهای گردان شهید القاسم 
اعلام کرده، با عملیات مشترک به همراه گردان‌های 
سرایاالقدس خودروها و اهداف صهیونیستی در مناطق 
مختلف نوار غزه را هدف قرار داده‌اند. سرایاالقدس نیز 
اعلام کرده که به وسیله بمب ثاقب یک دستگاه تانک 
مرکاوای ارتش اسرائیل را در مرکز غزه منهدم کرده 

است. / الجزیره

ابراز تأسف آیت‌الله سیستانی از ناتوانی 
جهان در برابر اشغالگران 

آیت‌الله سیستانی مرجع عالیقدر شیعه از عجز و 
درماندگی جهان برای متوقف کردن جنگ ویرانگرانه 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه عمیقا ابراز تأسف کرده 
است. آیت‌الله سیستانی در ملاقات با خانواده »امل الدر« 
دختر خردسال لبنانی که اخیراً در حمله صهیونیست‌ها 
به جنوب لبنان به شهادت رسید، از ناتوانی و عجز جهان 
در توقف حملات این رژیم اظهار تأسف کرده است. / 

الفرات نیوز

آماده‌باش نیروهای حشدالشعبی در استان 
الانبار

نیروهای حشدالشعبی در استان الانبار پس از دریافت 
اطلاعات امنیتی به حالت آماده‌باش درآمده‌اند. 
این نیروها پس از دریافت اطلاعاتی مبنی بر وجود 
تهدید تروریستی در استان الانبار به حالت آماده‌باش 
درآمده‌اند. نیروهای حشدالشعبی نقش کلیدی در 
تأمین امنیت بخش‌های مختلف عراق ازجمله الانبار 
دارند. این نیروها مسئول طرح تأمین امنیت نمازگزاران 

عراقی در طول ‌ماه رمضان نیز بوده‌اند. / المعلومه

مقابله ارتش سوریه با حمله داعش در 
حومه الرقه

منابع خبری از مقابله ارتش سوریه و نیروهای وزارت 
دفاع با عناصر داعش در حومه الرقه خبر دادند. گفته 
شده، ارتش و نیروهای وزارت دفاع سوریه با حمله 
گروهک‌های تروریستی داعش به مراکز نظامی در 
شهرک »معدان عتیق« در حومه »الرقه« مقابله کرده‌اند. 
ارتش سوریه یکشنبه گذشته نیز با حمله خشونت‌بار 
هیأت تحریرالشام به محور »معره موخص« در کوه 

الزاویه در جنوب ادلب مقابله کرده بودند. / المیادین

توافقنامه راهبردی آمریکا و عراق باید لغو 
شود

یکی از رهبران ائتلاف چارچوب هماهنگی عراق 
خواهان لغو توافقنامه راهبردی میان این کشور و 
آمریکا شده است. جبار عوده گفته این توافقنامه که 
در سال۲۰۱۱ میان آمریکا و عراق امضا شده سطح 
روابط اقتصادی، امنیتی و ابعاد نظامی این روابط را 
در آن زمان تعیین می‌کرد اما آمریکایی‌ها به مفاد این 
توافقنامه پایبند نبوده‌اند و به‌ویژه تحرکات هوایی 
آمریکایی‌ها، توافقنامه مذکور را نقض کرده است. / 

المعلومه

کابوس‌شان شدیم
بدون شلیک حتی یک گلوله از سوی ایران، شهرهای اسرائیلی مانند مناطق جنگی شده‌اند

هشتگآشفتگی صهیونیست‌ها از ترس ایران

 سلیمان احمد
خبرنگار تحقیقی فلسطینی 

طبق گزارش سازمان دیده‌بان حقوق بشر اروپایی 
خاورمیانه، 13کودک فلسطینی در غزه تنها در یک 

هفته توسط نظامیان اشغالگر اسرائیلی اعدام شدند.

هوارد بکت
فعال حقوق کارگری انگلیسی

اسرائیل از ورود رسانه‌ها به غزه جلوگیری می‌کند تا 
جهان نتواند شاهد نسل‌کشی باشد؛ جنایتی که به‌گفته 
نماینده یونیسف، حداقل در 20سال گذشته بی‌سابقه 

بوده است. صحبت در مورد غزه را متوقف نکنید.

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

پروفسور جان مرشایمر، استاد علوم سیاسی و روابط 
بین‌الملل، معتقد است که هدف از حمله تل‌آویو به 
کنسولگری ایران تلاش برای باز کردن پای آمریکا به 

جنگ منطقه‌ای با ایران است.

گرفتار شدن اسرائیل در باتلاقی به نام غزه
با گذشت ‌6ماه از حمله نظامی گسترده اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( به غزه، تل‌آویو همچنان فاقد راهبردی قابل 
اجرا در این باریکه است و تا رسیدن به هدف خود، یعنی نابودی 
حماس فاصله زیادی دارد و به‌نظر می‌رسد در یک عملیات نظامی 
به دام افتاده است. پس از ۷ اکتبر و عملیات طوفان الاقصی، 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، قول داده بود که حماس 
را با کشتن رهبران آن و از بین بردن نیروهای نظامی و تخریب 
زیرساخت‌هایش نابود ‎کند. او متعهد شده بود که از حملات مشابه 
دیگر این گروه جلوگیری و اسرای اسرائیلی در دست حماس را 
آزاد کند. نتانیاهو به صراحت اعلام کرده بود به‌گونه‌ای جنگ را 
پیش خواهد برد که دیگر دشمنان ازجمله حزب‌الله لبنان، از 

حملات علیه این رژیم منصرف شوند.

ماهنامه »فارن افرز« ]آمریکا[

کیوسک

باز شدن پناهگاه‌ها
  5 شهرداری: در بسیاری از شهرهای اسرائیل پناهگاه‌ها فعال 
شده‌اند‌ و حداقل 5 شهرداری دستور بازگشایی پناهگاه‌ها را 

داده‌اند.
  کدام شهرداری‌ها؟ شهرداری‌های شهرهای تل‌آویو، کفار 
صبا، گیواتایم، هولون و بردیس  حنا‌-کرکور دستور بازگشایی 

پناهگاه‌ها را داده‌اند.
  ساخت پناهگاه موقت: در برخی مناطق جنوبی شهرداری‌ها از 
ترس کمبود پناهگاه‌ اقدام به ایجاد پناهگاه‌های موقت کرده‌اند.
  دستور به ماندن در خانه‌ها: در برخی شهرهای اسرائیل به‌ویژه 
در مناطق شمالی و شهر شلومی دستوراتی به ساکنان برای 

ماندن در منازل‌شان داده شده است.

هجوم به فروشگاه‌ها
  صف خرید در فروشگاه‌ها: در‌به‌دری شهرک‌نشینان در 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای و هجوم به فروشگاه‌های مواد غذایی 

چهره یک محیط جنگ‌زده را از اسرائیل نشان می‌دهد.
  ذخیره مواد اساسی: تارنمای عبری »والا« گزارش داد 
اسرائیلی‌ها بعد از تهدید ایران به سمت فروشگاه‌ها هجوم آورده 

و در حال ذخیره مواد اساسی مورد نیاز خود هستند.
  کمبود کنسرو: هجوم برای ذخیره کالاهای اساسی ازجمله 
آب و غذاهای کنسرو شده باعث  خالی شدن قفسه‌ها شده 

است.
  خرید موتور برق: فروشگاه‌های ارائه تجهیزات اضطراری برق 

همچون ژنراتور، این روزها در حال فروش حداکثری هستند.

منع خروج نظامیان
  جلوگیری از خروج نظامیان: ارتش اسرائیل برای یگان‌های 

رزمی و نظامی، منع خروج از کشور صادر کرد.
  لغو مرخصی‌ها: براساس بیانیه ارتش، مرخصی همه واحدهای 

رزمی و نظامی متوقف شده است.

تعطیلی بخش‌هایی از اداره‌ها
  28سفارتخانه: حداقل ۲۸سفارتخانه و کنسولگری اسرائیل 

به‌طور موقت فعالیت خود را متوقف کرده و تعطیل شده‌اند.
  هشدار امنیتی: برای سفارتخانه‌های اسرائیل در کشورهای 
دیگر، هشدارهای امنیتی صادر و دستورات لازم برای مواجهه با 

موارد اضطراری داده شده است.

آماده‌باش بیمارستان‌ها
  وضعیت اضطراری بیمارستان‌ها: بیمارستان‌های اسرائیل برای 
عملیات اضطراری آماده شده‌ و بسیاری از مراکز درمانی در حالت 

آماده‌باش به‌سرمی‌برند.
  لغو مرخصی کادر درمان: مرخصی‌های کادر درمان در 
بیمارستان‌های مرکزی و شمالی رژیم صهیونیستی لغو شده و 

مسئولان شرایط ویژه‌تری برای واکنش به بحران اتخاذ کرده‌اند.
  آماده‌باش تیم‌های پزشکی: بیمارستان ایچیلوف در تل‌آویو 
تیم‌های پزشکی را در آخر هفته در حالت آماده‌باش قرار داده و 
مرکز پزشکی شبا و بیمارستان بیلینسون در مرکز اسرائیل تیم‌های 

اضطراری را آماده کرده‌اند.

هجوم برای خروج پول از بانک‌ها
  صف مقابل عابربانک‌ها برای خروج پول: پس از تهدیدات مقامات 
ارشد جمهوری اسلامی ایران، صهیونیست‌ها از ترس حملات ایران، 

برداشت پول از بانک‌ها و عابربانک‌ها را آغاز کرده‌اند.
  اعلام تغییر نیافتن وضعیت: »دانیل هاگاری« سخنگوی ارتش 
اسرائیل برای جلوگیری از وخامت اوضاع در بیانیه‌ای اعلام کرد که 

نیازی به برداشت پول نقد از بانک‌ها نیست.

متوقف شدن فعالیت تاکسی‌های اینترنتی
  به‌هم ‌ریختن جی‌پی‌اس: سامانه موقعیت‌یابی جهانی 
)Global Positioning Sys‌tem( در همه مناطق اسرائیل از 
ترس پاسخ موشکی و پهپادی دستکاری و ‌به‌هم ریخته شده است.

   اختلال در فعالیت تاکسی‌های اینترنتی: به‌هم ریختن جی‌پی‌اس 
در اسرائیل از ترس حمله موشکی باعث شده عملکرد تاکسی‌های 

اینترنتی مختل شود.
  ناکارآمد شدن برنامه‌های مسیریابی: عاوه بر تاکسی‌های 
اینترنتی، برنامه‌های مسیریابی نیز کاملا مختل و بی‌استفاده 

شده‌اند.

مانورهای آمادگی
  مانور اعلام وضعیت اضطراری: ترس از حمله موشکی ایران باعث 
شده در برخی مناطق اسرائیل مانور آمادگی برای حملات موشکی 

برگزار شود.
  صدور هشدارهای ایمنی: اشغالگران اسرائیلی در حال دریافت 

هشدارها و آموزش‌ برای مقابله با شرایط اضطراری هستند.
  اپلیکیشن هشدار: مسئولان صهیونیست، ساکنان اراضی اشغالی 
را برای نصب اپلیکیشن هشدار حملات موشکی ترغیب می‌کنند.

افزایش پروازهای خارجی
  هجوم برای خروج: براساس گزارش والانیوز، حجم پروازهای 

خارجی از مبدأ اسرائیل افزایش یافته است.
  80درصد بدون ‌بازگشت: حدود یک میلیون اسرائیلی مهاجرت 

کرده‌اند و90درصد آنها قصد بازگشت ندارند.

آمادگی برای آموزش مجازی
  برای یادگیری مجازی آماده شوید: وزارت آموزش و پرورش 
اسرائیل به مدارس در بیت‌المقدس و برخی مناطق دیگر گفته 

است که برای »یادگیری درس به‌صورت مجازی« آماده شوند.
  تدارک دانشگاه‌ها: دانشگاه‌های رژیم صهیونیستی برای 
آموزش از راه دور درصورت تشدید بحران، تدابیر خاصی را 

اتخاذ کرده‌اند.

کاهش ارزش پول ملی
  فرار سرمایه‌گذاران: سرمایه‌گذاران خارجی به‌ویژه طی 
روزهای اخیر مایل به سرمایه‌گذاری با پول رژیم صهیونیستی 

)شیکل( نیستند.
  سقوط آزاد شیکل: طی 5روز گذشته و بعد از حمله به سفارت 
ایران در دمشق، ارزش پول ملی اسرائیل با کاهش شدیدی 

مواجه بوده است.
  افزایش نرخ ارزهای خارجی: دلار و یورو همزمان با کاهش 

ارزش شیکل، شاهد افزایش قیمت بوده‌اند.
  روزهای بد بورس و بودجه: روند نزولی بورس اسرائیل و ریزش 
سهام‌ در کنار افزایش کسری بودجه بخش مهمی از اخبار 

اقتصادی این روزهای صهیونیست‌ها به‌شمار می‌رود.

واکنش کاربران
  اگر جای ایران بودم: یک کاربر صهیونیست نوشت: 
سفارتخانه‌های ما از ترس حمله ایران تعطیل شده و این ما را 
یک مشت تبهکار ترسو نشان می‌دهد. من اگر جای ایران بودم، به 

دیدن این ترسی که بر ما حاکم است راضی بودم.
  یک در برابر 22: یک کاربر لبنانی در اینستاگرام نوشت: قدرت 
یک توییت آیت‌الله خامنه‌ای از قدرت ۲۲کشور عربی بیشتر است. 

رهبر ایران با یک توییت صهیونیست هارا به پناهگاه‌ها فرستاد.
  5سال انتظار: یک کاربر اسرائیلی هم تصریح کرد که ایران فقط 
برای دیدن و لذت بردن از وحشت اسرائیلی‌ها، واکنشش را 5 سال 

دیگر طولانی‌تر می‌کند.

از همان ساعتی که برای نخستین بار صهیونیست‌ها 
به‌خود جرأت تعرض به سفارت ایران در دمشق را 
دادند، به‌نظر می‌رسد که به‌جای دمشق، این تل‌آویو 
است که آشفته و به‌هم ریخته شده است. فقط 2کلمه 
»پاسخ می‌دهیم« از جانب مقامات ارشد ایران کافی 
بود که کل مناطق اشغالی درگیر آشفتگی شود؛ تا 
آن‌جا که بدون شلیک یک گلوله از سوی ایران، 
شهرهای اسرائیلی مانند مناطق جنگی شده‌اند. این 
در حالی است که از 7اکتبر به این‌سو، سرزمین‌های 
اشغالی هیچ‌گاه تا به این اندازه، درگیر نگرانی و بحران 
نشده بودند. انفعال کشورهای عربی در برابر خیز ایران 
برای پاسخ به جنایت اسرائیل حتی کاربران عرب‌زبان 
را در فضای مجازی به تحسین موضع ایران واداشته و 
در مقابل، به سرزنش کشورهای عربی پرداخته‌اند. در 
این گزارش، وضعیت شبه‌جنگی در اسرائیل را پس 

از تعرض به سفارت ایران مورد بررسی قرار داده‌ایم.
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گشتی در اقتصاد جهانبنزین

گشتی در اقتصاد ایران

بازار

رد شایعه کارت سوخت ۲۰میلیونی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: اعداد 
و ارقامی که برای کارت‌های سوخت مطرح می‌شود، واقعیت 
ندارد و اصلا منطقی نیست که شخصی بخواهد تا ۲۰میلیون 

تومان برای کارت سوخت هزینه کند.
به گزارش همشهری آنلاین، جعفر سالاری‌نسب درباره بازار 
سیاه کارت سوخت و اخباری که درباره فروش 5 تا ۲۰میلیون‌ 
تومانی کارت سوخت در برخی جایگاه‌ها مطرح می‌شود، 
اظهار کرد: اگر کارت جایگاه‌دار از جایگاه خارج شود، به‌دلیل 
اینکه برای همان جایگاه برنامه‌ریزی‌شده در جایگاه دیگری 
قابل استفاده نیست؛ علاوه‌بر این اگر فرد بخواهد کارت 
شخصی خریداری کند باز هم معقول نیست. وی افزود: 
در کارت‌های شخصی ۱۶۰لیتر سهمیه وجود دارد؛ ارزش 
این میزان بنزین به ۲۰میلیون تومان هم نمی‌رسد، بنابراین 
چنین موضوعی منطقی نیست و زمانی که کارت آزاد جایگاه 
وجود دارد و مردم کارت شخصی نداشته باشند، به‌صورت 

اضطراری می‌توانند سوخت دریافت کنند.

تایر دولتی گران نمی‌شود
سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه قیمت تایر دولتی 
افزایش پیدا نمی‌کند، گفت: کمبود تایر در بازار به‌خاطر 
تعطیلات ایام نوروز و سودجویی برخی از واردکنندگان در 
تامین تایرهای رینگ‌های بالاست. مصطفی تنها با اشاره به 
سوءاستفاده واردکنندگان تایر عنوان کرد: دولت سیزدهم 
در سال گذشته تعرفه واردات تایر را کاهش داد و با تسهیل 
در واردات، ممنوعیت ورود تایرها با رینگ‌های ۱۳ و ۱۴ را 

برداشت تا نیاز بازار تامین شود.
وی تأکید کرد: همچنین به واردکنندگان ارز اختصاص 
داده شد. این در حالی است که واردکنندگان به‌جای اینکه 
درصدی از واردات خود را به تایرهایی با رینگ‌هاي ۱۳ و ۱۴ 
اختصاص دهند، اکنون اقدام به واردات رینگ‌های ۱۵ به بالا 

برای سود بیشتر کرده‌اند.
تنها با بیان اینکه تولید داخل تایر در رینگ‌های ۱۳ و ۱۴ 

کافی نیست، گفت: اکنون فشار روی تولیدکنندگان است.

 زاکربرگ از ماسک ثروتمندتر شد
به‌دنبال افزایش تنش‌ها در منطقه و افزایش تقاضای 
جهانی، قیمت نفت روز جمعه به بیش از 90دلار رسید.

تحلیلگران بر این باورند این ظرفیت وجود دارد که قیمت 
نفت تا محدوده 100دلار پیشروی کند.

به‌گزارش همشهری،این احتمال وجود دارد که از روز 
دوشنبه و همزمان با بازگشایی بازارها قیمت نفت بار دیگر 
افزایش یابد. تحلیلگران جی پی مورگان در یادداشتی 
نوشتند: انتظار می‌رود تقاضای جهانی برای نفت 

۱.۴میلیون بشکه در روز رشد کند.
همگام با رشد قیمت دلار قیمت هر اونس طلا در بازار‌های 
جهانی هم رکورد تازه‌ای ثبت کرد و به 2هزار و329دلار 
رسید. دیروز اما در بازار رمز ارز‌ها بعد از انتشار آمار 
اقتصادی آمریکا قیمت بیت‌کوین اندکی کاهش یافت و به 
67هزار و675دلار رسید اما قیمت سایر رمز ارزها با رشد 
مواجه شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۲.۵۴تریلیون دلار است که ۵۲.۶۷درصد از این 

میزان در اختیار بیت‌کوین است.
آخرین خبر‌ها از وضعیت شرکت‌های جهان نیز نشان 
می‌دهد که سود عملیاتی 3ماهه اول شرکت سامسونگ 
کره‌جنوبی، با بهبود قیمت تراشه، بیش‌از ۱۰برابر رشد 
کرده است. این شرکت که بزرگ‌ترین سازنده تراشه 
حافظه و تلویزیون در جهان است، برآورد کرد سود 
عملیاتی این شرکت در 3ماهه اول سال‌جاری میلادی 
4میلیاردو840میلیون دلار باشد که بیشتر از برآورد‌های 

اولیه است.
شرکت خودروسازی فوردکه در سال۲۰۲۳ نزدیک به 
۴.۷میلیارد دلار در کسب‌وکار خودروهای برقی خود از 
دست داده تأکید کرده است، نسل بعدی خودروهای برقی 

فقط زمانی که بتوانند سودآور باشند، عرضه خواهند شد.
آمار‌ها از وضعیت ثروتمند‌ترین افراد جهان نیز نشان 
می‌دهد ثروت مارک زاکربرگ مالک شرکت متا، از ثروت 
ایلان ماسک، مالک تسلا فراتر رفته و او اکنون سومین مرد 
ثروتمند جهان است. ثروت ماسک در سال میلادی جاری، 
۴۸.۴میلیارد دلار کاهش یافته است، درحالی‌که زاکربرگ 
با صعود ارزش سهام شرکت متا ۵۸.۹میلیارد دلار به 
دارایی خود اضافه کرده است. در حال حاضر ارزش خالص 
دارایی‌های ایلان ماسک ۱۸۰.۶میلیارد دلار و در مقابل، 

دارایی زاکربرگ، ۱۸۶.۹میلیارد دلار است.

 آغاز حراج سکه و شمش طلا 
در مرکز مبادله، از امروز

نخستین حراج شمش طلای استاندارد در سال1403 از امروز، 
یکشنبه 19فروردین آغاز می‌شود. به ‌گزارش همشهری، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد نخستین حراج شمش طلا 
از امروز در مرکز مبادله انجام می‌شود، زمان جلسه حراج از 
ساعت ۱۲:۰۰ تا ۱۶:۰۰ است و وجه‌الضمان مبلغ ۳میلیارد 

و۵۰۰ میلیون ریال به ازای هر قطعه شمش است. 

تولید و تجارت
تازه‌ترین آمار‌ها از وضعیت تجارت خارجی کشور نشان می‌دهد 
تراز تجاری سال۱۴۰۲ با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق بیش از ۲۰.۶میلیارد دلار بوده، اما تراز 
تجاری غیرنفتی به حدود منفی ۱۶.۸میلیارد دلار رسیده است. 
همچنین در دیدار علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو با آلب‌ارسلان 
بایراکتار، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که به ایران سفر 
کرده است 2 کشور ایران و ترکیه رقم ۳۰میلیارد دلار را به‌عنوان 
هدف مبادلات اقتصادی درنظر گرفتند. به‌گفته وزیر نیرو یکی از 
مهم‌ترین حوزه‌های اقتصادی که امکان توسعه همکاری‌ها میان 
ایران و ترکیه در آن وجود دارد، حوزه انرژی به‌خصوص انرژی 
برق است. در خبری دیگر از میزان تولید لوازم خانگی آمار‌ها 
نشان می‌دهد در ۹ماهه پارسال بیش از ۵.۳میلیون دستگاه 
لوازم خانگی شامل یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی و کولر 
آبی تولید شده که حدود ۳۲.۵درصد نسبت به ‌مدت مشابه 

سال۱۴۰۱ افزایش داشته است.

بازارها
اسد کرمی، رئیس اتحادیه دارندگان نمایشگاه‌ها و 
فروشندگان خودروی تهران اعلام کرد: در سال گذشته این 
اتحادیه بیش از 80پروانه نمایشگاه‌ها را باطل کرده است. 
به‌گفته او شماری از این نمایشگاه‌ها سوءاستفاده کرده و بدون 
دریافت پروانه اقدام به برپایی نمایشگاه و فروشگاه خودرو 
کرده‌اند و این موضوع امکان بروز تخلف را افزایش داده است.

عبدل‌آباد، افسریه، آزادی و شادمان مناطقی هستند که 
شمار بیشتری از نمایشگاه‌های خودروی بدون مجوز را 
در خود جای داده‌اند. همچنین براساس نرخ‌نامه مصوب 
سازمان مدیریت میادین و میوه و تره‌بار قیمت تخم‌مرغ 
پوسته قهوه‌ای کاهش یافته و به هر کیلو گرم ۵۰هزار تومان 
رسیده است. براساس نرخ‌نامه مصوب این سازمان هر شانه 
تخم‌مرغ ۳۰عددی بسته‌بندی با قیمت ۱۰۴هزار تومان به 

فروش می‌رسد.

توسعه یک میدان گازی جدید
مهدی حیدری، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
از آغاز توسعه میدان گازی مختار با حفاری نخستین چاه در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت: پروژه مختار یکی از پروژه‌های 
مهم و اساسی است که با تمرکز ویژه و با محوریت شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران در حال انجام است. براساس 
برآوردها این مخزن گازی امکان ذخیره‌سازی‌ سالانه معادل 

یک‌میلیارد و۲۵۰میلیون مترمکعب را فراهم می‌کند.

پیش بینی کارشناسان‌از اقتصاد 1403 
کارشناسان از راه‌حل‌های متناسب با نیاز روز کشور برای رشد وضعیت اقتصادی می‌گویند

خط دریایی مسافری ایران و عراق در ‌2ماه آینده راه‌اندازی می‌شود
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: نخستین خط دریایی حمل‌ونقل مسافر بین ایران و عراق ظرف ‌2ماه 
آینده راه‌اندازی می‌شود. علی‌اکبر صفایی افزود: با توجه به آمادگی بنادر خرمشهر و آبادان برای جابه‌جایی مسافر 

به مقصد بنادر بصره و واصلیه در عراق، هر دو طرف برای آغاز حمل‌ونقل دریایی اعلام همکاری کرده‌اند.

رشد ۳۰درصدی تجارت با عراق
عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران: طی‌ 10ماه ۱۴۰۲ تجارت با عراق 
رشد۳۰درصدی را تجربه کرده است. زمینه‌های حضور فعال شرکت‌های فنی و مهندسی ایرانی سال ۱۴۰۲ در عراق 
فراهم شد؛ آنچه مسلم است عراق نیاز به بازسازی دارد و آنها خواهان همکاری مشترک در این زمینه با ما هستند.

کنترل دلار بدون مدیریت ریال امکان‌پذیر نیست

یکی ازنکاتی که دولت باید توجه زیادی به آن داشته باشد بحث حکمرانی 

ریال است. اگر می‌خواهیم دلار را کنترل کنیم بدون مدیریت ریال دیدگاه
امکان‌ناپذیر است. مدیریت ریال هم در شبکه بانکی و هم در حوزه 
رمزارز‌ها باید جدی گرفته شود و بانک مرکزی باید در زمینه گردش ریال در این دو بخش 

مراقبت کند و احاطه داشته باشد. 
موضوع دیگر بحث مدیریت قاچاق و بی‌سامانی واردات است که می‌تواند کسری تجاری 
را تشدید کند. باید توجه کرد اگر تحریم‌ها تشدید شود فشار بیشتری بر بازار ارز وارد 
می‌شود.  از دیگر موضوعاتی که دولت باید در سال‌ جاری به آن به‌طور ویژه توجه کند بحث 
کنترل خروج سرمایه از کشور است که باید برنامه مفصلی در این زمینه تدوین گردد تا از 
خروج سرمایه از کشور جلوگیری شود.  از دیگر برنامه‌هایی که سال بعد باید مورد توجه 
دولت قرار گیرد، برنامه‌ریزی برای کنترل ناترازی‌های اقتصاد کلان به‌ویژه بنزین، برق و 
گاز است. این ناترازی‌ها باید هم از جنبه سیاست‌های قیمتی و غیرقیمتی و هم از جنبه 
اصلاح الگوی مصرف و سرمایه‌گذاری اصلاح شود. به‌ویژه سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه تولید 

برق باید با سرعت بیشتری افزایش یابد. 
نکته قابل توجه این است که همه این فعالیت‌ها باید در قالب یک مجموعه دیده شود. 
ارتباطی هم فقط به بانک مرکزی ندارد و سایر سازمان‌ها هم در این زمینه تأثیر‌گذار 
هستند. شاید بتوان گفت سهم بانک مرکزی در این زمینه کمتر از 10 تا 20درصد است 

و اگر سایر سازمان‌ها در این زمینه همکاری نکنند احتمال موفقیت کاهش می‌یابد. 
از طرفی، یکی از موضوعات مهمی که باید در برنامه‌ریزی‌های دولت مدنظر قرار 
گیرد مشورت با کارشناسان و اقتصاددانان است. خواهش من از دولت این است که با 
اقتصاددانان بیشتر مشورت کند. با توجه به دشواری‌های پیش روی اقتصاد ایران لازم 
است هم وزارت اقتصاد وهم بانک مرکزی از نظر مشورتی کارشناسان و اقتصاددانان 

بیشتر استفاده کنند. 
در طول سال‌های گذشته انباشت دانش و تجارب گرانبهایی به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها 
به‌دست آمده است. به همین دلیل اگر اقتصاددانان مورد مشورت دولت قرار بگیرند 

می‌توانند به دولت کمک کنند تا آگاهانه‌تر تصمیم بگیرد و برنامه‌ریزی‌کند. 
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان 

کنترل بازار مسکن ضروری است
نگاه بازار مسکن به بازارهای موازی است و تنش در این بازارها به‌ویژه ارز 

و طلا، محرکی برای رشد قیمت مسکن محسوب می‌شود. ازآنجایی‌که نگاه
رشد قیمت مسکن مستقیماً بر بازار اجاره و جمعیت بزرگ مستأجران 
اثرگذار است، دولت در گام اول باید با برگرداندن آرامش به بازارهای موازی مانع متشنج 
شدن بازار مسکن شود و در گام بعدی، بانک اطلاعاتی جامعی از بازار اجاره تهیه کند که 

دست سیاستگذار برای حمایت عملی از مستأجران نیازمند باز شود.
کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 

نیاز به 
سرمایه‌گذاری داریم

اولویت دولت باید جذب سرمایه 
چه سرمایه ایرانیان خارج 
کشور، چه سرمایه خارجی 
و چه سرمایه ایرانیان داخل 
کشور باشد؛ چراکه مهم‌ترین 
مشکلی که در اقتصاد ایران 
داریم به‌خصوص از زمانی که 
تحریم‌های ظالمانه در دهه 
90شروع شد و همچنان 
ادامه دارد آن است که نرخ 
رشد سرمایه‌گذاری کمتر از 
نرخ استهلاک است. ما دچار 
استهلاک زیرساخت‌ها در 
بخش‌های مختلف به‌خصوص 
در بخش صنعت شده‌ایم و 
تکنولوژی جدید هم در دهه 
گذشته یا وارد ایران نشده یا کم 
وارد شده یا متناسب با نیاز روز 

وجود ندارد.
هادی حق‌شناس، 
اقتصاددان

 لازم است روی توان 
بخش خصوصی حساب کنیم

حضور حداکثری بخش خصوصی در بخش‌های مختلف 
اقتصاد اعم از صنعت، تولید و غیره باید در اولویت قرار 
گیرد. دولت‌ها در همه جای دنیا در بودجه محدودیت دارند 
و نمی‌شود روی بودجه دولت چندان حساب کرد، اما آن 
چیزی که این کمبود را به نحو بسیار مؤثر می‌تواند جبران 
کند حضور بخش خصوصی چه داخلی و چه خارجی و 
چه از سمت ایرانیان خارج از کشور است. برای نمونه، 
وقتی صحبت از کریدور شمال-جنوب و شرق و غرب 
می‌کنیم اگر این موضوع طول بکشد کشورهای دیگر آن 
را انجام می‌دهند و توجیه آن در ایران ضعیف می‌شود. راه 
سرعت‌بخشی به چنین طرح‌هایی، حضور حداکثری بخش 
خصوصی است. دولت اگر تضمین کند، سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی و حتی ایرانیان خارج از کشور که سرمایه 

قابل توجهی هم به لحاظ فکری و هم مالی 
دارند می‌توانند به سرعت این طرح‌ها را 

انجام دهند. 
عزت‌الله اکبری تالارپشتی، 

رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس 

 تورم باید کاهشی شود
اولویت دولت باید مهار تورم باشد. مهار تورم مهم‌ترین کاری است 
که دولت باید انجام دهد. نه‌تنها باید تورم مهار بلکه باید کاهشی 

شود، وگرنه با وضعیت اقتصادی و درآمدی که مردم 
دارند سخت می‌توانند زندگی خود را اداره کنند.‌

 لطف‌الله سیاهکلی، عضو 
کمیسیون صنایع   مجلس

خودداری از سیاست‌های دستوری در قیمت‌گذاری
باید چند موضوع در دستور کار قرار گیرد: 1. رفع تحریم‌ها 2. جلوگیری از سرکوب 
قیمت‌ها و خودداری از سیاست‌های دستوری در قیمت‌گذاری اعم از نرخ سود بانکی، 
نرخ ارز و نرخ کالاها مانند خودرو و غیره. 3. آزادی کامل در رقابت اقتصادی، یعنی 
اینکه نقش دولت در اقتصاد به‌شدت کاهش پیدا کند و خصوصی‌سازی به‌معنای 

واقعی محقق شود. 4. ساماندهی نظام بانکی که از ابَرمشکلات کشور 
است؛ چرا که بانک‌هایی که کفایت سرمایه ندارند و ناتراز هستند به 
جای اینکه یاریگر بخش اقتصاد باشند وزنه‌ای به پای رشد اقتصادی 

شده‌اند. 
 بهاء‌الدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصادی

آزادسازی تولید به نفع مردم
آزادسازی تولید به نفع مردم باید در اولویت قرار گیرد. در حال حاضر منابع تولید در دست 

دولت حبس است. حال آنکه باید منابع تولید اعم از زمین، منابع معدنی، 
دریایی، انرژی و غیره آزاد شود و در اختیار مردم قرار گیرد. درواقع ما راهی 

جز مردمی‌سازی اقتصاد نداریم و کلید مردمی‌سازی اقتصاد هم 
آزادسازی منابع به نفع مردم است.. 

روح‌الله ایزدخواه، عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم مجلس  

اقتصاد ایران دچار مشکلات ساختاری است. اگر از منظر اقتصاد کلان نگاه کنیم مسئله اصلی 
ما در حال حاضر تورم بالاست. بر این اساس، دولت باید تمام هم و غمش 

در سال جدید کنترل تورم با هر تبعات و عوارضی که دارد، باشد. هرچند 
این کار سخت است اما اگر دولت بخواهد برای سال جدید اولویت‌بندی 

کند تا مسئله تورم را کنترل نکند هیچ کار دیگری را در حوزه اقتصاد 
نمی‌تواند پیش ببرد. 

کامران ندری، اقتصاددان

کارشناسان اقتصادی در گفت‌وگو با همشهری ضمن تأکید بر ضرورت مهار تورم در سال جدید، راهکارهای علمی و عملیاتی بهبود اقتصاد را پیشنهاد داده‌اند.

مسئله اصلی ما در حال حاضر تورم بالاست
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دستگیری قاتل مادر و فرزندانش

مرد آمریکایی که بعد از کشتن همسرش و فرزندان او گریخته 
بود، توسط پلیس دستگیر شد. به‌گزارش همشهری به نقل از‌ 
ای‌بی‌سی، حدود یک‌ماه پیش پلیس در جریان ناپدید شدن 
زنی 22ساله به نام مارکایلا جانسون و 2فرزندش میراکل 

4ساله و مسیح 7ماهه قرار گرفت.
کسی که خبر ناپدید شدن آنها را به پلیس اعلام کرده بود، تابی 
خواهر مارکایلا بود. او به مأموران گفت که مدتی قبل شوهر 
خواهرش پیامی برای او فرستاد و مدعی شد که آنها قرار است 
مدتی از کالیفرنیا به کارولینای شمالی نقل مکان کنند و بعد 
از جاگیر شدن در مکان جدید حتما با آنها تماس می‌گیرند. 
اما حالا حدود یک‌ماه از رفتن آنها گذشته و هیچ خبری از 
خواهرش و خواهرزاده‌هایش نیست. با این اطلاعات پلیس وارد 
ماجرا شد و تحقیقات  برای پیدا شدن افراد گمشده آغاز شد. 
در همان روزها بود که جسد زن گمشده و فرزندانش در یک 
مجتمع آپارتمانی در شمال شارلوت در کارولینای شمالی پیدا 
شد. در بررسی‌ها مشخص شد که آنها به‌دست بنجامین تیلور 
35ساله )شوهر مارکایلا( به قتل رسیده‌اند. بنابراین بنجامین 
تحت تعقیب پلیس قرار گرفت و در نهایت چند روز پیش در 
شهر امپریال و در یک کمپینگ در بین کوه‌ها، جایی خارج از 

دسترسی به تلفن و اینترنت، دستگیر شد.
تیلور در بازداشتگاه امپریال کانتی بود، تا اینکه صبح روز 
جمعه گذشته به کالیفرنیا بازگردانده شد. پلیس هنوز انگیزه 
این قتل را اعلام نکرده و قرار است مرد جنایتکار به‌زودی در 

دادگاه حاضر شود و به اتهامات خود پاسخ دهد.

اغفال دختر جوان برای سرقت میلیاردی 
مرد شیاد به دختر جوان وعده ازدواج داد و او را وادار کرد از 
خانه فرار کند، اما نقشه اصلی او سرقت 3میلیارد تومان طلا 
بود.به گزارش همشهری، چند روز قبل والدین دختری 
20ساله به اداره چهارم پلیس آگاهی تهران رفتند و از مفقود 
شدن او خبر دادند. پدر دختر جوان در شکایتش گفت:‌ 
دخترم گفت که می‌خواهد به کلاس زبان برود و از خانه 
بیرون رفت اما دیگر برنگشت و به تماس‌های‌مان نیز پاسخ 
نداد. این در حالی بود که متوجه شدیم او مقداری پول نقد 
و طلاهای همسرم به ارزش حدود 3میلیارد تومان را نیز با 
خود برده است. به‌دنبال این شکایت بود که تجسس‌های 
کارآگاهان پلیس در این‌باره آغاز شد. آنها در تحقیقات 
میدانی خود متوجه شدند که دختر جوان همراه خواستگار 
قلابی‌اش است و آنها قصد دارند طلاها را به بازار طلافروشی 
برده و بفروشند. در این شرایط بود که مأموران موفق شدند 
مخفیگاه آنها را در غرب تهران شناسایی و آنها را دستگیر 
کنند. خواستگار جوان وقتی در پلیس آگاهی تحت بازجویی 
قرار گرفت اعتراف کرد که با اغفال دختر جوان به او وعده 
ازدواج داده اما هدف اصلی‌اش سرقت اموال پدر او بوده است. 
سردار علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
بزرگ در این‌باره گفت:‌همکارانم در بازرسی مخفیگاه متهم 
طلاهای مسروقه را کشف کردند و در شرایطی که دختر 
جوان به خانواده‌اش تحویل داده شده بود، متهم با صدور 
قرار قانونی برای کشف جرائم احتمالی در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی قرار گرفت.

دستگیری عضو ارشد داعش در کرج

عضو ارشد داعش به ‌نام »رامش« و 2همدستش که خود را برای 
عملیات انتحاری در عید فطر آماده می‌کردند، در ماهدشت کرج 

شناسایی و دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، از مدتی قبل تعدادی از اعضای گروه 
تروریستی داعش برای انجام عملیات تروریستی راهی ایران 
شده و در ماهدشت کرج ساکن شده بودند که با هوشیاری یکی 
از شهروندان ماهدشتی شناسایی شدند. این شهروند با شناسایی 
اعضای این گروه، پلیس110 را در جریان قرار داد و با این 
تماس، پلیس البرز وارد ماجرا شد و با همکاری و همراهی این 
شهروند ماهدشتی توانست‌ عضو ارشد داعش با هویت »محمد 
ذاکر« مشهور به »رامش« و ۲نفر دیگر از عوامل تروریستی 
این گروهک را در ماهدشت کرج‌ دستگیر کند. سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا گفت: این افراد در ۲عملیات 
جداگانه در تور اطلاعاتی پلیس قرار گرفته و در تیراندازی به 
خودروی آنان ۳نفر مورد اصابت گلوله قرار گرفته و دستگیر 
شدند. این افراد قصد عملیات انتحاری در عید فطر را داشتند. 
او افزود: همچنین ۸نفر از همراهان تروریست‌ها دستگیر شدند 
که خبرهای تکمیلی درخصوص نحوه اقدامات و ارتباطات این 

تیم تروریستی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

افزایش شهدای حمله تروریستی 
راسک و چابهار

2روز پس از حمله گروهک تروریستی جیش‌الظلم به 5مقر 
نظامی و انتظامی در راسک و چابهار تعداد شهدای این حادثه به 

16نفر افزایش یافت.
به گزارش همشهری، شماری از تروریست‌های مسلح گروهک 
جیش‌الظلم بامداد پنجشنبه به 5مقر نظامی و انتظامی در 
شهرستان‌های راسک و چابهار واقع در استان سیستان و 
بلوچستان حمله کردند. هرچند آنها در این حمله شماری از 
شهروندان را به گروگان گرفتند و تعدادی از آنها نیز به‌عنوان عامل 
انتحاری خود را منفجر کردند، اما در نهایت 18نفر از تروریست‌ها 
به هلاکت رسیدند و به هیچ‌کدام از گروگان‌ها آسیبی نرسید. 
در حمله تروریستی بامداد پنجشنبه، 11نفر از نیروهای حافظ 
امنیت به شهادت رسیده و شماری نیز مجروح شده بودند که 
با وخامت وضعیت شماری از مجروحان، تعداد شهدا به 16نفر 
افزایش پیدا کرد که 12نفر از آنها مربوط به سپاه پاسداران 
و 4شهید از نیروهای فراجا بودند که اسامی آنها به این شرح 
است شهیدان: احمد حبیبی‌فر، سعید جهان‌تیغ، امیرمحسن 
حسن‌نژاد، حسین انتظاریان، حسین سرسنگی، حامد عبداللهی، 
محمدحسین بامری )بسیجی بلوچ شیعه(، جابر بلوچی جان 
)بسیجی اهل سنت(، عیسی آسکانی )بسیجی اهل سنت(، امین 
دهانی )بسیجی اهل سنت(، انور پاشاه )بسیجی اهل سنت( و 
محمد بچوه )سرباز اهل سنت( از نیروهای سپاه پاسداران بودند. 
شهدای انتظامی به این شرح است:شهیدان عباسعلی میر، مسلم 

کریمی، جواد جهان‌بیگی و سیدمحسن حسین‌نیا.

مرگ مادر و فرزند در انفجار کپسول 

 

بر اثر انفجار کپسول گاز در یک منزل مسکونی در یکی از 
محله‌های شیراز، مادر و فرزندی فوت کردند و 2نفر دیگر نیز 
مصدوم و روانه بیمارستان شدند. سرهنگ عبدالرضا ضربت، 
جانشین فرمانده انتظامی شیراز گفت: این حادثه حدود ساعت 
10صبح پنجشنبه رخ داد و بلافاصله مأموران انتظامی به همراه 

نیروهای امدادی به محل اعزام شدند.
وی افزود: در بررسی‌های اولیه مشخص شد یک منزل 
مسکونی به‌علت انفجار کپسول گاز تخریب شده است. 
متأسفانه در این حادثه مادر و فرزندی فوت کردند و 2نفر دیگر 
مصدوم شدند که توسط نیروهای امدادی به مراکز درمانی 
انتقال یافتند. جانشین فرمانده انتظامی شیراز تصریح کرد: 

تحقیقات بیشتر درباره این حادثه ادامه دارد.

شهادت ۲پلیس در درگیری با اشرار
2نفر از مأموران انتظامی زاهدان در جریان درگیری با اشرار 
مسلح به شهادت رسیدند و یک مأمور دیگر مجروح شد. 
به‌گزارش همشهری، این درگیری ظهر دیروز )شنبه( در 
بخش کورین زاهدان، واقع در استان سیستان و بلوچستان 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مأموران برای پایان‌دادن به 
یک درگیری راهی محل حادثه شده بودند، اما اشرار مسلح که 
حاضر نبودند خود را تسلیم کنند، شروع به تیراندازی به‌سوی 
مأموران کردند. در این حادثه 3نفر از مأموران پاسگاه کورین 
هدف گلوله قرار گرفتند که 2نفر از آنها به شهادت رسیدند و 

مأمور دیگر مجروح شد.

کارآگاهان پلیس در تعقیب 3آدم ربا هستند که با ربودن تاجری ثروتمند قصد 
باج‌گیری 10میلیون دلاری از خانواده او را داشتند.

به گزارش همشهری، در تعطیلات نوروزی زن میانسالی به اداره یازدهم پلیس آگاهی 
تهران رفت و به کارآگاهان گفت پسرش که تاجر است توسط افراد ناشناس ربوده شده 
است و آنها برای آزادی‌اش پول خواسته‌اند. او گفت: پسرم در چین، هنگ‌کنگ و ایران 
تجارت می‌کند و از چند روز قبل به‌طور ناگهانی ناپدید شد. من فکر می‌کردم که او 
درگیر انجام کارهایش است و چند روز از وضعیتش بی‌‌خبر بودم تا اینکه فرد ناشناسی 
تماس گرفت و گفت پسرم را ربوده است. او که مدام تهدید می‌کرد گفت برای آزادی 
پسرم باید 10میلیون دلار پرداخت کنم و اگر به‌زودی این پول را به او و همدستانش 

ندهم پسرم به قتل می‌رسد.
با ثبت این شکایت کارآگاهان در نخستین گام به بررسی دوربین‌های مداربسته اطراف 
محل سکونت مرد ربوده شده پرداختند. در ادامه فهرستی از رقبای تجاری این تاجر 
تهیه کردند و در بین آنها به‌دنبال سرنخ برای برملا شدن پشت پرده این آدم ربایی 
بودند. تحقیقات در این‌باره ادامه داشت تا اینکه آدم‌ربایان تماس گرفتند و بازهم 

درخواست پول کردند. بعد از این تماس بود که کارآگاهان به اطلاعاتی دست یافتند 
که نشان می‌داد آنها از شمال کشور تماس گرفته‌اند و به‌احتمال زیاد مرد تاجر را نیز به 
شمال منتقل کرده‌اند. با ادامه تحقیقات افسران پلیس به اطلاعات تازه‌تری در این‌باره 
دست یافتند و در حال شناسایی مخفیگاه متهمان بودند تا اینکه معلوم شد آدم‌ربایان 
تاجر ربوده شده را با دستان بسته در آزادراه کرج- تهران رها کرده‌اند. به این ترتیب 

او نجات یافت و در جریان تحقیقات جزئیات بیشتری از ربوده شدنش را بازگو کرد.
تاجر جوان به مأموران گفت:‌ در خانه مشغول خوردن شام بوده که ناگهان سه مرد با 
کلت کمری وارد خانه‌ام شدند و پس از اینکه چشمانم را بستند من را کتک زدند با 
تهدید سوار ماشین کرده و به شمال کشور انتقال دادند. آنها برای آزادی‌ام ۱۰ میلیون 
دلار می‌خواستند اما وقتی فهمیدند که پلیس در تعقیب‌شان است من را در جاده 

کرج با دستان بسته رها کردند.
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت با اعلام جزئیات این 
پرونده گفت:‌ با وجودآزادی تاجر ربوده شده، تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 

آدم‌ربایان ادامه دارد.

دادسرا
دختر 19ساله پس از 
اینکه فریب خواستگار 
اینستاگرامی‌اش را خورد با 
برداشتن طلاهای خود و مادرش، خانه را ترک 
کرد و قدم در راهی گذاشت که پایان شومی 
داشت. به‌گزارش همشهری، اواخر بهمن سال 
گذشته زوج میانسالی به اداره پلیس رفتند 
و خبر از ناپدید شدن دخترشان دادند. آنها 
می‌گفتند که دختر 19ساله‌شان به نام مانلی با 
برداشتن طلاهای خود و مادرش از خانه خارج 

و ناپدید شده است.

اخاذی 2هزار دلاری 
با این شکایت، تحقیقات کارآگاهان پلیس 
آگاهی زیرنظر بازپرس جنایی تهران شروع شد. 
این در حالی بود که خانواده دختر جوان علاوه 
بر پخش تراکت، عکس دخترشان را در فضای 
مجازی منتشر کرده و از مردم برای پیدا کردن 
او کمک خواسته بودند. در این بین تعدادی از 
افراد فرصت‌طلب نقش گروگانگیر را بازی کرده 

و دست به اخاذی از خانواده این دختر زدند.
خانواده مانلی که قربانی نقشه گروگانگیران 
تقلبی شده بودند با مراجعه به اداره پلیس 

شکایت کردند. پدر مانلی گفت: افرادی با من 
تماس گرفتند و گفتند که دخترم را گروگان 
گرفته‌اند. آنها برای آزادی دخترم درخواست 
2 هزار دلار کردند که من فورا این مبلغ را تهیه 
کردم و طبق خواسته آنها دلارها را در باغچه‌ای 
در یکی از پارک‌ها قرار دادم، اما آدم‌ربایان 
دلارها را بردند و خبری از دخترم نشد. بعد از 
آن فهمیدم که آنها با ادعای دروغین آدم‌ربایی 
از من کلاهبرداری کرده‌اند. هر چند با شکایت 
پدر مانلی، آدم‌ربایان خیالی دستگیر شدند اما 

هنوز خبری از دختر گمشده نبود.
در شرایطی که تحقیقات برای پیدا کردن 
این دختر ادامه داشت، چند روز قبل او با 
یکی از دوستانش تماس گرفت و گفت که در 
خانه‌ای زندانی شده است. مانلی لوکیشنی برای 
دوستش فرستاد و از او خواست تا به پلیس و 
خانواده‌اش خبر بدهد. وقتی پلیس در جریان 
ماجرا قرار گرفت، راهی خانه موردنظر شد و 
دختر گمشده را درحالی‌که با دست و پای 
بسته در اتاقی زندانی بود نجات داد. در آنجا 
پسری جوان نیز حضور داشت که مأموران او را 
هم دستگیر کردند. دختر جوان با گریه توضیح 
داد: وقتی در اینستاگرام با اشکان آشنا شدم، او 

گفت تاجر است و خودش را فردی موجه نشان 
داد. حتی از من خواستگاری کرد و وقتی شنید 
که قصد دارم برای ادامه تحصیل به خارج از 
کشور بروم با چرب‌زبانی ادعا کرد که در کانادا 
خانه دارد. من قصد ازدواج با او را داشتم، اما پدر 
و مادرم به‌شدت مخالفت کردند. می‌گفتند 
زود است و من الان فقط باید به فکر درس و 
کنکورم باشم. به پیشنهاد اشکان، طلاهای 
خودم و مادرم را برداشتم و به خانه او رفتم تا 
با هم زندگی کنیم. او اما فریبم داد و بعد از 
24ساعت مرا به این خانه آورد؛ خانه فسادی 
که توسط چند زن اداره می‌شد. نه‌تنها من، 
بلکه دختران زیادی مانند من فریب خورده 
بودند و آنها از ما سوءاستفاده می‌کردند. وی 
ادامه داد: روزهای وحشتناکی را سپری کردم 
و امید داشتم شاید خانواده‌ام مرا پیدا کنند. 
هر لحظه خودم را سرزنش می‌کردم که چرا 
با بی‌فکری خانه امن و خانواده‌ام را ترک کرده 
بودم. آنها موبایلم را گرفته بودند و روزها دست 
و پایم را می‌بستند و در اتاق زندانی‌ام می‌کردند 
تا اینکه روز آخر اشکان سراغم آمد. ما در خانه 
تنها بودیم که او مرا تسلیم نیت‌های شوم خود 
کرد. سپس به خواب عمیقی فرو رفت که من از 

موقعیت استفاده کردم و موبایلش را برداشتم 
و در نهایت توانستم با دوستم تماس بگیرم و 
او را در جریان قرار دهم. خوشبختانه پلیس 
و خانواده‌ام رسیدند و مرا از این جهنم نجات 

دادند.

خواستگار شیاد
ماموران سپس به بازجویی از پسر جوان 
پرداختند. او گفت: من نقش اغفال‌کننده دختران 
را داشتم. به بهانه ازدواج آنها را فریب داده و به 
خانه فساد می‌کشاندم. در ازای این کار پول 
خوبی از دایرکنندگان این خانه فساد می‌گرفتم. 
حالا که دستگیر شده ام به‌شدت پشیمانم. با 
اعتراف این جوان، تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری اعضای این خانه فساد آغاز شده است.

دام سیاه خواستگار اینترنتی برای دختر جوان

اصغر بارها به اتهام شرارت و درگیری دستگیر 
شده است. روی صورت و دستانش آثار چاقو دیده 
می‌شود و پر از خالکوبی‌های عجیب است. او می‌گوید که فقط به‌خاطر 
قدرت‌نمایی، سرقت می‌کرده نه به‌خاطر به‌دست آوردن پول. گفت‌وگو 

با وی را می‌خوانید.

آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟
بهمن پارسال بود. حدود 2 سالی می‌شد که پشت میله‌های زندان بودم.

به چه جرمی در زندان بودی؟
معلوم است دیگر؛ شرارت.

اما این بار به جرم سرقت دستگیر شده‌ای. درست است؟
راستش همه این سرقت‌ها را هم برای قدرت‌نمایی انجام دادیم. در مرام ما 
پول درآوردن از راه سرقت جایی ندارد. این کار را صرفا برای قدرت‌نمایی 
انجام دادیم که همه از ما حساب ببرند. ما بهمن از زندان آزاد شدیم و 
اسفند سرقت‌ها را شروع کردیم و فروردین هم دستگیر شدیم. البته من 

معتقدم که بدشانسی آوردیم وگرنه دستگیر نمی‌شدیم.
چرا فکر می‌کنی بدشانسی آوردی؟

چون ما خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردیم، اما خب بعد از دستگیری متوجه 
شدیم که آخرین طعمه ما یک آشنا بوده است. در حقیقت گل به ‌خودی 
زدیم و گاف دادیم. او شروری بود که برای ما در فضای مجازی با انتشار 

استوری کری می‌خواند.
چه شد که تصمیم به سرقت آن هم مسلحانه گرفتید؟

 یک روز در پاتوق نشسته بودیم و می‌خواستیم کاری انجام دهیم که

 قدرت مان را به رخ رقبایمان بکشیم. همین شد که سرقت را انتخاب 
کردیم.

با چه شگردی سرقت می‌کردید؟
وقتی هوا تاریک می‌شد سراغ طعمه جدید می‌رفتیم. به محض شناسایی 
سوژه به او نزدیک می‌شدیم، اسلحه را روی سرش قرار می‌دادیم و گردنبند 

طلایش را به سرقت می‌بردیم.
از زن‌ها هم سرقت می‌کردید؟

نه. فقط از مردها. در مرام ما نیست از خانم‌ها سرقت کنیم!
چرا فقط گردنبند سرقت می‌کردید؟ برخی از شاکیان می‌گویند حتی 

دستبند و ساعت طلا هم همراهشان بوده است.
می‌خواستیم منحصر به فرد باشیم!

با گردنبند‌های سرقتی چه می‌کردید؟
همانطور که گفتم ما نیاز مالی نداشتیم. بعد از هر سرقت هم طلاها را به 
پاتوق می‌بردیم و به رخ رقبایمان می‌کشیدیم. این کار به ما حس خوبی 
می‌داد. هم جلوی رقبایمان خودنمایی می‌کردیم هم اینکه می‌دیدیم 
مردم چطور با دیدن ما وحشت به جانشان می‌افتد. این حس ترس مردم، 

ما را خوشحال می‌کرد.
نمی‌ترسیدید اگر جان یکی از طعمه‌هایتان را با هل دادنش به خطر 

بیندازید؟
شاید در این قسمت بخت با ما یار بود که خطر جانی، کسی را تهدید 
نکرد. در درگیری‌ها همینطور است. وقتی می‌رویم دعوا باید این ریسک 
را بپذیریم که ممکن است طرف بمیرد و ما تبدیل به قاتل شویم، اما 

خوشبختانه تا اینجا شانس آورده‌ایم که تبدیل به قاتل نشده‌ایم.

بخت با ما یار نبودگفت و گو

پلیس در تعقیب آدم‌ربایان ۱۰ میلیون دلاری

2شرور سابقه‌دار که با قرار دادن لوله کلت کمری 
روی سر طعمه‌هایشان، گردنبند طلای آنها را 
سرقت می‌کردند زمانی گرفتار پلیس شدند که 

در آخرین سرقت، سراغ یک شرور آشنا رفتند.
به گزارش همشهری، از اوایل اسفند پارسال 
گزارش سرقت‌های مسلحانه توسط 2 جوان 
موتورسوار به پلیس پایتخت اعلام شد. آنطور 
که تحقیقات نشان می‌داد سارقان سوار بر موتور 
بودند و در تاریکی شب، طعمه‌های خود را 
که گردنبند طلا داشتند شناسایی و خفت 
می‌کردند. آنها برای ترساندن طعمه‌هایشان 
به سمت آنها می‌رفتند، لوله کلت کمری را 
روی سرشان می‌گذاشتند و تهدید به شلیک 

می‌کردند.
یکی از مالباخته‌ها که مردی جوان است، درباره 
جزئیات حادثه به افسر پلیس گفت: پس از 
برداشتن پول از دستگاه خودپرداز به سمت 
خانه‌ام حرکت کردم. ناگهان موتوری جلوی 
پایم پیچید. 2 جوان که هیکل ورزشکاری 
داشتند و روی دستانشان پر بود از خالکوبی‌های 
عجیب مار و اسکلت، مرا تهدید کردند که اگر 
فریاد بکشم جانم را می‌گیرند. ترک‌نشین موتور 
اسلحه‌ای روی سرم قرار داد و تهدید کرد که 
ماشه را می‌کشد. او سپس گردنبند طلایی را 
که داشتم از گردنم کشید و به سرقت برد. پس 
از سرقت هم مرا کتک زدند، طوری که دستم 

دچار شکستگی شد.

طعمه آشنا 
این پرونده در شعبه نهم دادسرای ویژه سرقت 
در جریان بود و گروهی از کارآگاهان تحقیقات 
برای شناسایی سارقان خشن را ادامه می‌دادند تا 
اینکه اتفاقی عجیب باعث شناسایی سارقان شد.

ماجرا از این قرار بود که اواخر هفته گذشته 
پسری جوان به اداره پلیس رفت و گفت 2 سارق 
آشنا، گردنبند وی را قاپیده و فرار کرده‌اند. وی 
که خودش سابقه شرارت و درگیری دارد، گفت: 
من خودم بارها به اتهام شرارت، قدرت‌نمایی و 

درگیری، دستگیر و زندانی شده‌ام، اما چند روز 
قبل به دام 2 خفت‌گیر آشنا افتادم و این موضوع 
خیلی برایم گران تمام‌شده است. چون برای من 
افت دارد که اموالم را 2 شروری که آنها را از طریق 
فضای مجازی می‌شناختم و با آنها کل‌کل داشتم 

سرقت کنند.
وی درباره جزئیات سرقت نیز گفت: در خیابان 
در حال قدم زدن بودم که موتوری به من نزدیک 
شد. ترک‌نشین موتور لوله کلتش را روی سرم 
قرار داد و بعد با تهدید گردنبندم را قاپید. من 
آنها را شناختم. آنها اصغر و مهدی نام دارند که 
همیشه ادعای قدرت می‌کنند و می‌گویند همه 
مردم از آنها حساب می‌برند. اما متوجه نشدند 

که آنها را شناخته‌ام و من هم به رویم نیاوردم.
با این سرنخ، مأموران پاتوق‌های 2 شرور 
خطرناک را شناسایی کردند و 2 روز قبل 
هردو نفر را در عملیاتی غافلگیرانه و در پاتوق 

خلافکاران دستگیر کردند. این 
دو شرور سابقه‌دار که از اراذل 
و اوباش سطح یک هستند، 
وقتی شواهد و مدارک را علیه 
خود دیدند لب به اعتراف 
گشودند و به سرقت‌های 

سریالی اعتراف کردند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین طعمه 2 سارق مسلح یک شرور آشنا بود

وقتی سارقان خطرناک گل به ‌خودی زدند وقتی سارقان خطرناک گل به ‌خودی زدند 

دستگیری جاعل چک‌پول با 50فقره جعل
مأموران پلیس یک جاعل حرفه‌ای را که انواع اسناد و مدارک و چک‌پول جعل می‌کرد، دستگیر کردند. مأموران 
کلانتری 208پایانه جنوب که متوجه فعالیت این جاعل شده بودند، او را هنگام تحویل اسناد و چک‌پول‌های جعلی 
به یکی از مشتریانش دستگیر و از او مقدار زیادی مدارک جعلی کشف کردند. این جاعل به 50فقره جعل اقرار کرد.

اخاذی از رستوران‌ها توسط 2بازرس قلابی
2مرد شیاد که به اسم بازرس به رستوران‌ها می‌رفتند و از مدیران آنجا اخاذی می‌کردند، دستگیر شدند. متهمان 
پس از مراجعه به واحدهای صنفی مختلف به‌خصوص رستوران‌ها به بهانه نداشتن جواز کسب از آنها باج‌گیری 
می‌کردند که دستگیر شدند. آنها به چندین مورد رشوه‌گیری و اخاذی و دریافت 93میلیون تومان اعتراف کردند.

انتظامی
رویداد

متهمان ادعا می‌کنند 
سرقت‌هایشان را برای 
قدرت‌نمایی مرتکب 

می‌شدند
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وضعیت اسفبار دریاچه ارومیه طی سال‌های 
اخیر کار را به جایی رساند که از »کشتی به گل 
نشسته« برای توصیف شرایط دریاچه استفاده شد 
و شمارش معکوس برای مرگ همیشگی آن به‌ویژه 
در بخش‌های جنوبی آغاز شد. خشکسالی و کاهش 
بارندگی در 4سال متوالی نیز با وجود اقدامات ستاد 
احیاء، وضعیت مناسبی برای دریاچه ارومیه رقم 
نزد، اما در روزهای آغازین سال‌جاری خبر افزایش 
حجم و تراز آب این دریاچه نسبت به‌مدت زمان 
مشابه سال قبل و همچنین در مقایسه با ابتدای 
سال آبی جاری، خبری مسرت‌بخش قلمداد شد؛ 
اتفاقی که به‌دلیل افزایش حجم بارندگی‌ها و انتقال 
حقابه دریاچه ارومیه از سدهای منطقه رخ داد. این 
وضعیت تا جایی پیش رفت که مسئولان از احتمال 
آغاز دوباره فعالیت‌های گردشگری در این دریاچه 

خبر می‌دهند.

اقداماتی که همچنان باید تکمیل شوند 
براساس مصوبه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه رهاسازی آب از پشت سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه به سمت این دریاچه سالانه یک میلیارد و صد میلیون مترمکعب است. پساب 
تصفیه شده فاضلاب ارومیه و تبریز نیز هم‌اکنون به دریاچه می‌ریزد و قرار است پساب تصفیه 
شده 15شهر دیگر نیز به این دریاچه بریزد. یکی از مهم‌ترین پروژه‌های نجات دریاچه ارومیه، 
انتقال آب از سد کانی‌سیب به این دریاچه از تونل زاب است تا سالانه 600میلیون مترمکعب 
آب به دریاچه ارومیه راهی شود. حدود 10هزار حلقه چاه در حوضه آبریز دریاچه در محدوده 
آذربایجان شرقی قرار دارد. سالانه نیز باید 2هزار حلقه چاه در این حوضه آبریز مسدود شود.

رضایت از وضعیت دریاچه ارومیه 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: وضعیت دریاچه ارومیه نسبت به سال 
قبل بسیار مناسب‌تر است. یک‌میلیاردو۷۷۰میلیون مترمکعب آب در دریاچه وجود دارد و شرایط 
برای تفریح مردم مهیاست. نخستین سال است که وزارت نیرو به حقابه دریاچه ارومیه ورود خوب 
داشت. هر سدی که وضعیت مناسبی داشته باشد با توجه به جدولی که در وزارت نیرو داریم، حقابه را 
تامین می‌کند. البته که هر چه هوا گرم‌تر شود طبیعتا تبخیر افزایش می‌یابد. رهاسازی از مخزن چند 
سد انجام شده است. در مورد بقیه سدها نیز بستگی به وضعیت بارندگی دارد. اکنون 11تالاب اقماری 

دریاچه ارومیه وضعیت خوبی دارند و حیات وحش این منطقه در وضعیت خیلی مناسبی است.
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بازگشت قایق‌ها به دریاچه ارومیه
دریاچه ارومیه با 1.770میلیارد مترمکعب آب رهاسازی شده از سدها و ناشی از بارش‌ها، نفس تازه کرد

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

12مورد حمله به یگان حفاظت منابع طبیعی در نوروز
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور: در روزهای نوروز، ۱۲ مورد حمله 
متخلفان به نیروها و مقرهای یگان حفاظت منابع طبیعی در استان‌های مازندران، گلستان، گیلان، سیستان 

و بلوچستان، ایلام، کردستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد گزارش شده است.

نقش‌برجسته سراب بهرام، تخریب نشده است
مسعود رزمجویی، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی استان فارس: دوستداران میراث فرهنگی نگران 
نباشند. نقش برجسته سراب بهرام تخریب نشده است. با توجه به بررسی‌های انجام‌شده از سوی کارشناسان، 

هیچ  تخریبی روی این اثر تاریخی مشاهده نشده است.

خبر کوتاه

 نیمی از مردم دنیا می‌توانند 
به ایران سفر کنند

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: در 
دولت برای اینکه همه را با خود همراه کنیم، خیلی شمشیر 
زدیم و در نتیجه این تلاش‌ها نیمی از مردم دنیا می‌توانند 
امروز به ایران سفر کنند و نگرش‌ها نسبت به ایران تغییر کند.

به‌گزارش همشهری، عزت‌الله ضرغامی در جمع انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران، 
افزود: دفاتر خدمات مسافرتی همواره‌ خواستار همکاری با 
وزارت میراث‌ فرهنگی‌اند و ما نیز کاملا آماده هستیم. تمام 
کارهایی که برعهده حوزه گردشگری کشور است نیز به‌نوعی 
به این جامعه ارتباط دارد. این وزارتخانه آماده هر نوع تشریک 

مساعی و همکاری است.
او با اشاره به جلسه اخیری که با رئیس سازمان برنامه و بودجه 
داشته است، افزود: قانون بودجه روز چهارشنبه به دولت آمد 
و در کنار عده‌ای از دوستان انتقادات خود را به آن مطرح 
کردیم. قرار شد با منتقدان جلسات مستقل برگزار و مسائل 
بررسی شود. جلسه سازمان برنامه و بودجه نیز با ما برگزار شد 

و درخواست‌ها و پیشنهادهای ما تصویب شد.
ضرغامی با بیان اینکه روحیه دولت مردمی شنیدن و استقبال 
از نقد و انتقاد سازنده است، گفت: اگر به‌خاطر داشته باشید 
گردشگری در روزهای نه چندان دور موضوع رده چندم 
کشور بود، اما الان این حوزه تبدیل به مسئله اصلی بسیاری 

از بزرگان کشور شده است.
او با اشاره به اینکه حدود ۴۰مانع جدی هنوز بر سر گسترش 
گردشگری کشور وجود دارد، بیان کرد: درخواست من از 
جامعه گردشگری کشور و دیگر دست‌اندرکاران این حوزه 
این است که هر نوع چالش و مانعی را که بر سر راه می‌بینند 

به این لیست اضافه کنند.
ضرغامی با انتقاد از رویه موجود در آژانس‌های گردشگری، 
گفت: متأسفانه برخی از آژانس‌ها عادت کرده‌اند که مسافران 
را به خارج از کشور رهسپار کنند. درخواست ما از آنها این 
است که تعدادی از گردشگران را نیز به داخل کشور بیاورند. 
ما نیز باید این نوع تفکر رایج در مردم را که شادی و نشاط در 

خارج از کشور است، معکوس کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اضافه 
کرد:  عده ای نمی‌خواهند گردشگری گسترش پیدا کند. 
امیدوارم با کمک و همکاری یکدیگر بتوانیم کارهای بزرگی  
در مسیر پیشرفت گردشگری انجام دهیم و موانع موجود را با 

هم‌افزایی برطرف کنیم.

عدد خبر

خبرخوان

پتانسیل حوضه آبریز ارس در آینده 
نزدیک در خاک ترکیه مهار و کنترل 
خواهد شد. کارشناسان هشدار 
می‌دهند که تغییر کمیت و کیفیت 
جریان ورودی از رودخانه ارس به ایران 
می‌تواند »منطقه آزاد تجاری ماکو« و 
»منطقه آزاد ارس« را که نقش مهمی 

در اقتصاد کشور دارند، متضرر کند.

83
درصد

گردشگر داخلی و ۱۴۲گردشگر خارجی 
از جاذبه‌های تاریخی و طبیعی استان 
همدان دیدن کردند. به‌گفته محسن 
معصوم علیزاده، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان همدان روند بازدید 
گردشگران از همدان تا هفته آینده 
و در روزهای عید فطر ادامه خواهد 

داشت.

909
هزار 

ایجاد بانک سلولی برای گونه‌های 
در خطر انقراض

مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به قدمت بالای بانک ژن سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، از تلاش برای ایجاد بانک سلولی برای حفظ 
سلول‌های زنده گونه‌های در خطر انقراض همچون یوزپلنگ، 
میش‌مرغ و... خبر داد. محمد رضا اشرفی‌زاده درباره بانک‌های ژن 
به ایسنا گفت: آنچه در زمینه بانک‌های ژن در دنیا اتفاق می‌افتد، 
مثالی از کشتی نوح است. حضرت نوح)ع( نمونه‌هایی از حیوانات را 
در یک کشتی جمع‌آوری و برای آیندگان ذخیره کردند. در بانک 
ژن نیز هدف اصلی، ذخیره گونه‌های جانوری برای نسل‌های آینده 
است. به‌گفته اشرفی‌زاده بانک ژن فرایندی دارد. کنترل کیفی 
روی نمونه‌ها انجام می‌شود و آن نمونه‌هایی که استانداردهای 
سازمان را داشته باشند، جمع‌آوری می‌شوند و در مخازن قرار 
می‌گیرند اما آنچه در دستور کار قرار گرفته تا پیگیری شود، ایجاد 

بانک سلولی در سازمان حفاظت محیط‌زیست است.
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1.1
میلیارد مترمکعب 
میزان افزایش آب 
دریاچه نسبت به 

ابتدای سال آبی جاری

250
میلیون مترمکعب

حجم آب رهاسازی 
شده از سد‌ها به 

سمت دریاچه ارومیه

90
کیلومترمربع

وسعت افزایش یافته 
دریاچه نسبت به زمان 

مشابه سال قبل

1270.31
سانتی‌متر 

تراز سطح آب 
دریاچه ارومیه 

160
میلیون مترمکعب
افزایش میزان آب 
نسبت به زمان 
مشابه سال قبل

1225
کیلومترمربع 
وسعت کنونی 
دریاچه ارومیه

1.770
میلیارد مترمکعب 
حجم آب موجود 
در دریاچه ارومیه 

%30
سطح دریاچه ارومیه 

دارای آب است

    اشتغال‌زایی برای افراد دارای معلولیت

بعد از اینکه از رشته صنایع ‌دستی فارغ‌التحصیل شد، تصمیم گرفت دستان 
دختران دارای معلولیت را با دوختن، بافتن و خلق صنایع‌ دستی آشنا کند. مهدیه 
پارسا، حدود 2 دهه است که به همین دلیل با بهزیستی خراسان جنوبی همکاری 
می‌کند، اما از 3سال پیش ایده راه‌اندازی یک کارگاه برای اشتغال‌زایی به ذهنش 
رسید. او به همشهری می‌گوید: »اعتماد کمتری برای اشتغال به بچه‌های دارای 
معلولیت ذهنی )هوش مرزی( در جامعه وجود دارد. از سوی دیگر تجربه من 
می‌گوید که این بچه‌ها کارهای عملی را خیلی خوب انجام می‌دهند.« همین شد جرقه راه‌اندازی یک کارگاه 

صنایع ‌دستی برای افراد دارای معلولیت ذهنی و ضایعه نخاعی تا درآمدی برای خودشان داشته باشند.

    ادامه یک هنر سنتی 

برای درآمدزایی باید فکر بکری داشت و چه فکری بهتر از اینکه یکی از صنایع ‌دستی بومی بیرجند هم احیا 
بشود. پارسا ادامه می‌دهد: »پارچه‌بافی سنتی یا توبافی با برپا کردن دار پارچه‌بافی، یکی از صنایع‌ دستی کهن 
خراسان جنوبی است که جای خودش را به پارچه‌های ماشین بافت داده‌. این هنر کماکان در خراسان جنوبی 
دوباره نفس تازه‌ای کشید. حالا هم 8نفر از بانوان رها شده از اعتیاد و سرپرست خانوار، دار پارچه‌بافی را در خانه 
خود سوار کرده‌اند و پارچه‌های دستباف را به کارگاه می‌رسانند.«  برخی از پارچه‌ها با پنبه »مَله« بافته می‌شود؛ 
پنبه‌ای که خاص شهرستان خوسف در خراسان جنوبی است و ثبت ملی هم شده ‌است. پارسا می‌گوید که پارچه 
بافته شده از الیاف پنبه مله گران‌تر است، زیرا الیاف کوتاه‌تری دارد و باید در اندازه 10سانتی‌متری آن را بتابانند. 
دختران هم در کارگاه با پارچه‌ها انواع و اقسام محصولات از کیف و ساک دستی تا کالای خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می‌کنند. هنر گلدوزی را هم به کمک گرفته‌اند تا تولیدات زیباتری حاصل شود.

    سفر دستبافته‌ها به شهرهای دیگر

از هر چه بگذریم سخن بازار کار خوش‌تر است. هنر دست بچه‌های سجادشهر را باید در شهرهای دیگر 
جست‌وجو کرد. پارسا می‌گوید: »کارها بیشتر به تهران، شیراز، یزد و کلانشهرها فرستاده می‌شوند. 
در تعامل با جهاد دانشگاهی هم تهیه کیف‌های پارچه‌ای در همایش‌ها و نشست‌ها به ‌عهده بچه‌های 
ماست.« لبخند و آرامش دخترکان دارای معلولیت در کارگاه باعث شده تا مهدیه پارسا به این فکر باشد 

که کارگاهی هم برای پارچه‌بافی پسران دارای معلولیت راه‌اندازی کند.‌

هشدار زرد برای 16 استان

فعالیت سامانه بارشی جدید از بعدازظهر شنبه، 18فروردین 
در کشور آغاز شده است؛ در شرایطی که هشدار سطح زرد 
بارندگی روز شنبه برای 6استان آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، گیلان، اردبیل، زنجان و قزوین صادر شده بود این 

هشدار امروز برای 16استان نیز شده است.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: فعالیت سامانه بارشی امروز، یکشنبه، 19فروردین 
در مناطقی از شمال غرب، غرب و جنوب غرب و همچنین 
دامنه‌های شمالی و جنوبی البرز مرکزی و دامنه‌های مرکزی 
زاگرس ادامه دارد. سامانه بارشی در برخی نقاط با وزش باد 
شدید همراه است و به همین دلیل در نقاطی که بارش ندارند 
منجر به بروز گرد و خاک خواهد شد.  کبری رفیعی با بیان 
اینکه هشدار سطح زرد امروز نیز ادامه دارد، افزود: این هشدار 
امروز برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان، قزوین، ایلام، خوزستان، لرستان، همدان، 
مرکزی، گیلان، مازندران، گلستان، البرز و تهران صادر شده 
است.  او با بیان اینکه بارش‌ها روز دوشنبه در شمال غرب 
ادامه دارد، تاکید کرد که این بارش‌ها در البرز مرکزی و 
بخش‌هایی از شرق و شمال شرق به شکل پراکنده خواهد بود. 
کارشناس سازمان هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید به 
کشور در روز سه‌شنبه خبر داد و اعلام کرد که این سامانه ابتدا 
نوار غربی و سپس نیمه غربی را در برمی‌گیرد و روز چهارشنبه 
نیز نیمه غربی کشور، مناطق مرکزی، استان‌های ساحلی 
خزر و مناطق جنوبی البرز تحت‌تأثیر این سامانه خواهد بود.

به‌گفته او، این سامانه بارشی سبب کاهش نسبی دما از روز 
سه‌شنبه خواهد بود و 3-2 درجه کاهش دما در استان‌های 
تحت‌تأثیر خواهیم داشت. سازمان هواشناسی وقتی هشدار 
زردرنگ صادر می‌کند به‌معنای این است که پدیده‌ای جوی 
رخ خواهد داد که ممکن است در سفرها و انجام کارهای 
روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. هشدار زردرنگ برای آگاهی 
مردم صادر می‌شود تا آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده‌ای 
جوی که از حالت معمول شدت بیشتری دارد، داشته باشند. 
از سوی دیگر مسئولان نیز در جریان این هشدارها قرار 

می‌گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی‌ بیندیشند.
در این روز در استان‌های ذکر شده احتمال آب‌گرفتگی معابر، 
جاری شدن رواناب، بارش تگرگ، لغزندگی و کاهش دید 
به‌ویژه در جاده‌های کوهستانی و گردنه‌ها، احتمال سقوط 
سنگ و خسارت به نهال‌ها و درختان آسیب‌پذیر وجود دارد. 
توصیه هواشناسی احتیاط در سفرهای برون‌شهری، تردد 
در کنار رودخانه‌ها و حاشیه‌ مسیل‌ها، جابه‌جایی عشایر و 

همچنین فعالیت‌های کوهنوردی است.

کوتاه‌تر  از گزارش کار برای این دختران 
مرز ندارد

دختران دارای معلولیت ضایعه نخاعی و ذهنی و بانوان رها شده از 
اعتیاد در سجادشهر بیرجند طرحی نو درانداختند

صدای چرخ‌ خیاطی لابه‌لای خنده‌ها و 
پچ‌پچ‌ها گم می‌شود. فضای کارگاه بیشتر به 
دورهمی دوستانه شبیه است. یکی سوزن را 
برمی‌دارد و شروع به پر کردن برگ گل‌های 
روی پارچه می‌کند و دیگری پارچه‌های 
دستباف را برش می‌زند.  در این کارگاه 
 که در گوشه‌ای از سجاد شهر بیرجند در

خراسان‌جنوبی قرار دارد، 15دختر با معلولیت 

ضایعه نخاعی یا ذهنی )هوش مرزی( حضور 
دارند.8 بانوی رها شده از اعتیاد که سرپرست 
خانوار نیز هستند، دارهای پارچه‌بافی را در 
خانه گذاشته‌اند و با الیاف طبیعی، پارچه 
می‌بافند و به‌دست دخترکان کارگاه‌می‌رسانند. 
این گروه سراسر شور و شوق نه فقط به 
درآمدزایی رسیده‌اند، بلکه در راستای احیای 
بافت سنتی پارچه‌های صنایع ‌دستی مخصوص 
خراسان جنوبی نیز گام برداشته‌اند. مهدیه 
پارسا، کارآفرین و مسئول کارگاه به همشهری 
می‌گوید که قصد دارد کارگاهی برای پسران 

دارای معلولیت نیز  یر کند.‌

‌راحله‌عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

معاون هماهنگی امور اقتصادی و 
 گردشگری مازندران از بازگشت

 ۲۰۰ واحد تولیدی راکد به مدار تولید 
طی سال قبل در استان خبر داد. به 
گزارش مهر، حسن خیریان‌پور افزود: 
۶۲ هزار شغل در استان ایجاد شده 
است. او با بیان اینکه مازندران رتبه 
اول کاهش نرخ بیکاری را در کشور 
کسب کرده است، افزود: نرخ بیکاری 

این استان ۵.۱ درصد است.‌

۲۰۰
کارخانه  

مازندران

سرپرست اداره کل راه‌آهن جنوب 
شرق گفت: ۳۲۹ هزار و ۶۹۱ مسافر 
پارسال از طریق راه‌آهن جنوب 
 شرق جابه‌جا شدند که نسبت به
 ۲۱۴ هزار و ۸۵۱ مسافر سال ۱۴۰۱ رشد

۵۳ درصدی را نشان می‌دهد. به 
گزارش ایرنا، حمید بهادری بیان کرد: 
در سال ۱۴۰۲، 5 هزار و 705خودرو از 
راه‌آهن جنوب شرق حمل شده که 
نسبت به 3 هزار و 676خودرو سال 

۱۴۰۱ رشد ۵۵ درصدی داشته است.

۵۳
درصد  

بلوچستان
سیستان‌و

عکس خبر

کلاه نمدی
کلاه نمدی از اجزای ویژه پوشش‌مردان »لر« است که تنها 

تفاوت آن در بین اقوام مختلف به رنگ کلاه مربوط می‌شود. 
کلاه نمدی کلاهی است که مردان لر، بختیاری، لک، ترک‌های 
قشقایی و... آن را بر سر می‌گذارند. نمد این کلاه تهیه شده از 
پشم گوسفند است که با ایجاد فشار، حرارت و رطوبت و قرار 

دادن در قالب درست می‌شود. عکس:‌ مهر

و بختیاری
هارمحال 

چ

 دستگاه پارچه‌بافی
 امید زندگی ماست

گلدوزی را از همه هنرها 
بیشتر دوست دارد. 
مهناز زارع‌مقدم جزو 
بچه‌های هوش مرزی 
)توانایی شناختی زیر 
متوسط( و 32ساله است.

به همشهری می‌گوید: 
»خوشحالم که درآمد 
دارم. با پولم برای مامانم 

لباس خریدم.« ‌

خدیجه کاظمی، روزگار 
پرفراز و نشیبی را 
پشت سر گذاشته. 
سختی زندگی بعد از 
فوت همسرش او را 
به اعتیاد کشاند. او که 
60سال دارد به همشهری 
می‌گوید: »بعد از ترک 
می‌خواستم  اعتیاد، 
درآمد داشته باشم. به 
ما اعتماد کردند و این دار 
پارچه‌بافی امید زندگی 

من شده است.«‌

 مهدیه پارسا‌
 کارآفرین: 

دختران ‌ در کارگاه با 
پارچه‌ها انواع و اقسام 
محصولات از کیف و 
ساک دستی تا کالای 
خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می‌کنند. 
هنر گلدوزی را هم 

به کمک گرفته‌اند تا 
 تولیدات زیباتری

حاصل شود‌

رآفرینی
کا

ان‌جنوبی
خراس
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با نزدیک‌شدن به موعد اکران عید فطر 
باید منتظر بود که حداقل یک فیلم کمدی 
به ترکیب فیلم‌های نوروزی افزوده شود 
تا چیدمان اکران نوروز که از ابتدا هم با 
نقدهایی مواجه بود قدری متعادل‌تر شود. 
در میان 7 فیلمی که در ایام تعطیلات سال نو 
روی پرده رفتند تنها یک کمدی گیشه‌پسند 
وجود داشت: »تمساح خونی« ساخته جواد 
عزتی. حالا که تقریبا یک‌ماه از اکران این 
فیلم گذشته، شاید دست‌اندرکاران چینش 
اکران به اشتباه خود در قراردادن تنها یک 
کمدی در برنامه نوروزی پی برده باشند. با 
اینکه این فیلم همه رکوردها را به نام خود 
سند زده، اما چه‌بسا اگر کمدی گیشه‌پسند 
دیگری در کنار آن روی پرده می‌رفت، فروش 
فیلم جواد عزتی هم بیشتر می‌شد؛ حتی 
شاید داستان کم مایه و شوخی‌های تکراری 
و شخصیت‌های پادرهوای »تمساح خونی« 
در حضور یک کمدی استخوان‌دار اصلا 
مورد توجه قرار نمی‌گرفت و فیلمی تا این 
حد ملالت‌بار نمی‌توانست به فاتح گیشه 
نوروزی سینما بدل شود. اما کدام کمدی در 
اکران عید فطر به رقابت با »تمساح خونی« 

می‌پردازد؟

چینش نامتناسب اکران نوروزی
روز دوم سال نو بود که خبرگزاری دولت 
)ایرنا( از رشد ۷برابری مخاطب و ۱۰برابری 
گیشه سینما در نوروز امسال نسبت به نوروز 
سال گذشته خبر داد. البته این خبرگزاری 
به این نکته اشاره کرده بود که اکران نوروزی 
سال گذشته از 24اسفند1401 کلید خورده 
بود درحالی‌که اکران نوروزی امسال برای 
»تمساح خونی« از 16اسفند، برای 4 فیلم از 
23اسفند، برای »بیبدن« از 24اسفند1402 
و برای »آسمان غرب« از روز نخست 
تعطیلات نوروزی 1403 آغاز شده است. 
مجموع فروش 7فیلم نوروز 1403 تا زمان 
نوشتن این گزارش، مطابق اعلام »سامانه 
مدیریت فروش و اکران سینما« )سمفا(، 
103میلیاردو858میلیون و 491هزار تومان 
بوده و در کل یک‌میلیون‌و591هزار و 522نفر 
در 46هزار و 24سانس به تماشای فیلم‌های 
نوروزی نشسته‌‎اند. نکته دیگری که درباره 
اکران نوروزی امسال باید به آن اشاره کرد این 
است که همه فیلم‌های اکران نوروزی امسال، 
به جز »تمساح خونی«، با شروع ماه رمضان 
روی پرده رفتند، اما اکران نوروزی 1402 در 

شرایطی عادی شروع شد. به‌رغم اینکه آمار و 
ارقام می‌گویند اکران نوروزی امسال پررونق و 
پروپیمان بوده، موضوعی که نباید از نظر دور 
بماند، افزایش قیمت بلیت سینما نسبت به 
نوروز پارسال است. همچنین، وقتی به فاصله 
تقریبا 64میلیارد تومانی فیلم نخست جدول 
فروش یعنی »تمساح خونی« و فیلم دوم 
یعنی »بیبدن« نگاه می‌کنیم و از طرف دیگر 
وقتی می‌بینیم مجموع فروش 5فیلم دیگر 
اکران تقریبا 12میلیارد تومان شده، با خاطر 
جمع‌تری می‌توان از اشتباه برنامه‌ریزان سینما 

در چینش ترکیب اکران نوروزی گفت.

افشاری می‌آید، افشاری نمی‌آید
اکران عید فطر که امسال تقریبا چند روزی بعد 
از پایان تعطیلات نوروز شروع می‌شود، یکی از 
مهم‌ترین زمان‌های اکران در سینمای ایران 
است. صاحبان فیلم‌ها برای رسیدن به این نوبت 
اکران با هم رقابت می‌کنند و مسئولان سازمان 
سینمایی نیز راغب هستند فیلمی در عید فطر 
اکران شود که به افزایش آمارهای فروش و 
تأیید ایده رونق سینما کمک کند. در این 

شرایط، کمدی گیشه‌پسند تنها راه نجات است. 
شنیده‌ها از اکران نخستین ساخته سینمایی 
بهرام افشاری به نام »۷۰سی« حکایت داشت، 
اما سیدابراهیم عامریان، تهیه‌کننده فیلم، به 
ایرنا گفت: »فیلم ۷۰سی برای عید فطر اکران 
نخواهد شد. این تصمیم مدیران بوده که به‌رغم 
آماده‌بودن فیلم و درخواست ما، فیلم را در 
عید فطر اکران نکنند. کاری که برای عید فطر 
اکران می‌شود، فیلم سینمایی »گربه« به تهیه 
کنندگی سعید خانی است و به هیچ‌کدام از 
فیلم‌های ما اکران تعلق نگرفته است. فیلم گربه 

از قبل برای اکران عید فطر تعیین شده بود.«
عامریان امسال سه کمدی »مرد عینکی«، 
»تگزاس۳« و همین »۷۰سی« را آماده اکران 
دارد که به هیچ‌کدام اکران عید فطر داده نشده 
است. اما »گربه« به کارگردانی مصطفی 
تقی‌زاده که گویا نام آن به »فصل گربه« تغییر 
خواهد کرد، ظاهرا کمدی‌ای است با بازی بهرام 
افشاری و سارا بهرامی. افشاری ویزای »فسیل« 
را در جیب دارد و روی کاغذ از هر گِیتی عبور 
خواهد کرد. سارا بهرامی هم قبلا در »هزارپا« 
تجربه موفقی از بازی در فیلمی کمدی داشته 
است. از فیلم هیچ اطلاعاتی در دست نیست و 
مراحل تولید و پس‌تولیدش به‌اصطلاح چراغ 
خاموش جلو رفته است. فیلم قبلی تقی‌زاده 
»زرد« )1395( نام داشت که درامی اجتماعی 
با حضور بهرام رادان و ساره بیات بود. شاید اصلا 

»گربه« کمدی نباشد.

مراسم تشییع پیکر زنده یاد رضا داوودنژاد 

صبح دیروز، شنبه ۱۸فروردین‌ماه از مقابل خانه گزارش 2
سینما با حضور جمعی از هنرمندان برگزار شد. 
این مراسم با اجرای کامران ملکی آغاز شد که وی در ابتدا بیان 
کرد: »رضا از تبار خانواده بود؛ اگر بخواهیم خانواده را در سینما 

مثال بزنیم او از تبار خانواده بود. حالا هم خانواده درباره رضا 
صحبت می‌کنند.« در این مراسم شاهرخ بدیعی، پدر همسر رضا 
داوودنژاد، مونا داوودنژاد دختر عموی رضا داوودنژاد و 
همبازی‌اش در فیلم »مصایب شیرین«، علی داوودنژاد برادر 
رضا داوودنژاد صحبت کردند. نیما حسنی نسب، منتقد سینما 

و پژمان بازغی، رئیس انجمن بازیگران از دیگر سخنرانان مراسم 
تشییع رضا داوودنژاد بودند و محسن امیریوسفی هم بیانیه 
کانون کارگردانان را قرائت کرد. علیرضا داوودنژاد، کارگردان 
شاخص سینمای ایران و پدر رضا داوودنژاد، صاحب عزای 
مراسم دیروز اما سخنی در جمع بیان نکرد و تنها اشک ریخت.

خداحافظی با رضا داوودنژاد

مأموریت: نجات گیشه بهاری
»خجالت‌نکش2« و »گربه« در فهرست اکران عید فطر؛ شاید »مست عشق« هم بیاید 

اولین سکانس تلخ سینمای ایران در سال 1403

ناصر احدیگزارش 1
روزنامه‌نگار

زخم زیتون 
کارگردان‌های فلسطینی از بازگشت به غزه می‌گویند 

کارگردان‌های فلسطینی خارج از کشور، جنگ در خانه را 
تماشا می‌کنند و بر نقش سینما در انتقال واقعیت‌ها باور 

دارند.
براساس گزارش ورایتی، زمانی که جنگ اسرائیل و حماس 
آغاز شد آن‌ماری جاسر، کارگردان فلسطینی، تنها یک هفته 
با شروع فیلمبرداری فیلمش »همه پیش از تو« فاصله داشت. 
این فیلم قرار بود در زادگاه وی بیت‌اللحم که در ۴۵مایلی غزه 

واقع است، ساخته شود.
پروژه این فیلمساز نامزد اسکار، درباره شورش سال ۱۹۳۶ به 
رهبری کشاورزان علیه حاکمیت استعماری بریتانیا و هجوم 
شهرک‌های یهودی در فلسطین، متوقف شده است و جاسر 
که اکنون در رام‌الله مستقر است، مشتاقانه منتظر آتش‌بسی 
است که به مرگ و ویرانی پایان و به او اجازه دهد برگردد و 
درام خود را فیلمبرداری کند. او می‌گوید: اکنون گفتن این 

داستان فراموش‌شده مهم‌تر از همیشه است. 
درحالی‌که امیدها برای دستیابی به آتش‌بس در نوار 
غزه به‌سختی سوسو می‌زند، کارگردان‌های فلسطینی 
مانند جاسر با ناامیدی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و این 
سوال برایشان مطرح است که چگونه هنر آنها درد و رنج 
فلسطینیان را بهتر منتقل خواهد کرد. از زمان آغاز جنگ، 
بیش‌از 31هزار غیرنظامی فلسطینی در نتیجه عملیات 

نظامی اسرائیل و گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند.

پرسش‌های الیا سلیمان 
الیا سلیمان، نویسنده و کارگردان فلسطینی، در کارگاه 
آموزشی »قمره« موسسه فیلم دوحه که حدود یک ماه پیش 
در قطر برگزار شد، گفت: سینما درواقع هرگز فوری به چیزی 

دست نمی‌یابد.
سلیمان که در پاریس ساکن است، برای آثاری مانند »مداخله 
الهی« که برنده جایزه هیأت داوران کن شد و درگیری 
اسرائیل و فلسطین را با لحنی سوررئال به تصویر می‌کشد، 
شناخته شده است. این کارگردان مطرح فلسطینی در 
»قمره« گفت زمان آن فرا رسیده است که بپرسیم برای 
پذیرفتن مسئولیت و موضع اخلاقی برای ساخت فیلم‌هایی 
که ما را قادر می‌سازد درباره نسل‌کشی‌ها، کشتارها و 
خشونت‌های وحشتناک در سراسر جهان بحث کنیم، چه 

باید کرد.

اولویت پایان جنگ است 
لینا سوالم، کارگردان فلسطینی، که او نیز مقیم پاریس 
است، می‌گوید پایان‌دادن به جنگ اولویت اول است تا 
بتوان مردمی را که هنوز آنجایند نجات داد. مستند سال 
۲۰۲۳ این کارگردان با عنوان »بای‌بای طبریه« به چگونگی 
آواره‌شدن مادرش، هیام عباس بازیگر و خانواده‌اش از شهر 
طبریه بر اثر جنگ اعراب و اسرائیل در سال ۱۹۴۸ می‌پردازد. 
سؤالم می‌گوید: »بای‌بای طبریه« که کمی قبل از شروع 
درگیری‌های کنونی در ونیز و تورنتو نمایش داده شد، از آن 
زمان با اقبال روبه‌رو شده است؛ زیرا مردم طالب داستان‌های 
انسانی فلسطین‌اند. او گفت در فکر کارهای بعدی است که 
می‌تواند انجام دهد؛ زیرا باید انسانیت و پیچیدگی زندگی 
مردمی را که به‌خوبی نمایندگی نمی‌شوند یا به آنها انگ زده 
می‌شود، تصویر کرد. کمال الجعفری، کارگردان فلسطینی 
مقیم برلین، در حال بررسی آوارگی فلسطینی‌ها از زاویه 
دیگری است. مستند تجربی او با عنوان »یک فیلم فدایی« 
درباره غارت آرشیو مرکز تحقیقات فلسطین در بیروت در 
جریان اشغال پایتخت لبنان توسط ارتش اسرائیل در سال 
۱۹۸۲ است. وی از فیلم‌های یافته‌شده برای تصویرکردن 
موج‌های متوالی مهاجرت اجباری فلسطینیان استفاده 
کرده و امیدوار است وقتی این فیلم در جشنواره پخش شود، 
ماهیت جنگ کنونی را نیز روشن کند. الجعفری می‌گوید: 
درگیری پیامدهای بسیار و دلایل بسیاربسیار متفاوتی دارد. 
هر نوع بازسازی آن بسیار پیچیده است؛ اما فکر می‌کنم 
باید از هر چیزی که می‌تواند در حال حاضر کمک کند، 

استفاده کرد.

پسر خیابان‌ها 
محمد المغانی در ۱۷سالگی غزه را ترک کرد تا در لهستان، 
جایی که اکنون در آنجا زندگی می‌کند، تحصیل کند. او در 
حال فیلمبرداری »پسر خیابان‌ها« مستندی درباره یک 
نوجوان فلسطینی است که بدون تابعیت در کمپ آوارگان 
بیروت بزرگ می‌شود. المغانی قصد دارد با پایان جنگ با 
دوربینش به خانه بازگردد. او می‌گوید: برنمی‌گردم تا از 
خاکسترها فیلمبرداری کنم؛ زیرا همه شهر ویران شده 
است. من می‌خواهم سوی دیگر غزه را نشان دهم که زیبایی 
زندگی روزمره مردم و فرهنگ و بسیاری چیزهای دیگر غیر 

از جنگ است. 
اما قطعا جنگ برای این کارگردان‌ها که درگیری را از نقاط 
مختلف جهان تماشا می‌کنند، مهم است. جاسر می‌گوید: 
همه ما مانند آهویی هستیم که در نور چراغ‌های جلوی 
ماشینی خیره و گرفتار شده‌ایم. بعضی روزها من کاملا 
غرق‌شده و یخ‌زده‌ام و بعضی روزها باید سرم را در شن‌ها فرو 
کنم تا به همه این تصاویر نگاه نکنم و بعد روزهایی می‌رسد 
که تنها کاری که می‌توانم انجام دهم این است که به این 
تصاویر نگاه کنم و سعی کنم بفهمم چه کاری می‌توانیم 
انجام دهیم. ما منفعل نیستیم. ما باید کاری انجام دهیم. 
شاید ناامیدانه به‌نظر برسد ولی ما درمانده نیستیم. من این 

ایده را رد می‌کنم.

اکران آنلاینکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای ایران

تئاتر

۱۷ کیلوکاهش وزن برای ایفای نقش 
سیروس قایقران 

روزبه رئوفی، بازیگر نقش سیروس قایقران در فیلم سینمایی 
»پرویزخان« گفت: زمانی که با من تماس گرفتند و نقش را 
پیشنهاد دادند، فیلمنامه را خواندم و از آن بسیار خوشم آمد. 
چون سیروس قایقران را هم می‌شناختم، از این کار و نقش 
استقبال کردم. پس از آن جلسه‌ای با آقای ثقفی )کارگردان( 
داشتیم و متن را خواندیم و اتود زدیم و همکاری‌مان شروع 
شد. این بازیگر که با ایلنا گفت‌وگو می‌کرد در ادامه افزود: 
بعد از اینکه شروع به‌کار کردیم، سختی‌های نقش، خودش را 
نشان داد. من پیش از این فوتبال بازی نکرده بودم و چیزی 
حدود ۱۷کیلو اضافه وزن داشتم. علاوه بر این حضور و پست 
بازی قایقران در تیم ملی خاص بود و به‌عنوان هافبک وسط 
بازی متفاوتی داشت. یک مربی فوتبال به نام آقای ایمان‌وند 
داشتیم که در این پروسه بسیار کمک کردند تا به وزن ایده آل 
و بازی درست برسم. وی درباره زمانی که برای کاهش وزن 
و رسیدن به وزن مناسب برای نقش سیروس قایقران صرف 
کرده است، بیان کرد: این کار ۲۴روز طول کشید. مربی برای 
ما هفته‌ای 3جلسه فوتبال گذاشته بود که بعضی روزها 2نوبت 
بود و خودم هم به‌صورت مجزا تمرین و برنامه برای کاهش وزن 
داشتم. رژیم سختی گرفتم که البته اذیت‌کننده بود و ریزش 
شدید مو گرفتم و صورتم هم تغییراتی کرد. رئوفی تصریح کرد: 
گریم من سنگین بود و روزی حدود 3 ساعت و نیم زمان می‌برد؛ 
چون فرموهای قایقران ریز بود و درست کردن آن زمان می‌برد. 

بچه‌های گریم 2نفره روی سرم کار می‌کردند.

رشد ۲۹درصدی مخاطبان تئاتر
پارسال ۵هزارو۴۲۱ عنوان نمایش روی صحنه رفت که این 
آمار رشد ۱۷درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد. 
تعداد دفعات اجرا و تعداد تماشاگران نیز به‌ترتیب ۴۷ و ۲۹ 
درصد رشد داشتند. به‌گزارش ایرنا، اجرای نمایش‌هایی 
با محوریت زندگی بزرگان و مفاخر، بازگشت جشنواره 
تئاتر دانشجویی بعد از چهار سال به صحنه و آغاز پروژه 
احداث حریم مجموعه تئاتر شهر ازجمله اتفاقات و اقدامات 
مثبت و دلگرم‌کننده حوزه تئاتر در سال ۱۴۰۲ بود. تعداد 
جشنواره‌های مورد حمایت اداره‌کل هنرهای نمایشی از ۵۰ 
عنوان در سال ۱۴۰۱ به ۵۹ عنوان در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است که نشان‌دهنده رشد ۱۸درصدی است. تعداد مجوزهای 
صادرشده تولید نمایش در سال ۱۴۰۱ به رقم ۴هزارو۶۳۹ 
عنوان رسید. در سال ۱۴۰۲ تعداد ۵هزارو۴۲۱ عنوان 
نمایش مجوز تولید گرفتند و از این نظر رشد ۱۷درصدی 

را شاهد بودیم.
همچنین پارسال استقبال ۸۳درصدی از چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر صورت گرفت. چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر با دبیری مهدی حامدسقایان 
از ۲۷ دی تا ۱۲ بهمن ۱۴۰۲ در تهران برگزار شد. تالار 
وحدت، مجموعه تئاتر شهر، تماشاخانه سنگلج، تئاتر مولوی، 
تالار حافظ، تالار هنر، مجموعه تئاتر محراب و تماشاخانه 
ایرانشهر میزبان نمایش‌های صحنه‌ای چهل‌ودومین 

جشنواره تئاتر فجر بودند.

»پرویز خان« را دلی ساختم 
علی ثقفی، کارگردان فیلم »پرویزخان«: »پرویز خان« را به‌صورت دلی ساختم و هیچ سفارشی برای تولید 
این اثر در کار نبوده است. از سازمان اوج تشکر می‌کنم که هرگز مرا مجبور به کاری نکردند و گفتند 

هرطور که دوست داری کار کن! / سینما پرس

»آسمان غرب« جذاب و حرفه‌ای است
حجت‌الله عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد: زمان‌شناسی امثال شهید شیرودی در ارتش در 
فیلم »آسمان غرب« خوب و جذاب نمایش داده شده بود. »آسمان غرب« به لحاظ فرمی اثری بسیار 

خوب است و صحنه‌های جنگی بسیار حرفه‌ای تصویر شده است./ ایرنا

اعلام زمان جدید اکران آنلاین 
»ویلای ساحلی«

»ویلای ساحلی« ساخته کیانوش عیاری، فیلمساز مطرح 
کشور، از ساعت ۸ شب سه‌شنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۳ به اکران 
آنلاین شبکه نمایش خانگی می‌آید. اکران آنلاین »ویلای 
ساحلی« پیش از این قرار بود سوم‌ فروردین در فیلم‌نت آغاز 
شود؛ ولی به‌علت آماده‌نبودن نسخه مطلوب سازندگان و 
برخی مناسبات مدنظر در این نسخه، نمایش آن به تعویق 
افتاد. در تصمیم جدید زمان اکران در بخش »سینماآنلاین« 
برای ۲۱ فروردین قطعی شده است. »ویلای ساحلی« به 
تهیه‌کنندگی رضا رخشان ساخته شده است. رضا عطاران 
در این فیلم طنز نقش برادرزن یونس را بر عهده دارد و پژمان 
جمشیدی هم در نقش یونس بازی می‌کند. ریما رامین‌فر، 
فرگل فربخش، یوسف خسروی و علی پناهی نیز در »ویلای 
ساحلی« بازی کرده‌اند و شووار کریم‌زاده به‌عنوان بازیگر 
در آن معرفی شده است. زنده‌یاد کیومرث پوراحمد نیز در 
فیلم عیاری ایفای نقش کرده است. داستان فیلم »ویلای 
ساحلی« در یکی از شهرهای شمالی اتفاق می‌افتد. ماجرا 
از این قرار است که مردی به نام چاوش که صاحب یک ویلا 
است می‌خواهد همراه دخترش که در دانشگاهی در خارج از 
کشور پذیرش شده است برای ‌۶ ماه به سفر برود و ویلا را به 

مردی به نام یونس می‌سپارد.
یونس همراه همسر و ۳ فرزندش ساکن ویلا می‌شوند و 
سپس برادرزن یونس هم از راه می‌رسد و از آن به بعد اتفاقات 

زیادی را شاهدیم.

شمایل آشنای ارسطو عامل و یک فیلم پرحاشیه
»خجالت‌نکش2« ساخته رضا مقصودی با بازی احمد مهران‌فر و شبنم مقدمی کمدی 
دیگری است که نامزد اکران در عید فطر است. قسمت نخست این کمدی در سال 1397 
تقریبا 4میلیاردو700میلیون تومان فروخت و فروش بدی نداشت، اما اینکه بتوان برای 
آن داستان لاغر و بی‌کشش قسمت نخست درباره زوج میانسالی که با وجود عروس و 
داماد بچه‌دار می‌شوند، فیلم دومی تراشید، هنری است که فقط از دست کمدی‌سازان 
ساخته است. مهران‌فر با شمایل ارسطوی سریال »پایتخت« در خاطره‌ توده مردم ثبیت 
شده و کسانی که به تماشای کمدی‌های او می‌روند، انتظار ارسطوی دیگری از او دارند. 
شاید »خجالت‌نکش2« پاسخی به این تمایل باشد، هرقدر هم که نابسنده، کافی است 
فقط سایه‌ای از ارسطو یا شمایلی مسن‌تر از این شخصیت را برای تماشاگر علاقه‌مندش 

تداعی کند.
فیلم دیگری که طبق شنیده‌ها شاید در عید فطر اکران شود، »مست عشق« ساخته 
حسن فتحی با شهاب حسینی )در نقش شمس تبریزی( و پارسا پیروزفر )در نقش مولانا( 
و تعدادی از بازیگران ترکیه‌ای است که تولید پرحاشیه و پرماجرایی داشت. اگر این 
شنیده‌ها صحت داشته باشد و »مست عشق« به روی پرده بیاید، معلوم است که نهایتا 
طرف‌های ایرانی و ترکیه‌ای، بعد از مدت‌ها جدال و کشمکش و صدور بیانیه و شب‌نامه 

علیه یکدیگر، بالاخره به توافقی برای نمایش این فیلم رسیده‌اند.

مکث

در همه این روزها که رفتن تراژیک رضا 
داوودنژاد دل‌ها را خون کرده - دقیقا از 
۱۳فروردین که خبر تلخ از شیراز رسید تا 
صبح دیروز که پیکرش تا خانه ابدی تشییع 
شد - داوودنژاد پسر، به درستی تیتر یک 
رسانه‌های مکتوب و مجازی شده است. پسر 
شیرین و دوست داشتنی که به یمن فیلم‌های 
خانوادگی داوود نژاد پدر - از »مصایب شیرین« 

تا »کلاس هنرپیشگی« و »روغن مار« - و حضور 
در فیلم‌ها و سریال‌های دیگر، دلپذیرترین عضو 

خانواده برای مردم بود؛ حکایت مکتوم مانده 
که یک پرده‌اش را دیروز در مراسم داوودنژاد 
پسر دیدیم، حکایت داوودنژاد پدر است. باران 
اشک‌هایی که جاری شدند، فقط چند پلان 
از این سکانس طولانی و غمبار است. آنچه 
بیشتر به چشم آمد و در روزهای گذشته تحت 
الشعاع اصل ماجرا )درگذشت رضا داوودنژاد( 
قرار داشت، داغ پدر برای جوانمرگی پسر بود. 
برای تسای دل داوودنژاد پدر چه می‌شود 
گفت؟ کارگردانی که با فاصله‌ای قابل توجه از 
دیگران و به شکلی خلاقانه، سینما را به حرفه 

خانوادگی تبدیل کرد و امروز رضایش کنار 
»مامان اتی« آرام گرفت، با این داغ سنگین 
چگونه کنار خواهد آمد؟ به این پرسش‌های تلخ 
هیچ پاسخی نمی‌توان داد. علیرضا داوودنژاد 
که هر چه پا به سن گذاشت، فیلم هایش جوان‌تر 
و پر طراوت‌تر شدند )و از این جهت با هیچ‌کدام 
از هم نسانش قابل قیاس نیست( برای این 
سینماگر آشنا با پدیده جوانمرگی که پیش از 
این خواهر، همسر و رفیق صمیمی را به خاک 
سپرده و دوباره ایستاده و فیلم ساخته، شاید 

سینما تسلی‌بخش باشد.

داغ سنگین پدر 

  مونا داوودنژاد
هرگز فکر نمی‌کردم روزی اینجا به‌خاطر رضای 
عزیز بایستم. مصایب ما حتی قبل از فیلم »مصایب 
شیرین« شیرین بود چون رضا شیرین بود. 
اطمینان دارم همه شما از رضا خاطرات شیرینی 

به یاد دارید.

  نیما حسنی نسب
قبلا بارها فیلم »مصایب شیرین« را با لبخند دیده بودم. دیشب از دلتنگی 
نشستم پای فیلم اما به‌نظرم نماها همه فلو بود از بس که دلتنگی داشت. 
آقای داوودنژاد می‌دانیم این سخت‌ترین سکانس عمر شماست که باید 
هم نقش پدر و هم نقش کارگردان را بازی کنید اما چشم همه رضا، ما و 

سینمای ایران به شماست.

  پژمان بازغی
از روزی که این خبر را شنیدم، فکر می‌کنم چه 
موضوعی پیدا کنم برای صحبت اما چیزی بیش از 
اینها که گفته شد، نیست. رضا عاشق زندگی بود 
و شیرین بود و چه حیف که برای او از فعل بودن 

استفاده می‌کنیم.
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حافظ
راز درون پرده ز رندان مست پرس
کاین حال نیست زاهد عالی‌مقام را

دعای روزبيست‌وهفتم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
مَِّ ارْزُقْني فيِهِ فَضْلَ ليَْلَهٍ القَْدْرِ وَ صَيِّرْ فيهِ امُُوري مِنَ‌العُْسْرِ الِيَ‌اليُْسْرِ  اللّهُُِ

بادِهِ الصّالحِينَ نْبَ وَالوِْزْرَيا رَؤوُفاً بعِِِ وَ اقْبَلْ مَعاذيري وَ حُطَّ عَنِّي‌الذَّ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در اين روز فضيلت ليله‌القدر را نصيب من گردان و تمام امور و 
كارهاي مشكل مرا آسان گردان و عذرهايم بپذير و وزر و گناهم محو 

و نابود ساز اي رؤف و مهربان در حق صالحان.

دغدغه

عکس خانه

خانه من کجاست؟
10نکته در برخورد با افراد غریبه‌ای که به آلزایمر دچار 

هستند و از شما کمک می‌خواهند

چند روز پیش به محض پیاده شدن 
از ماشین، پیرمردی جلو آمد و سؤال 
عجیبی از من پرسید: »آقا! کجایی؟« ابتدا تصور کردم که 
هنگام رانندگی بی‌دقتی کرده‌ام و او با طعنه من‌ را سرزنش 
می‌کند تا به اشتباهم پی ببرم. عذرخواهی کردم و گفتم: 
»ببخشید حاج آقا اگر خطایی رخ داده، حواسم نبود.« 
اما سؤال بعدی را که پرسید تازه فهمیدم با شخصی که 
آلزایمر دارد روبه‌رو هستم؛ »پسرم، اینجا کجاست؟« در 
پاسخ دستپاچه شدم و نمی‌دانستم چه کار کنم. پرسیدم: 
»می‌دانید منزل کجاست؟« مکعب مستطیلی کوچک 
که با نخ انگار به آستر کتش دوخته و متصل شده بود، از 
جیبش درآورد. یک‌طرفش شماره تلفنی بود و زیرش 
نوشته شده بود: تلفن تماس پسرم. طرف دیگر آدرس 
خانه‌اش بود. گفتم »آقا سوار ماشین شویم، من شما را به 
خانه می‌رسانم.« خانه‌اش چند کوچه آن‌طرف‌تر بود. به 
محض پیاده شدن از ماشین، ابتدا ترسید و گفت من را کجا 
آوردی؟ ترسیده بود اما آدرس همانی بود که نشانم داده 
بود. تصمیم گرفتم که با پسرش تماس بگيرم که متأسفانه 
پاسخگو نبود. هاج و واج مانده بودم چه کار کنم و تا تصمیم 
گرفتم از پلیس یا اورژانس کمک بگیرم، خودش دسته 
کلیدی در آورد و همان پلاک خانه را نشان داد و گفت: »اینو 
ببین درسته؟« امتحان کردم و در خانه باز شد. همان واحد 
همکف خانه‌اش بود. تا دَم در همراهی‌اش کردم. ترسیده 
بودم که نکند گرفتار خفت‌گیرها شوم. پیرمرد باز هم هنگام  
ورود به خانه تردید داشت و چند باری پرسید: »اینجا خونه 
خودمه؟« در همین حین، جوانی از طبقه بالا آمد پایین و 
گفت بله اینجا خانه خودشان است. همزمان پسر پیرمرد 
هم تماس گرفت و با تشکر گفت که مشکلی نیست و فقط 
به پدرم بگویید در واحد را ببندد. ماجرای آن روز تمام شد 
و امیدوارم آن پیرمرد شیرین که خوشبختانه دچار بیماری 
حاد آلزایمر نشده، اتفاق خاصی برایش نیفتاده باشد و در 
ادامه هم نیفتد. با این حال، کمی جست‌وجو و از متخصصان 
پرس و جو کردم تا ببینم در مواجهه با افراد غریبه‌ای که با 
بیماری آلزایمر دست و پنجه نرم می‌کنند، چه باید کرد. 
نکات زیر خلاصه‌ای از آنچه کسب کرده ‌ام. شاید به درد 

شما هم بخورد.
بیماران آلزایمری، باید حوصله فراوان داشته 1 حوصله به خرج دهید: برای ارتباط و کمک به 
باشید. به او فرصت دهید تا فکر کند و هرآنچه را می‌تواند به 

کمکش بیاید، بیان کند. 
مناسبی از احترام ندارد، اشتباه بزرگی است. پس 2 احترام بگذارید: اینکه تصور شود، بیمار درک 

از صحبت‌های بیش از حد خودمانی بپرهیزید.
نباید نقد یا سرزنش کنید. اگر مطلبی برای شما 3 جر و بحث نکنید: اینگونه افراد را به هیچ عنوان 
خیلی روشن نیست، تلاش کنید تا مفهوم را درک کنید و 
سپس برای تأیید، آنچه را فهمیده‌اید تکرار کنید. اگر 
کلماتی را اشتباه بیان کرد، حدس بزنید، اصلاح کنید و 

تکرار کنید.
تعداد سؤالات‌تان را کم کرده و به بیمار اجازه دهید 4 به کوچه فرعی نزنید: تا آنجا که امکان دارد، 
فکر کند و با حوصله پاسخ دهد. از عبارات کوچه خیابانی 
مثل بپر بالا، بزن بریم، غمت نباشه و... استفاده نکنید و به 

جای‌شان عبارات صحیح و ساده را به‌کار ببرید.
استفاده کنید. مثلا به جای اینکه بگویید »آنجا 5 مثبت بگویید: از عبارات مثبت بیشتر از منفی 
نروید« یا »اینجا خانه شما نیست« بهتر است بگویید »اینجا 

بیایید« یا »این یکی خانه شماست.«
توضیحات کلامی باعث سردرگمی بیشتر 6 مطالب را بنویسید: اگر متوجه شدید که 

می‌شود، آنها را با زبان ساده بنویسید.
آلزایمری، نوشته‌ها و نشانی‌هایی را در لباس یا 7 جیب بیمار را دریابید: خیلی از بستگان بیماران 
کیف آنها می‌گذارند تا درصورت ضرورت به‌کار گرفته شوند.

جست‌وجوی بیشتری جایی بروید، مثلا از ماشین 8 بیمار را تنها نگذارید: اگر لازم شد برای 
پیاده شدید، بدون عجله و یا رعایت همه موارد ایمنی، از آن 
شخص هم بخواهید همراه شما بیاید. اینگونه ترس را از او 

دور می‌کنید.
که به آدرس مورد نظر رسیدید، احتیاط به خرج 9 احتیاط کنید: در همه موارد به‌خصوص هنگامی 
دهید. ممکن است برخی با سوءاستفاده، برای شما دام پهن 
کرده باشند. تا حد ممکن هیچ‌گاه داخل واحد آپارتمانی 

نشوید.
آنکه فرد را به مقصد رساندید، مطمئن شوید که 10 از شخص امین کمک بگیرید: سرانجام پس از 
بیمار در امنیت کامل است. اگر توانستید با یکی از اعضای 
خانواده او تماس بگیرید، به یکی از همسایه‌ها اطلاع دهید 
و یا نهایتا از کارشناسان اورژانس بخواهید تا راهنمایی‌تان 

کنند.

تب داغ ترانه گل یخ در انگلیس تب داغ ترانه گل یخ در انگلیس 
اول منچسترسیتی و حالا 
لیورپول و احتمالا به‌زودی دیگر 
تیم‌های لیگ برتر انگلیس؛ یک ریمیکس از آهنگ 
معروف »گلی‌خ« به داغ‌ترین آهنگ لیگ برتر 
انگلیس تبدیل شده و حسابی هواداران فوتبال و 
موسیقی ایران را در داخل و خارج سر ذوق آورده 

است.
این آهنگ ابتدا توسط اکانت رسمی باشگاه 
منچسترسیتی روی یکی از فیلم‌هایش در 
اینستاگرام مورد استفاده و خیلی زود مورد توجه 
ایرانی‌ها قرار گرفت. خیلی سریع این فیلم در فضای 
مجازی بین کاربران ایرانی دست‌به‌دست شد. اتفاق 
جالب بعدی وقتی بود که همین ریمیکس را، دیگر 
باشگاه معروف انگلیسی، یعنی لیورپول هم برای 

یکی از پست‌هایش استفاده کرد.
هر دو پست اینستاگرامی، با استقبال ایرانی‌ها 

مواجه شده و از تعداد کامنت‌های فارسی می‌توان 
فهمید که این دو پست حسابی بین ایرانی‌ها 

دست‌به‌دست می‌شود.
این آهنگ که کورش یغمایی 51سال پیش در 
آلبومی به همین نام گل یخ منتشر کرده، ساخته 
خود این هنرمند است و شعر آن را مهدی اخوان 
لنگرودی سروده است. البته چیزی که مورد توجه 
تیم‌های انگلیسی قرار گرفته، ریمیکسی از این 
آهنگ و کار یک دی‌جی به نام مت بایلا است. خود 
این هنرمند که آهنگ‌های معروف را ریمیکس 
می‌کند، از استفاده از اثرش توسط باشگاه‌های 
انگلیسی حسابی ذوق‌زده شده و در اینستاگرام به 
آن واکنش نشان داده است. پست‌های اینستاگرامی 
او بیش از 2هزار لایک ندارند اما همین ریمیکس 
آهنگ گل یخ، نزدیک به 200هزار بار لایک خورده و 
نشان می‌دهد که علاقه‌مندان به این آهنگ، در پی 

اتفاق‌های اخیر، سر از حساب کاربری او درآورده‌اند 
و این آهنگ را لایک کرده‌اند.

کورش یغمایی هم در پست اینستاگرامی خود به 
انتشار این آهنگ توسط منچسترسیتی واکنش 
نشان داده و با تگ‌کردن هنرمند‌ انگلیسی‌ای که 
آهنگ را ریمیکس کرده، عملا کار او را تأیید کرده 
است. با توجه به اینکه این آهنگ بارها و بارها 
شنیده شده، احتمال اینکه در روزهای آینده توسط 
دیگر باشگاه‌ها و حساب‌های بزرگ اینستاگرام 
استفاده شود، زیاد است. استفاده باشگاه‌های 
خارجی از موسیقی ایرانی البته بی‌سابقه نیست 
و سال گذشته، انتشار یک فیلم از سوی حساب 
باشگاه آث میلان ایتالیا با موسیقی ایرانی، حسابی 
مورد توجه کاربران ایرانی قرار گرفت. باشگاه 
ایتالیایی در فیلم خود از یک قطعه در دستگاه 

سه‌گاه استفاده کرده بود.

دنیا در حال مبارزه با انواع و اقسام ویروس‌ها و 
بیماري‌هاست و طبق تجربه، یکی از مهم‌ترین چیزهایی 
که می‌تواند از شر این ویروس‌ها و بیماری‌ها ما را در امان 
بدارد، رعایت بهداشت است. اما هنوز هم آدم‌های زیادی 
در سرتاسر جهان هستند که به امکانات بهداشتی 

مناسب دسترسی ندارند.
فردا روز جهانی بهداشت با شعار »سلامت من، حق 
من« است و این روز در حالی گرامی داشته می‌شود 
که براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، دولت‌ها و 
کشور‌های جهان نتوانسته‌اند خدمات بهداشتی اساسی 
برای بیش از ۴میلیارد نفر یعنی نیمی از جمعیت کره زمین 
را به‌صورت کامل فراهم کنند. ماجرا این است که سازمان 
جهانی بهداشت برای هر سال شعار خاصی درنظر می‌گیرد 
تا زمینه اطلاع‌رسانی در موضوع خاص بهداشتی که هدف 
آن سازمان است فراهم شود و نهاد‌های ملی و بین‌المللی 

روی آن تمرکز کنند. شعار امسال هم برای حمایت از حق 
هر فرد در هر جایی برای دسترسی به خدمات بهداشتی 
باکیفیت، آموزش و اطلاعات و همچنین آب نوشیدنی 
ایمن، هوای تمیز، تغذیه خوب، مسکن باکیفیت، شرایط 
کاری و محیطی مناسب و آزادی از تبعیض انتخاب شده 
است. به هر حال بزرگداشت این روز بعد از همه‌گیری 
ویروس کرونا بیش از هر زمان دیگر اهمیت سامت را 
برایمان یادآور می‌شود و بی‌شک سلامتی ارزشمندترین 
دارایی هر فرد است که باید برای آن تلاش کرد. حالا جدا 
از اینکه مسئولان باید شرایط را برای دسترسی همه افراد 
به امکانات بهداشتی فراهم کنند، بد نیست هرکدام از ما 
هم به شخصه حواسمان به بهداشت فردی خودمان باشد 
تا در این روزها که ویروس‌های مختلف افراد را به راحتی 
درگیر می کند و خطر شیوع آنفلوآنزای پرندگان هم دارد 

دنیا را تهدید می‌کند، نعمت سلامتی از ما گرفته نشود.

اگر برای محیط‌زیست 
اطراف، دلتان 
می‌سوزد، بعد از 
هم پیشنهادهای جذابی دارند که خواندنی است.بازیافت همه‌چیز، حتی برای قهوه‌های استفاده‌شده می‌نشاند و این گروه دوستدار طبیعت، برای بازیافت، لبخند را بر لب حافظان محیط‌زیست بریزم یا دوباره به چرخه برگردونم؟« البته مسیر استفاده مجدد خواهید گرفت؟»باقیمانده‌ها را دور تصمیمی بر سر دوراهی دور ریختن یا بازیافت و مصرف خوردنی‌ها، نوشیدنی‌ها و پوشیدنی‌ها، چه 

تخم‌مرغ، برگ و... مخلوط و به خاک اضافه کرد.به‌طور مستقیم با سایر مواد عالی مانند پوست نکته: تفاله قهوه و فیلترهای کاغذی آن را می‌توان در تقویت خاک کمک شگفت‌انگیزی خواهد کرد.خاصیت اسیدی قهوه از بین می‌رود و خاصیت بازی، تفاله‌اش! بد نیست بدانید در زمان دم‌کردن قهوه، از آدم‌ها، عاشق قهوه است اما نه خودش بلکه کود قهوه: خاک گلدان یا باغچه، مثل بسیاری 
سوسک، مورچه و پشه‌ را از خاک دفع ‌کند.معتقدند شاید بوی قوی قهوه، حشرات خاصی مثل قهوه، هنوز مشخص نیست، اما برخی کارشناسان دفع حشرات: مکانیسم دفع حشرات توسط تفاله 

 

دسترسی نداشته باشند، چون کافئین موجود در اما مراقب باشید حیوانات خانگی شما به آنجا نکته: تفاله قهوه را در محل زندگی حشره بریزید، 
قهوه به آنها آسیب می‌رساند.

از نیتروژن است که در رشد گل‌ها و شکوفه‌ها نقش تقویت گل‌ها و شکوفه‌ها: تفاله قهوه، منبعی غنی 
قهوه را ابتدا با خاک مخلوط کنید و سپس این نکته: بد نیست برای گیاهانی که گل دارند، تفاله بسزایی دارد. 

مخلوط مقوی را پای ساقه گیاه بپاشید.
پسماندهای آلی تجزیه‌شده دارید، تفاله قهوه برای تقویت کمپوست: اگر سطل کمپوست یا همان 

و بی‌قاعده، برای کرم‌های ظرف کمپوست شما به سطل‌های کمپوست ضروری است، قهوه زیاد نکته: رعایت تعادل در اضافه‌کردن تفاله قهوه کرم‌های سطل شما بسیار مفید‌ند. 
ضرر دارد.

مایکروویو:  بد  بوی 
اگر دستگاه فر یا 
ماکروویو شما بو 

تفاله  گرفته، 
قهوه راهی امن و 

بعد از چند دقیقه، تفاله‌های قهوه را از سطح داخل بمالید و سطح داخل دستگاه را با آن تمیز کنید.  نکته: مقداری تفاله قهوه را به پارچه‌ای مرطوب بی‌خطر است تا شما را از بوی نامطبوع نجات دهد.
ماکروویو پاک کنید.

از این ماده، برای رنگ‌کردن لباس هم می‌توان شما را از دست پوست‌های خشکتان رها می‌کند. کنید و آن را روی دست یا صورت خود بمالید، باقیمانده قهوه دمی را با روغن نارگیل یا... مخلوط تابه، سینک آشپزخانه و... کاربرد دارد. همچنین اگر دیگر موارد: تفاله قهوه در تمیزکردن سیخ کباب، 
استفاده کرد.

چهره روز

باریک‌ترین آپارتمان جهان در قم

در این کره خاکی کم نیستند خانه‌هایی که با معماری‌های 
عجیب و غریب ساخته و افراد با رغبتی زیاد در آنها ساکن 
شده و به خیر و خوشی زندگی می‌کنند. در کشور خودمان 
هم چند روزی است که تصویری از یک خانه عجیب در شهر 
قم در فضای مجازی پر‌بازدید شده و عنوان می‌شود که 
این خانه، باریک‌ترین خانه جهان است؛ خانه‌ای که عرض 
آن به‌گفته شاهدان 70سانتی‌متر است و از طبقه همکف 
آن هم به‌عنوان مغازه استفاده می‌شود. گویا صاحبان این 
خانه می‌خواهند این شاهکار را در کتاب گینس به‌عنوان 
باریک‌ترین آپارتمان جهان به ثبت برسانند؛ چرا‌که هر 
طور نگاه کنید، این ساختمان به جز این کاربرد دیگری 
نمی‌تواند داشته باشد. شما فکر کنید در 70سانتی‌متر جا، 
چطور می‌شود آشپزخانه و هال و اتاق خواب درآورد؟ یا اصلا 
چطور در این خانه راه می‌روند یا وسایل را کجا قرار است 
قرار بدهند؟ در آن مغازه قرار است چه چیزی فروخته شود 
وقتی اصلا مشتری در آنجا نمی‌شود!؟ به هر حال، هنوز هیچ 
تصویری از داخل این آپارتمان عجیب منتشر نشده و معلوم 

نیست که کسی در این خانه ساکن هست یا خیر.

تک درخت مترو

درخت‌ها زبان ندارند‌، حرف نمی‌زنند و گله و شکایتی 
نمی‌کنند. خیلی از ما آدم‌ها هم از بی‌زبانی این موجودات 
زنده سوء استفاده می‌کنیم و هر بلایی که بخواهیم، 
سرشان می‌آوریم؛ از یادگاری‌نوشتن روی پوست تنشان تا 
قطع‌کردنشان با تبر. کم هم ندیده‌ایم درختانی که یک‌شبه 
بریده می‌شوند و اثری از آنها باقی نمی‌ماند. خوشبختانه 
چند‌سالی است که فعالان محیط‌زیست به این موضوعات 
واکنش نشان داده و اجازه نمی‌دهند که درختان به‌راحتی 
قطع شوند. خیلی از افراد هم برای ساخت خانه، حاضرند 
نقشه ساختمان را تغییر دهند تا درختی قطع نشود. 
شهرداری هم در همین راستا کاری پسندیده انجام داده 
که مورد توجه قرار گرفته و در فضای مجازی پر‌بازدید شده 
است. همانطور که در تصویر می‌بینید، در ایستگاه متروی 
تازه‌تاسیس بهارشیراز، شهرداری تهران برای حفظ یک 
درخت ابتکار به خرج داده و بخشی از فضای ایستگاه را به 
این درخت اختصاص داده است تا دوستی با طبیعت به این 

زیبایی تصویر شود.

جواد نصرتی

حامد فوقانی

سیدسروش طباطبایی‌پور

توفان برف بهاره  شکوفه‌ها بیشتر نیمکره شمالی دنیا را گرفته‌اند و آمدن بهار را اعلام می کنند. در مونترال کانادا اما توفان بهاره، عکس روز
20 سانتی متر برف بر خیابان‌های شهر نشانده. به هر حال بهار همه جا یک شکل نیست عکس : شاتراستاک

»یک فیلم، به‌نوعی، مثل یک پرسش است 
و وقتی که آن را می‌سازید، آن وقت است 

که به پاسخ می‌رسید.«

فرانسیس فورد کاپولا
کارگردان، نویسنده و تهیه‌کننده آمریکایی
)7آوریل 1939-(

 حق من سلامت من

کیمیایی به‌نام تفاله قهوه



شوک
 دوم

هفته بیست‌ودوم لیگ برتر فوتبال ایران با 
تساوی خانگی استقلال مقابل مس رفسنجان 
آغاز شد تا پرسپولیس امروز فرصت خوبی 
برای نزدیک شدن به صدرنشین داشته باشد. 
جواد نکونام تیم صدرنشین خودش را برای 
بیست‌ودومین بازی این فصل با این ترکیب 
به زمین فرستاد: حسین حسینی، آرمین 
سهرابیان، روزبه چشمی، ایمان سلیمی، 
ابوالفضل جلالی، میاد فخرالدینی، مهدی 
مهدی‌پور، آرش رضاوند، جلال‌الدین 
ماشاریپوف، مهرداد محمدی و گوستاوو 
بلانکو. مهم‌ترین نکته این ترکیب شاید 
حضور مهرداد محمدی بود که بعد از مدت‌ها 
دوباره در ترکیب 11نفره استقلال قرار 
داشت. در آن سوی میدان محرم نویدکیا 
تیم مس رفسنجان را با حامد لک، رامتین 
سلیمان‌زاده، علی عدنان، حسن جعفری، 
محمد نژادمهدی، سعید واسعی، جلال 
علی‌محمدی، فرشید باقری، منتظر محمد، 
سجاد شهباززاده و محمدمهدی محبی راهی 
میدان کرد؛ ترکیبی که 2 استقلالی سابق 
در آن حضور داشتند و از قضا یکی از آنها 
گل اول بازی را در همان دقیقه سوم به ثمر 
رساند. هنوز 2 تیم در زمین گرم نشده بودند 
که سجاد شهباززاده با پاس محمدمهدی 
محبی و با یک شوت عالی به زاویه بسته 
دروازه حسین حسینی را باز کرد. استقلال 
برای جبران این گل از لاک دفاعی خارج 
شد و خلاف عادت همیشگی نکونام بازی 
کرد. تغییر آهنگ آبی‌ها خیلی زود جواب 
داد و آنها روی سانتر ابوالفضل جلالی توسط 
بلانکو به گل تساوی دست یافتند. ضربه 
سر عالی بلانکو در این صحنه، ضربه‌ای 
فرتر از فوتبال ایران بود که از فاصله‌ای دور 
 وارد دروازه شد. در ادامه حمات 2 تیم 
ادامه داشت و البته این استقلال بود که 
بیشتر روی دروازه مس و دروازه‌بانش حامد 
لک خطرساز می‌شد. در واقع این مسابقه 
اصلا شبیه سایر بازی‌های استقلال که با 
تاکتیک‌های دفاعی نکونام همراه بود پیش 
نرفت و بیشتر شبیه بازی‌های هجومی و 
زیبای تیم نویدکیا بود تا بازی‌های کم‌گل و 
محتاطانه تیم نکونام. در حالی که مهم‌ترین 
اتفاق نیمه اول، مصدومیت شدید مهدی 
مهدی‌پور و خروج او از میدان بود، گل دیگری 
 ردوبدل نشد و این نیمه با نتیجه یک- یک

به پایان رسید. اما در ابتدای نیمه دوم دوباره 
همان اتفاقات نیمه اول تکرار شد؛ مس گل 
زد و استقلال بلافاصله به گل مساوی رسید. 

برای نارنجی‌ها این بار شهباززاده ساخت و 
واسعی زد و برای استقلال هم یک بار دیگر 
بلانکو گل زد که این بار اشتباه فاحش حامد 
لک به او کمک کرد. حامد در این صحنه یک 
توپ ساده را دفع نکرد تا با برخورد به تیر 
دروازه مقابل پای بلانکو بیفتد. البته استقلال 
با توجه به حملات پردامنه‌ای که انجام می‌داد 
و موقعیت‌هایی که خلق می‌کرد شایسته 
زدن این گل بود و نکونام مثل بازی با هوادار 
و ملوان و گل‌گهر نشان داد هر گاه از حریف 
عقب بیفتد قدرت برگشتن به بازی و موقعیت 
ساختن را دارد. این روند در ادامه باعث خلق 
چند موقعیت دیگر روی دروازه مس شد و 
البته تیم نویدکیا هم با تکیه بر منتظر محمد، 
محبی و شهباززاده امید به ضدحملات گاه 
و بیگاهش داشت. در مهم‌ترین صحنه این 
نیمه، ضربه پیمان بابایی به تیر دروازه مس 
خورد و در برگشت شوت فخرالدینی را محمد 
نژادمهدی از روی خط دروازه بیرون کشید که 
گل شدن یا نشدن این توپ به خوبی مشخص 
نبود. نکونام در حالی که نیاز مبرمی به گل 
داشت در دقیقه83 تعویض‌های عجیبی انجام 
داد و ماشاریپوف و بلانکو را به همراه ابوالفضل 
جلالی از زمین بیرون کشید. در حالی که 
این 3بازیکن نقش اصلی را در حملات آبی‌ها 
داشتند و بعد از خروج آنها استقلال تقریبا هیچ 
موقعیت دیگری خلق نکرد. با ورود رمضانی، 
سلمانی و حامدی‌فر دیگر هیچ صحنه مهمی 
روی دروازه میهمان خلق نشد و بازی بعد از 
5دقیقه وقت تلف‌شده با همان نتیجه 2-2 
به پایان رسید. به این ترتیب نویدکیا بعد از 
حذف استقلال از جام‌حذفی با این مساوی 
قهرمانی آبی‌ها در لیگ را هم به خطر انداخت. 
دیروز همزمان با بازی استقلال و مس، 2 بازی 
دیگر هم برگزار شد که طی آنها ناکامی‌های 
ذوب‌آهن در نیم‌فصل دوم ادامه پیدا کرد و 
مصاف حساس 2 تیم شمالی هم با برتری 
گیلانی‌ها تمام شد. ذوب‌آهن که در دور 
برگشت بسیار ضعیف نتیجه گرفته این بار در 
زمین خودش و در مصاف با شمس‌آذر قزوین 
با گل‌های حسین گودرزی و مجتبی فخریان 
شکست را پذیرفت تا شمس‌آذر با سبقت از 
ذوب‌آهن به نیمه بالای جدول صعود کند. در 
قائمشهر جدال نساجی و ملوان تا دقایق پایانی 
بدون گل پیش می‌رفت تا اینکه ملوان با ضربه 
محمدرضا سلیمانی به گل رسید و میزبانش را 
شکست داد. کار نساجی با این شکست بسیار 
مشکل شد و ساکت الهامی برای حفظ این تیم 

با چالش بزرگی روبه‌رو خواهد بود.
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نكته بازی

مصدوم‌ها را می‌برید چه کار؟
با از سر‌گیری مسابقات لیگ در سال جدید، پرسپولیس به سرعت 
با یک خبر بد غافلگیر شد؛ اینکه علیرضا بیرانوند مصدوم شده و 
دستش باید 3هفته در گچ باشد. قرمزها مسئولیت این اتفاق را 
متوجه تیم ملی دانستند و گفتند با وجود تشخیص آسیب‌دیدگی 
بیرو در روز سوم فروردین و بعد از بازی رفت با ترکمنستان، این 
سنگربان همراه تیم ملی به عشق‌آباد رفته و در اردوی بازی برگشت 
هم حضور داشته است! طبیعتا این موضوع در تشدید آسیب‌دیدگی 
گلر قرمزها یا حداقل تعویق بهبودی او مؤثر بوده اما بد نیست بدانید 
فقط بیرو این شرایط را نداشته. در همین اردو، علیرضا جهانبخش 
با وجود مصدومیت به جمع بازیکنان ملحق شد و سردار آزمون 
هم بعد از آسیب‌دیدگی در بازی رفت، برای مسابقه برگشت همراه 

تیم راهی عشق‌آباد شد!

دیگر داغشان را تازه نکن!
مهدی شیری، مدافع راست پیشین پرسپولیس دوباره خبرساز 
شده. در بخشی از مصاحبه جدید این بازیکن از او سؤال شده 
هوادار پرسپولیس است یا استقلال؛ شیری هم که غیراز بازی برای 
سرخپوشان، سابقه حضور در لیست استقلال در لیگ دوازدهم را در 
کارنامه دارد، گفته: »بعدا می‌گویم پرسپولیسی هستم یا استقلالی!« 
طبیعتا این جوابی نبود که قرمزها انتظار داشتند از زبان بازیکن سابق 
خود بشنوند و به همین دلیل هم موضوع سر و صدا کرد. حتی برخی 
تا آنجا پیش رفتند که مدعی شدند با این مصاحبه معلوم شده خطای 
هند پنالتی عجیب شیری در بازی فینال لیگ قهرمانان مقابل اولسان 
هیوندای عمدی بوده! البته که چنین چیزی هرگز با عقل جور در 
نمی‌آید اما خوب بود آقای شیری بعد از آن دوران درخشان، لااقل 

داغ دل هواداران پرسپولیس را تازه نمی‌کرد!

ولش کنید، بگذارید نفس بکشد
اغراق نیست اگر بگوییم بخشی از مصائب این ماه‌های مهدی 
طارمی زیر سر رسانه‌های نزدیک به او بوده؛ شیفتگان کلیک‌گیری 
از اسم این بازیکن در این مدت هر ساعت او را به یک تیم بردند و 
آنقدر در موردش از کلمات اغراق‌آمیز استفاده کردند که در نهایت 
تمرکز این بازیکن از بین رفت. وضع طارمی در پورتو اصلا خوب 
نیست و در تیم ملی هم حداقل در جام ملت‌ها توقعات را برآورده 
نکرد. با این حال دوستان هنوز دست بردار نیستند و از حالا دارند 
با داستان‌های طارمی در اینتر کاسبی می‌کنند؛ اینکه رقیبش 
کیست، کجا قرار است خانه بخرد، هوای ایتالیا با پرتغال چقدر فرق 
دارد و با ترافیک خیابان‌های میلان چه خواهد کرد! آقا ولش کنید؛ 
اگر واقعا دوستش هستید، بگذارید نفس بکشد و دنبال راه‌های 

دیگری برای کلیک گرفتن باشید.

روزهای شاد، بدون فرهاد!
درخشش قائدی باعث شده الاتحاد کلبا بعد از اخراج مجیدی 

به فتح یک جام نزدیک شود
احتمالا امروز مدیران باشگاه الاتحاد کلبا از تصمیمی که روز 11اسفند سال 
گذشته گرفتند و براساس آن فرهاد مجیدی را از هدایت تیمشان برکنار کردند، 
راضی و خوشحال هستند. فعلا شرایط تیم اماراتی بدون سرمربی ایرانی‌اش 
خوب است و البته که در این شادکامی نسبی، رد پای یک ایرانی دیگر به چشم 
می‌خورد؛ مهدی قائدی. فرهاد مجیدی بعد از شکست 2بر یک مقابل البطائح 
از کلبا اخراج شد. پس از آن زردپوشان در بازی برگشت نیمه‌نهایی لیگ‌کاپ 
به مصاف العین رفتند و توانستند شکست 2بر صفر بازی رفت را جبران کنند 
اما در ضربات پنالتی مغلوب این تیم شدند. مهدی قائدی روی گل اول کلبا در 
این بازی مؤثر بود. سپس در مسابقات لیگ، الاتحاد به مصاف الجزیره رفت و 
2- 2مساوی کرد که گل دوم را قائدی زد. این تیم در گام بعدی در شرایطی که 
از دقیقه57یک اخراجی داده بود، با نتیجه 4بر 2مقابل عجمان شکست خورد 
اما اتفاق بزرگ برای کلبا پس از آن و در نیمه‌نهایی جام رئیس رخ داد؛ جایی که 
آنها 2بر یک العین را بردند و هر دوگل تیم را هم مهدی قائدی زد. حالا الاتحاد 
کلبا در بازی نهایی باید به مصاف شباب‌الاهلی برود که سعید عزت‌اللهی را در 
اختیار دارد. در لیگ هم الاتحاد دیشب مهمان حتا بود که طبیعتا در زمان 

تنظیم این مطلب، نتیجه آن بازی را نمی‌دانیم.

محمد قربانی که به‌تازگی پیراهن تیم ملی را پوشیده، در حمایت از قلعه‌نویی می‌گوید 
جوانگرایی یکی از برنامه‌های اصلی سرمربی تیم ملی است اما به زمان نیاز دارد

بی‌آزارترین 
طارمی تاریخ!

مهاجم ایرانی پورتو در حال ثبت بدترین رکورد 
گلزنی‌اش بعد از به شهرت رسیدن است

سکونشینی‌های مهدی طارمی در پورتو همچنان ادامه دارد و این در حالی است 
که سرمربی این تیم هم آب پاکی را روی دست این بازیکن ریخته و گفته او مشکل 
»فنی« دارد. سرجیو کونسیسائو البته ناراحتی‌اش از مذاکره و توافق نهایی 
طارمی با اینتر و حتی تعیین تاریخ تست‌های پزشکی او را آن هم در زمانی که این 
بازیکن هنوز عضو پورتو است پنهان نکرده اما در عین حال گفته مهاجم ایرانی در 
تمرینات انتظاراتش را برآورده نمی‌کند و به همین دلیل جایی در ترکیب نخواهد 
داشت. خب البته طارمی افت کرده اما در عین حال کاملا روشن به‌نظر می‌رسد 
که کونسیسائو هم با او سر ناسازگاری گذاشته و دنبال تطبیق دادن تیمش با عصر 
بدون طارمی است. هر چه هست، فصل جاری برای مهاجم ایرانی به بدترین شکل 
ممکن در حال سپری شدن است؛ دوره‌ای که به‌احتمال فراوان به بدترین فصل 

فوتبال حرفه‌ای طارمی از بعد از رسیدن به شهرت تبدیل خواهد شد.
طارمی این فصل در همه مسابقات 27بار برای پورتو به میدان رفته و موفق شده 
6گل بزند. از این تعداد 3گل در لیگ، 2گل در لیگ قهرمانان اروپا و یک گل هم در 
جام‌حذفی بوده است. اگر قرار باشد بیرون ماندن او ادامه پیدا کند، طارمی با همین 
آمار از پورتو خداحافظی خواهد کرد اما حتی اگر از همین هفته هم به ترکیب برگردد 
باز کار بسیار دشواری برای نزدیک شدن به حد نصاب‌های قبلی خودش خواهد 
داشت. او در 3فصل قبلی به‌ترتیب 23، 26و 31گل برای پورتو به ثمر رسانده و پیش 

از آن هم طی یک فصل حضور در ریوآوه 21گل برای این تیم زده بود.
قبل از کوچ به اروپا هم طارمی طی یک فصل‌ونیم بازی در الغرافه قطر، مجموعا 
22گل برای این تیم به ثمر رساند. او در لیگ‌های پانزدهم و شانزدهم با پیراهن 
پرسپولیس آقای گل لیگ برتر شد و مجموعا 18و 24گل برای قرمزها زد. لیگ 
هفدهم هم با محرومیت زودهنگام طارمی در حالی دوران او در پرسپولیس را به 
پایان رساند که این بازیکن در همان بازه زمانی آغاز فصل 5گل زده بود. جالب 
است بدانید حتی در لیگ چهاردهم که این مهاجم بوشهری به‌عنوان بازیکن 
گمنام به پرسپولیس پیوست هم در نهایت آمار 8گل زده را به جا گذاشت؛ حد 

نصابی که شاید امسال به آن هم نرسد!

طلسم شکنی؟

صعود از مرحله گروهی جام جهانی؟ با 

حرف‌زدن که چیزی درست نمی‌شود. ما باید 

سخت تلاش کنیم و خیلی چیزها را در فوتبال تغییر 

بدهیم. فوتبال ایران از لحاظ زیرساخت‌ها، زمین تمرین، 

زمین مسابقه و... با مشکلات زیادی روبه‌رو‌ست. وقتی این 

مشکلات برطرف نشود، لیگ ما هم نمی‌تواند خروجی 

خوبی داشته باشد و این موضوع ناخودآگاه در عملکرد 

تیم ملی هم تأثیر می‌گذارد. ما باید به‌معنای واقعی 

این مشکلات را برطرف کنیم تا با بهترین 

شرایط راهی جام‌جهانی شویم.

امیرحسین اعظمی|  محمد قربانی در بازی با ترکمنستان نخستین 
بازی ملی‌اش را انجام داد تا به یکی از بزرگ‌ترین هدف‌های ورزشی‌اش 
برسد. قربانی برای نخستین‌بار با پیراهن نساجی در لیگ برتر درخشید 
و با تشخیص ژوزه مورایس به سپاهان رفت. با بازی‌هایی هم که برای تیم 
اصفهانی انجام داد، نظر روس‌ها را جلب کرد و راهی تیم اورنبورگ شد. 
قربانی سال گذشته وقتی از آرزوها و برنامه‌هایش صحبت می‌کرد، گفته 
بود که هدف اصلی‌اش بازی در تیم ملی ایران است و در شروع امسال 
این اتفاق برای او افتاد و در مسابقات مقدماتی جام‌جهانی و در 2بازی 

حاضر بود. درباره این تجربه با او صحبت کرده‌ایم.

    از 2بازی رفت و برگشت با ترکمنستان شروع 
کنیم. پیروزی در این دو بازی هم برای شما قابل پیش‌بینی بود، 

درست است؟
ایران و ترکمنستان با یکدیگر قابل قیاس نیستند ولی در فوتبال امروزی 
همه تیم‌ها پیشرفت کرده‌اند و این را در جام‌ملت‌های آسیا هم دیدیم. 
ما در تهران 5گل به آنها زدیم ولی در بازی برگشت کارمان سخت بود و 
بازی روی چمن مصنوعی هم آزاردهنده بود. با این حال، خدا را شکر که 

هر دو بازی را بردیم تا در صدر جدول باشیم.

    ولی ازبکستان هم با ایران هم‌امتیاز است و فقط با 
تفاضل گل در رده دوم قرار دارد.

بله، ولی ما در بازی برگشت آنها را شکست خواهیم داد و هدفمان این 
است که در این گروه تا آخرین بازی صدرنشین باشیم.

    با توجه به افزایش سهمیه‌ آسیا، قبول داری صعود 
به جام‌جهانی دستاورد مهمی برای تیم ملی محسوب نمی‌شود؟

جام‌جهانی مهم‌ترین تورنمنت فوتبالی در دنیا‌ست و هر تیمی از هر 
کشوری آرزو دارد در این جام‌ بازی کند. شما تصور کنید اگر نتوانیم 
به جام‌جهانی برویم چه جوی در فوتبال ایران ایجاد می‌شود. نمی‌توان 
گفت صعود به جام‌جهانی اهمیت ندارد ولی مهم این است که بتوانیم در 

این جام یک اتفاق خوب را رقم بزنیم.

    سرانجام برای تیم ملی 
بزرگسالان هم بازی کردی و حتما 

احساس خوبی داری؟
آرزوی هر بازیکنی است که برای تیم ملی 
کشورش بازی کند. خوشحالم که در بازی با 
ترکمنستان با اعتماد کادر فنی و آقای قلعه‌نویی 
بازی کردم. خیلی انگیزه دارم تا در آینده هم جزو 

بازیکنان تیم ملی باشم و بازی کنم.

    فکر می‌کنی در جام‌جهانی بعدی 
بازی کنی؟

رویای هر بازیکنی بازی در جام‌جهانی است و امیدوارم 
این اتفاق را در جام بعدی تجربه کنم.

    تعدادی از بازیکنان جوانی که به 
اردو دعوت شده‌اند، به بازی گرفته نشدند 
و همین موضوع انتقادهایی را از کادر فنی 

تیم ملی به همراه داشت. در این خصوص 
چه صحبتی داری؟

نباید کادر فنی تیم ملی را تحت فشار بگذاریم. 
بحث جوانگرایی در تیم ملی، موضوعی است که 

باید به مرور زمان انجام شود و اجرای کامل این کار 
در کوتاه‌مدت شدنی نیست. در همین دو مسابقه‌ای 

که با ازبکستان داشتیم، چند بازیکن جوان بازی کردند 
و آنهایی که بازی نکردند هم قطعا در آینده می‌توانند این 

فرصت را داشته باشند تا برای تیم ملی بازی کنند. مطمئن 
باشید جوانگرایی، جزو مهم‌ترین اهداف کادر فنی تیم ملی است.

    جو اردوی تیم ملی را چطور دیدی؟
جو اردو واقعا خوب بود. بزرگ‌ترهای تیم هم هوای جوان‌ترها را داشتند 

و همه‌‌چیز عالی بود.

سپاهان  و مورایس 

سپاهان تیمی است که از صمیم قلب 

دوستش دارم و دلم برای همبازی‌های سابقم 

تنگ شده است. امیدوارم سپاهان امسال با 

قهرمانی در لیگ برتر، هوادارانش را خوشحال 

کند. نمی‌توانم رد پای مورایس را در پیشرفت 

فوتبالی‌ام نادیده بگیرم. او واقعا به پیشرفت 

من کمک کرد و چیزهای زیادی 

از این مربی یاد گرفتم. کادر فنی را کادر فنی را 
تحت‌فشار نگذاریدتحت‌فشار نگذارید
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   داور دیدار امروز یک منچستری است؛ 
آنتونی تیلور داور ۴۵ساله و متولد شهر 
منچستر. البته قضاوت او همیشه بیشتر 
برای لیورپول خوش‌یمن است تا تیم 
محبوبش. تیلور پیش از این ۳بار سابقه 
قضاوت دربی انگلیس را به‌عهده داشته 
که این بازی‌ها با ۲پیروزی ۵ بر صفر و 
۴-۲ لیورپول مقابل منچستریونایتد و یک 
تساوی بدون گل همراه بوده. او در کل ۵۸بار 
برای لیورپول و ۴۶بار برای منچستر‌یونایتد 
سوت زده است. هیچ تیمی با قضاوت تیلور 

به اندازه لیورپول به پیروزی نرسیده.
   قرمزها اخیرا در بازی مالکانه روی 
تیکی‌تاکا را کم کرده‌اند. آنها با ثبت مالکیت 
83/1درصد مقابل شفیلدیونایتد، رکورد در 
اختیار داشتن توپ در یک بازی لیگ برتری، 
از زمان جمع‌آوری داده‌ها را شکستند. 
فان‌دایک‌)۹۹( و کوناته‌)۸۳( در این بازی 
به‌تنهایی از کل تیم شفیلد، پاس‌های 
صحیح بیشتری ثبت کرده‌اند. مهمان 
قعرجدولی در این دیدار، فقط ۸۲پاس 

صحیح داشت.
   لیورپول تیمی است که همیشه گل 
می‌خورد؛ مخصوصا گل اول بازی را. آنها 
19بار در همه رقابت‌ها نخستین گل یک 
بازی را دریافت کرده‌اند و این کار در شکست 
جام‌حذفی مقابل منچستریونایتد تکرار شد.

   قرمزها بیشترین ضربه را به سمت 
دروازه حریفان )به استثنای ضربه‌های 
بلوکه‌شده( داشته‌اند و با 430ضربه، 
61شوت بیش از بهترین تیم دوم یعنی 
منچسترسیتی روانه دروازه حریفان 

کرده‌اند.
   با اینکه این روزها رشفورد به‌شدت از 
سوی هواداران و کارشناسان مورد انتقاد 
است، آمار خوبی مقابل بزرگان دارد. او 
به همه تیم‌های بیگ‌سیکس، 6گل زده 
غیر از لیورپول که 3هفته پیش هفتمین 
گلش را به این تیم زد. جالب اینکه او 17بار 
مقابل قرمزها قرار گرفته و هر 7گلش را 
در اولدترافورد به این تیم زده؛ بازی امروز 
هم در همین ورزشگاه است. هیچ حریفی 
بیش از لیورپول در اولدترافورد از رشفورد 
گل نخورده؛ لستر 5گل، چلسی، آرسنال و 

بورنموث 4گل.
   این بازی جدال زحمتکش‌ترین خط 
دفاع اروپا با حریص‌ترین خط حمله است. 
منچستریونایتد بیش از هر تیم دیگری در 
5لیگ برتر اروپا در سال 2024 شوت داشته 
است)225(. لیورپول با 255 بیشترین 

تلاش را کرده است.
   محمد صاح در 3بازی اخیر خارج 
از خانه خود در لیگ برتر مقابل 
منچستریونایتد گل زده و در مجموع 5گل 
به ثمر رسانده است. هیچ بازیکن مهمانی 
تا‌به‌حال در 4سفر متوالی به اولدترافورد 
در این رقابت‌ها موفق به گلزنی نشده است.

   4نفر از 5مدافع میانی تخصصی 
من‌یونایتد در این بازی مصدوم و غایب 
هستند. رافائل واران و جانی ایوانز در بازی 
با چلسی مجبور به ترک زمین شدند و برای 
بازی امروز شرایطشان مشخص نیست. با 

توجه به اینکه لیساندرو مارتینس و ویکتور 
لیندلوف قبلا کنار گذاشته شده‌اند، ممکن 
است ویلی کامبوالای 19ساله به‌عنوان 
شریک هری مگوایر به خدمت گرفته شود. 
در اردوی لیورپول همچنان آلیسون، آرنولد 
و ژوتا در دسترس نیستند. شاید اندو به این 

بازی برسد.
   داروین نونیس در 9بازی اخیر خارج 
از خانه خود در تمامی رقابت‌ها 8مشارکت 
روی گل داشته است )7گل و یک‌پاس 
گل(. بازی پنجشنبه او را به ششمین 
بازیکن لیگ برتر که در این فصل 30تأثیر 
مستقیم روی گل داشته‌اند )18گل و 
12پاس گل( و به دومین بازیکن تأثیرگذار 
لیورپول پس از محمد صاح )22گل و 

12پاس گل( تبدیل کرد.
   یونایتد امشب می‌تواند برای سومین‌بار 
2بازی خانگی مقابل لیورپول در یک فصل 
را با پیروزی به پایان برساند. پیش از این 
فصل‌های 99-1998 و 11-2010 این 

اتفاق افتاده بود.
   بازی رفت در آنفیلد بدون گل تمام شد. 
از فصل 08-2007 پیش نیامده بود که 
لیورپول در هر دو دیدار لیگ مقابل یونایتد 

بدون گل بماند.
   یونایتد پس از شکست‌ناپذیری در 
5بازی اول خود در لیگ، سال‌2024 )4برد 
و یک تساوی( تنها یکی از 5بازی اخیر خود 
را برده )یک تساوی و 3شکست(. آنها ‌ماه 

گذشته اورتون را 2بر صفر بردند.
   شکست روز پنجشنبه مقابل چلسی 
دوازدهمین شکست یونایتد در این فصل 
از لیگ برتر بود. آنها هرگز در یک فصل از 
این رقابت‌ها بیشتر از این متحمل شکست 
نشده‌ بودند و باخت در بازی امشب می‌تواند 
بدترین رکورد تاریخشان را ثبت کند. آنها 
12بار در فصل‌های 14-2013 و 22-

2021 شکست خورده بودند.
   اندی رابرتسون با پاس گل مقابل 
شفیلدیونایتد، یک‌بار دیگر از ترنت 
الکساندر آرنولد پیشی گرفت. او با ۵۹پاس 
گل، بیشترین پاس گل را میان مدافعان 

پریمیرلیگ به ثبت رسانده است.
   لیورپول با 125گل زده بهترین خط 
حمله اروپا محسوب می‌شود؛ بالاتر از 
بایرلورکوزن با 115 و منچسترسیتی با 

114گل.
   لیورپول این فصل تیم کام‌بک‌هاست. 
آنها گل می‌خورند و در پایان جبران 
می‌کنند. لیورپول در این فصل پریمیرلیگ 
۲۶گل در 15دقیقه پایانی بازی به ثمر 
رسانده است؛ 10گل بیشتر از هر تیم 

دیگری.
   2غول فوتبال انگلیس در طول 
تاریخ، 166بار شاخ به شاخ شده‌اند که 
منچستریونایتد ‌68پیروزی به‌دست آورده 
است و لیورپول 50پیروزی. 48رویارویی نیز 

به تساوی کشیده.
   این دو تیم 63بار در لیگ برتر به مصاف 
هم رفته‌اند که منچستریونایتد رکورد 
29پیروزی‌ را ثبت کرده، 19برد لیورپول 
داشته و 15مسابقه مساوی تمام‌شده است.

شهرآوردتر از دربیشهرآوردتر از دربی
2غول قرمز بار دیگر شاخ به شاخ می‌شوند

در 200 هت‌تریک تاریخ لیگ برتر رد پای کدام بازیکنان دیده می‌شود؟
3گل کول پالمر به منچستریونایتد، دویستمین هت‌تریک تاریخ لیگ برتر بود. پالمر این گل‌ها را برای چلسی زد اما بیاییم این قسمت تاریخ را با هم موشکافی 

کنیم و ببینیم قبل از او چه بازیکنانی در کدام بازی‌ها هت‌تریک‌‌های خاص داشته‌اند.

گواردیولا در آستانه دیدار با رئال‌مادرید یک‌بار دیگر روی نظریه‌اش که می‌گفت به‌دست‌آوردن قهرمانی 
لیگ برتر از لیگ قهرمانان سخت‌تر است، پافشاری کرد. به‌نظر می‌رسد این حربه‌ای برای پیشگیری از 
فشار هواداران و رسانه‌ها پیش از شکست احتمالی در اروپاست. او بارها این ادعا را پیش و پس از حذف 
در رقابت‌های اروپایی تکرار کرده است. با این‌حال، باید پذیرفت که رقابت در انگلیس واقعا سخت است. 
نزدیکی بین تیم‌ها در انگلستان را در هیچ لیگ دیگری نمی‌توان دید. همین امروز هم یک بازی بزرگ در 
پیش است. منچستریونایتد که در جام‌حذفی 4-3 لیورپول را برده بود ولی چند شب پیش در لیگ 4- 3 
از چلسی باخت، امروز در لیگ برتر و در بازی برگشت مقابل لیورپول به میدان می‌رود. امکان ندارد یک 
هفته از این رقابت‌ها بدون بازی بزرگ طی شود. دقیقا 3هفته پس از شکست لیورپول در اولدترافورد، 

امروز در همین ورزشگاه 2غول سنتی فوتبال انگلیس‌ یک‌بار دیگر به مصاف هم می‌روند.
بازی امروز جدال پرافتخارترین باشگاه‌های انگلیس است. درست است که در دوره 10ساله پسافرگوسن 
وضعیت منچستریونایتد خوب نیست، اما لیورپول هم که یکی از بهترین دهه‌های خود را سپری کرده 
است، هنوز نتوانسته به افتخارات شیاطین سرخ نزدیک شود. در فرمت جدید لیگ انگلیس منچستر 
۱۳قهرمانی و لیورپول یک قهرمانی به‌دست آورده‌اند. روزی که سر الکس مربی یونایتد شد، لیورپول 
16عنوان قهرمانی در لیگ داشت و یونایتد 7قهرمانی. روزی که سر الکس از تیم خداحافظی کرد، لیورپول 

18بار لیگ را فتح کرده بود و یونایتد 20بار.

100
جان کاریو صدمین بازیکنی بود که در یک مسابقه لیگ برتری گل‌های سه‌گانه 
زد. جالب اینکه زننده گل اول نیوکاسل در این بازی )با نتیجه 4 بر یک( مایکل 
اوون بود که خودش در 18سالگی پنجاهمین هت‌تریک تاریخ این رقابت‌ها 

را ثبت کرده بود.

کاریو
برای استون ویلا مقابل نیوکاسل 

فوریه 2008

125
گوئرو که در بازی  این عدد هم خیلی رند نیست اما مهم است. سرخیو آ
با ویگان برای سیتی 3گل زد و نخستین هت‌تریک خودش و هت‌‌تریک 
شماره 125را ثبت کرد، در حال‌حاضر با 12هت‌تریک رکورددار بیشترین 
‌3گله در تاریخ لیگ برتر است. آلن شیرر با 11، رابی فاولر با 9، تیری آنری، 
اوون و هری کین با 8 و وین رونی با ‌7هت‌تریک در رده‌های بعدی جای 

گرفته‌اند.

آگوئرو
برای منچسترسیتی مقابل ویگان 

150سپتامبر2011
هت‌تریک شماره150 به‌نام کالوم ویلسون ثبت شد و بورنموث را با پیروزی 4 بر 
3 مقابل وستهم به نخستین پیروزی خود در تاریخ لیگ برتر رساند. این دومین 
شکست متوالی چکش‌ها در خانه و در آخرین فصلی بود که در ورزشگاه آپتون 
پارک از حریفان میزبانی می‌کردند.‌ آنها تا پایان رقابت‌ها تنها یک‌بار دیگر در این 
ورزشگاه شکست خوردند. برای ویلسون، این شروع یک رابطه عاطفی با وستهم 

بود. مهاجم فعلی نیوکاسل 12گل به این تیم زده است.

ویلسون
برای بورنموث مقابل وستهم 

آگوست2015

77
فصل 04-2003، تنها چند روز پس از واگذاری عنوان قهرمانی خود در لیگ 
برتر به منچستریونایتد، آرسنال با نتیجه 6 بر یک ساوتهمپتون را شکست داد 
تا طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری تاریخ لیگ برتر انگلیس را آغاز کند که 
فصل بعد منجر به قهرمانی طلایی بدون باخت توپچی‌ها شد. در این پیروزی، 
توپچی‌ها به نخستین تیمی تبدیل شدند که 2بازیکنش در لیگ برتر در یک 
مسابقه هت‌تریک کردند؛ جرمین پنانت در نیمه‌اول و روبر پیرس در نیمه‌دوم 

هر کدام برای آرسنال 3گل زدند.

پنانت و پیرس
برای آرسنال مقابل ساوتهمپتون 

مه2003

20
0

کول پالمر هفته گذشته 
گل سوم چلسی را در 
پیروزی 4 بر 3 چلسی 
مقابل منچستریونایتد 
گل  دیرترین  که  زد 
پیروزی‌بخش ثبت شده 
در یک بازی لیگ برتر 
بود. همچنین این دومین 
هت‌تریک لیگ برتری 
بود که منچستریونایتد 
در لندن دریافت می‌کرد؛ 
پس از 3گلی که سال2014 از 
ساموئل اتوئو خورده بودند. اتوئو 
هت‌تریک شماره140 تاریخ لیگ 

برتر را به ‌نام خودش ثبت کرده.

پالمر
برای چلسی مقابل 

منچستریونایتد 
آوریل2024

50
در تساوی 3-3در هیلزبورو، مایکل اوون به پنجاهمین بازیکنی تبدیل شد 
که موفق به هت‌تریک در لیگ برتر می‌شود اما موضوع فقط همین نبود؛ 
او با 18سال و 62روز سن در این بازی، جوانترین بازیکن تاریخ شد - و باقی 
ماند-که موفق به هت‌تریک در لیگ شده است. اوون با پوشیدن پیراهن 
شماره18، نخستین بازیکنی بود که شماره پیراهنش با سنش مطابقت 
داشت و هت‌تریک می‌کرد. گل سوم اوون در این بازی هجدهمین گل او در 

همه رقابت‌ها با پیراهن قرمزها بود.

اوون
 برای لیورپول در بازی شفیلدونزدی

فوریه 1998

36
در بازی افتتاحیه فصل 97-1996، هت‌تریک شماره 36ثبت شد. راوانلی 
نخستین و تنها بازیکنی است که توانسته در نخستین بازی خود در لیگ 
برتر هت‌تریک کند. او که پس از قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا با یوونتوس 
به میدلزبورو پیوسته بود، این کار را در تساوی 3-3 مقابل لیورپول انجام 
داد. فصل اول او در انگلیس چندان خوب پیش نرفت و بورو هر دو فینال 

جام‌حذفی داخلی را از دست داد و به دسته پایین‌تر سقوط کرد.

راوانلی
برای میدلزبورو مقابل لیورپول 

آگوست1996

17
اینکه کدام بازیکن هفدهمین هت‌تریک تاریخ لیگ برتر را انجام داده 
باشد، به‌خودی خود مهم نیست اما اکوکو کار متفاوتی انجام داده است. او 
نخستین بازیکنی است که در یک بازی 4گل زده. در پیروزی 5بریک نوریچ 
در گودیسون پارک، اکوکو 4گل به ثمر رساند. او در منچستر به دنیا آمد ولی 
بازیکن تیم ملی نیجریه بود. به‌خاطر همین اکوکو نخستین بازیکن آفریقایی 

است که موفق به هت‌تریک در لیگ برتر می‌شود.

اکوکو
برای نوریچ در بازی با اورتون

سپتامبر1993

01
از شروع لیگ برتر اریک کانتونا نخستین بازیکنی بود که در جریان یک مسابقه 3گل 
زد؛ پیش از آنکه پیراهن منچستریونایتد را بپوشد. او این کار را در پیروزی 5بر صفر 
لیدزیونایتد مقابل تاتنهام‌هاتسپر در اوایل فصل 93-1992انجام داد. تا بازی برگشت 

همان فصل که تدی شرینگام برای تاتنهام 3گل بزند، 4 هت‌تریک دیگر ثبت شد.

اریک کانتونا
برای لیدز مقابل تاتنهام

 آگوست 1992

یونایتد تنها یکی از 11بازی 
اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل لیورپول را برده است 
)4تساوی و 6شکست( 

که آن پیروزی فصل 
گذشته دقیقا در همین 

بازی برگشت اولدترافورد 
به‌دست آمد. آخرین 

پیروزی متوالی خانگی 
یونایتد مقابل قرمزها 
سپتامبر 2015 رخ داد.

11

لیورپول در 6بازی از 7بازی 
اخیر خارج از خانه خود در 

لیگ برتر )یک شکست( 
پیروز شده. 6پیروزی قبلی 

آنها در مسابقات خارج 
از خانه در طول 19بازی 
)7تساوی و 6شکست( 

به‌دست آمده بود.

06

قرمزها همچنین در 26بازی 
متوالی خارج از خانه در 
تمام رقابت‌ها موفق به 

گلزنی شده‌اند و 2بازی با 
بهترین رکورد تاریخ خود 

فاصله دارند. آنها بین ژانویه 
تا دسامبر‌2021 در 28بازی 

متوالی در زمین حریفان 
گل زده بودند.

26

منچستریونایتد از 
سال‌2018 تنها یک‌بار 
لیورپول را در لیگ برتر 

شکست داده و باخت‌های 
سنگینی نیز داشته است؛ 
شکست معروف 7بر صفر 
علاوه بر شکست 5بر صفر 

در اولدترافورد در اکتبر 
.2021

07

سه‌گانه‌هاسه‌گانه‌ها3
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پرسپوپرسپولیسلیس
اسداسدی دومی دوم

جد‌‌ول 9064 

90
63

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - مجموعه دستگاه گوارش - 

در امانت روا نیست - اضافه
2 - رمانی از جوجو مویز، 
نویسنده انگلیسی -پیمان‌شکن 

- صحنه نمایش
3 - ایشان - رهایی - عنوان 

شاهزادگان دوره صفوی
 - همراهی  حرف   -  4

شهرت‌طلب‌- وسط
در  رودی   - ناپاک   -  5

خوزستان‌- چاه جهنم
6 - از شهدای نامی کربلا - 
پافشاری‌کردن - نوار ضبط 

صوت
7 - پزشکان - پایتخت هنر 
خوشنویسی ایران - نشانه 

مصدر جعلی
8 - محل پیدایش چیزی - 

هرج‌و‌مرج - همیشگی
9 - نشانه جمع - سنتی اسلامی 
و از شروط اساسی عقد ازدواج - 

شک‌کننده
10 - بیستمین سوره قرآن‌- از 
سازهای بادی چوبی در ارکستر 

سمفونیک - داروی بیهوشی
11 - کاستی- ویران‌شده - 

ورزشی گروهی
12 - از پیامبران الهی - آزمون 

-  زهر
13 - مدرسه عالی - نیم بیت - 

دفع‌کننده
14 - ضمیر سوم‌شخص - 

بی‌نظیر- شومینه
15 - برافروخته - شهرستانی در 
استان اصفهان - اتومبیل آلمانی

  
عمودی:

1 - جوانی - از هفت قلم آرایش 
قدیم - به آرزو نرسیده

2 - نیمکت مبلی - سخنران 
- نخست

3 - طعم - برگزیده از هر چیز 
– نیک‌نژاد

4 - از یاران امام حسین)ع( - 
خوراک به دام اندختن جانوران 

- نیکورو
5 - کوزه سفالی - رسوم - نوشته 

حاشیه سند - درون دهان
6 - کبوتر دشتی - بردبار - 

شکرش واجب است
7 - تنفر - جای بند در کمر 
شلوار- از انواع ماهیچه‌های 

انسان
8 - سندهایی که معادل پولی 
آن را نظام بانکی هر کشور 

تضمین کرده است
9 - مزه فلفل - دشمن اعتیاد 

است- ضلالت
10 – آسوده‌خاطر - ورزش 

رزمی چینی - همراه وعده
11 - سرراست - زاپاس - ظرف 

جوشاندن آب - از واحدهای سنتی 
وزن

12 – میان‌ها - خبرگزاری ایتالیا - 
بزرگ‌تر از حد معمول

13 - الهه عشق و زیبایی - پلکان 
درشکه - حیوان نجیب

14 - پسوند شباهت - پدر خود را در 
کودکی از دست داده - پایتخت ایران 

در دوره ساسانیان
15 - عقب هر چیز – چاره‌اندیشی- 

گرامی

یژولوتامورنورک
اولجتنممطالتم

کیتوبزاگقاجا
ونربموسرقیدصت
تافلابرچتلغ
سنالاویهدهدیز
کاییناکشاسابل

شزرورتونتفس
کتوسامنراکارح
اانوماهسالتخا
شیالییفیحنج
فیلاتیاربیطاخ
هناهلباتناها
ینابژدرنرکهون
نامررپوکنیترام 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4731
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

419857263
872396541
635124897
124573986
357968124
986412735
241739658
768245319
593681472

متوسط

     7 8   
 8   6   5  
  2   4  3 7
4 1  3      
  9    5   
     8  1 2
8 4  9   6   
 6   5   9  
  3 6      564287391

819453627
327916845
672134958
483529716
195678234
758342169
246891573
931765482

ساده

متوسط

154237869
387169254
692584137
418325976
239716548
576498312
845973621
761852493
923641785

سخت

  9    2   
     6   1
 3 5   4    
 2 4    9   
   9  8    
  6    7 3  
   7   6 5  
7   2      
  3    4   

ساده

5    8    1
 1  4  3  2  
  7 9  6 8   
6 7      5 8
  3    7   
1 9      3 4
  8 3  2 1   
 4  8  1  7  
9    6    2

حسین پورحمیدی
تراکتور

13 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

121847-22138130استقلال1
131543-21127228پرسپولیس2

151539-21123630تراکتور3

202038-20122640سپاهان4
151138-22108426ملوان5
15933-2189424گل‌گهر6
429-23-2185819آلومینیوم7

22328-2287725* شمس‌آذر8
327-21-2169618ذوب‌آهن9

426-28-2268824مس رفسنجان10

820-29-2148921هوادار11

920-26-21311717پیکان12
1720-29-21551112فولاد13

1016-25-21371115استقلال خوزستان14

1815-32-22361314نساجی15

1813-33-21271215صنعت نفت16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
8 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

10 کلین‌شیت

رامین رضاییان
سپاهان
5 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
10 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
6 پاس

رحمان جعفری
تراکتور
8 گل

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
6 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

13 کلین‌شیت

بی‌گلر با گل‌گهر
پرسپولیس امشب مهمان سیرجانی‌هاست؛ بدون بیرانوند اما با سابقه 7بار بردن گل‌گهر

هفته بیست‌ودوم لیگ برتر فوتبال ایران - جام خلیج‌فارس- 
امشب با 3بازی پیگیری می‌شود. این نخستین هفته لیگ 
برتر در سال جدید است که روز گذشته با 3بازی آغاز شد 
و تیم صدرنشین در نخستین بازی سال جدیدش با مس 
رفسنجان دیدار کرد. امروز تیم دوم جدول یعنی پرسپولیس 
به مصاف گل‌گهر می‌رود و 2بازی دیگر هم در تهران و اهواز 
برگزار می‌شود. در هر 3بازی امشب یک تیم تهرانی حضور 

خواهد داشت.

   گل‌گهر - پرسپولیس
گل‌گهر از زمان آمدن به لیگ برتر هرگز 
پرسپولیس را شکست نداده است. هواداران 
پرسپولیس چند روزی است دل خودشان 
را به همین جمله خوش کرده‌اند و امید 
دارند این بار هم مثل سال‌های گذشته 
نتیجه خوبی مقابل سیرجانی‌ها بگیرند؛ 
آن هم در روزهایی که بدشانسی پشت 
بدشانسی برای قرمزها می‌بارد و بعد از 
مصدومیت‌ها و محرومیت‌های متعدد بازیکنان اصلی، این بار 
نوبت به مصدومیت علیرضا بیرانوند رسیده است. بیرو به‌گفته 
مسئولان پرسپولیس در اردوی تیم ملی مصدوم شد و حالا 
با دست‌ گچ‌گرفته قرار است از روی سکوهای تماشاگران 
شاهد بازی تیمش باشد. در غیاب او دروازه پرسپولیس با 
امیررضا رفیعی پر می‌شود که چند هفته قبل در فولادشهر برای 
نخستین‌بار به میدان رفت و مقابل ذوب‌آهن کلین‌شیت کرد. 
رفیعی حالا به اندازه یک بازی باتجربه‌تر شده اما نمی‌توان انکار 
کرد که غیبت بیرانوند ضربه بزرگی برای سرخپوشان است. 
پرسپولیس در 10تقابل قبلی‌اش با گل‌گهر به 7برد و 3مساوی 
رسیده که آن 3مساوی هم مربوط به 6تقابل ابتدایی است؛ یعنی 
4بازی اخیر 2تیم )3بازی در لیگ و یک بازی در جام‌حذفی( 
همگی با برتری پرسپولیس تمام ‌شده که برخی از این پیروزی‌ها 
پرگل و توفانی بوده‌اند. همین سال گذشته بازی برگشت 2تیم 
در تهران با درخشش مهدی ترابی و برد 4 بر صفر پرسپولیسی‌ها 
تمام شد. البته گل‌گهر امسال با هدایت اوزونیدیس یونانی شکل 
و شمایل متفاوتی پیدا کرده و منظم‌تر بازی می‌کند. ضمن اینکه 
با حضور اخباری درون دروازه، این تیم گل‌های زیادی نمی‌خورد 
و بعد از استقلال و پرسپولیس سومین خط دفاعی برتر لیگ را 
در اختیار دارد. گل‌گهر در 3بازی اخیرش 2بار شکست خورده 
درحالی‌که قبل از آن طی 8بازی هیچ شکستی نداشت. امروز 

کسی در سیرجان طاقت سومین باخت طی 4بازی را ندارد.

   پیکان - استقلال خوزستان
همزمان با دیدار پرسپولیس و گل‌گهر، 
تیم قعرنشین استقلال خوزستان در 
تهران به مصاف پیکان می‌رود. استقلال 
با 16امتیاز تیم چهاردهم جدول است و 
مماس با منطقه خطر زندگی می‌کند. پیکان 
4امتیاز بیشتر از حریفش دارد و در رتبه 
دوازدهم قرار گرفته است. پیکان تا 3هفته 
قبل شرایط بسیار بدی داشت و 12هفته 
را بدون کسب حتی یک پیروزی پشت 
سر گذاشته بود. اما رضا عنایتی که از زمان نشستن روی نیمکت 
این تیم هیچ موفقیتی کسب نکرده بود بالاخره  با بردن ملوان و 
سپاهان از منطقه خطر فاصله گرفت. بعد از بردن این دو تیم بالای 
جدولی نوبت به پرسپولیس رسید اما قرمزها با 2گل ترمز پیکان را 
کشیدند. در آن سوی میدان استقلال خوزستان بعد از خریدهای 
خوب در نیم‌فصل، شروع خوبی در دور برگشت داشته است. تیمی 
که در کل نیم‌فصل اول فقط یک برد داشت در 5بازی اخیر 2بار 
پیروز شده و امیدوارتر از همیشه به ماندن نگاه می‌کند. باخت 

این تیم در بازی امروز، نتیجه دلخواه نساجی و نفت آبادان است.

   فولاد - هوادار
آخرین بازی امروز را 2تیم فولاد و هوادار در 
ورزشگاه خانگی فولاد برگزار می‌کنند. این 
نخستین بازی فولاد تحت هدایت عبدالله 
ویسی است و کسی که نسخه‌ای برای 
نجات صنعت‌نفت پیدا نکرد حالا قرار است 
راه فرار فولاد را از انتهای جدول پیدا کند. 
ویسی 2فصل قبل هم سرمربی فولاد شد 
اما بعد از 4هفته با نتایج ضعیفی که گرفت 
از این تیم برکنار شد. امسال همین اتفاق برای منصوریان افتاد و 
بعد از او سرمربی اسپانیایی هم نتوانست راه موفقیت و ماندگاری 
در فولاد را پیدا کند. برخلاف فولاد، هوادار کاملا در آرامش به سر 
می‌برد و زیرنظر مسعود شجاعی نتایج بدی هم به‌دست نیاورده 
است. شجاعی بعد از چند بازی موفق، سال1402 را با 2باخت 
متوالی تمام کرد اما در شروع سال جدید یک مساوی در اراک 
گرفت و حالا امیدوار است در دومین مهمانی متوالی هم نتیجه 
خوبی به‌دست بیاورد. بهترین بازیکن هوادار در این فصل امین 
قاسمی‌نژاد است که با 37سال سن، 4گل و 3پاس گل برای تیمش 
داشته است. بهترین بازیکن فولاد هم ساسان انصاری است که 

روی نیمی از گل‌های تیمش تأثیر داشته است.

درخشش شهاب زاهدی بعد 
از ترک سرخپوشان باعث 

حسرت هواداران شده است
بهروز رسایلی|  اگرچه هیچ منطقی نمی‌پذیرد بعد از 3بازی در مورد کم و 
کیف حضور یک بازیکن در تیم جدیدش قضاوت کنیم اما درخشش شهاب 
زاهدی در لیگ ژاپن به قدری چشمگیر بوده که توجهات را به سمت خودش 
جلب کرده است. نخستین بازیکن ایرانی تاریخ جی‌لیگ که در پنجره اخیر 
نقل‌وانتقالاتی به آویسپا فوکوئوکا پیوست، کارش را خیلی توفانی استارت 
زده. زاهدی با پیراهن تیم جدیدش طی 3بازی، 2گل زده و یک پاس گل داده 

تا خیلی از پرسپولیسی‌ها حسرت از دست دادن او را بخورند.

   سرانجام کوچ به مشرق
زاهدی سال‌ها پیش این فرصت را داشت تا در یکی از 2لیگ معتبر شرق آسیا 
توپ بزند. او در میانه‌های دهه 90با پیشنهاد باشگاه مهم سوان سامسونگ 
کره‌جنوبی مواجه شد، به توافق رسید و حتی قرارداد هم بست اما در نهایت 
به‌دلیل سابقه استفاده‌اش از مواد نیروزا، سامسونگ از این همکاری انصراف 
داد. زاهدی بعدها حضور موفقی در لیگ‌های ایسلند و اوکراین داشت و بالاخره 
توانست برای بار دوم به پرسپولیس برگردد اما این حضور انتظارات هیچ‌یک از 
طرفین را برآورده نکرد تا او بعد از فقط یک نیم‌فصل، سر از لیگ ژاپن در بیاورد. 
تیمی که اکنون زاهدی برای آن توپ می‌زند، آویسپا فوکوئوکا نام دارد که در 
فصل گذشته جی‌لیگ بین 20تیم در رده هفتم قرار گرفته و 6هفته بعد از آغاز 

فصل جدید هم با 8امتیاز از 6بازی در رتبه دوازدهم قرار دارد.

   قاتل نامداران 
زاهدی 3بازی اول جی‌لیگ را از دست داد اما در 3بازی اخیر برای تیمش به 
میدان رفته و عالی بوده. او ابتدا در جریان شکست 2بر یک تیمش مقابل اوراواردز 
موفق شد تنها گل فوکوئوکا را به ثمر برساند، سپس در شکست 3بر یک مقابل 

اف‌سی توکیو پاس تنها گل این تیم را داد و نهایتا با به ثمر 
رساندن تک گل فوکوئوکا در بازی با کاشیما آنتلرز، نخستین 

پیروزی‌اش با این تیم را جشن گرفت. به روایت روشن‌تر، تیم 
زاهدی در 3بازی اخیر 3گل زده که او روی هر 3تأثیر 

مستقیم داشته و ازجمله دروازه رقبای نامداری 
همچون اوراوا و کاشیما را باز کرده است. طبیعتا 

این شروع توفانی شایسته توجه است؛ نه؟

   چرا در پرسپولیس نشد؟
همه این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که 

حضور شهاب زاهدی در پرسپولیس به اندازه 
کافی رضایت‌بخش نبود. او از همان ابتدا مورد انتقاد 

قرار گرفت و به‌نظر می‌رسد نتوانست این نقد و نظرها را 
تحمل کند. البته زاهدی با به ثمر رساندن 6گل در لیگ 
و آسیا، هنوز هم بهترین گلزن پرسپولیس در این فصل 
به شمار می‌رود اما فرصت‌سوزی‌هایی که داشت )از جمله 

2موقعیتی که در دیدار رفت با النصر خراب کرد یا 2توپ خیلی 
خوبی که در دیدار برگشت با آلومینیوم اراک از کف او رفت( 

چراغ انتقادات از این بازیکن را همچنان روشن نگه می‌داشت. به 
علاوه او متهم بود به اینکه به اندازه کافی تحرک ندارد و نمی‌دود. 
نهایتا هم همین فضا منجر به جدایی شهاب زاهدی شد. عجیب 
آنکه تقریبا عین همین سناریو قبلا برای رضا اسدی هم رخ داده 
بود؛ فوتبالیستی که بعد از ترک پرسپولیس، طی 54بازی، 23گل 

برای تراکتور و سپاهان زده است!

Shahab Zahedi
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 سرعت زیاد خودروها 
بلای جان شهروندان

پلیس راهور تهران بزرگ در سال جدید 
برنامه‌ریزی‌های خوبی را برای فرهنگ‌سازی‌ و 
کاهش تصادفات دارد. اتاق فکرهای زیادی تشکیل شده و راهبردهای بسیاری 

برای کاهش تصادفات و فرهنگ‌سازی‌ بیان و تصمیم‌گیری شده است.
 با توجه به اینکه سرعت جزو مولفه‌های اصلی تصادفات در شهر تهران است، 
پلیس در سال جدید بیشتر روی این چالش متمرکز بوده است. با تشخیص پلیس 
راهور تهران بزرگ دوربین‌های جدید در مکان‌های مختلف به‌کار گرفته می‌شود. 
در همین رابطه دوربین‌های پرتابل بسیار مجهز و خوبی در حال تهیه است که 

درحال بهره‌برداری از آنها هستیم.
نکته مهم اینکه این دوربین‌ها وابسته به مکان نیستند و میزان نور بر آنها تأثیر 
ندارد و بنا به اختیار پلیس و در هرجا که پلیس تصمیم بگیرد این دوربین‌ها در 
همان نقاط مستقر می‌شود. در معابری که بحث تخطی از سرعت مجاز در آنها 
به شکل جدی‌تر مطرح است، این دوربین‌ها کارایی بسیار بالایی دارند و از آنها 
استفاده خواهد شد. رانندگان بدانند که دیگر نمی‌توانند محل استقرار دوربین 
کنترل سرعت را شناسایی کنند و صرفا با رسیدن به آن نقطه سرعت‌شان را 
کاهش دهند. درواقع این دوربین‌ها بسته به موقعیت مکانی خود اعمال قانون‌ها 
را انجام می‌دهند و کمک بسیار خوبی برای رانندگانی است که می‌خواهند با 

آرامش و قانون‌مدار رانندگی کنند.
با بررسی تصادفات شهر تهران در بازه زمانی طرح نوروزی مشخص شد که رتبه 
اول تصادفات در شهر تهران از حیث معبر را بزرگراه‌ها دارند که بزرگراه آزادگان 
در بین آنها شاخص است. با توجه به حجم زیاد تردد در این محور و افراد غیربومی 
که از این محور مواصلاتی تردد می‌کنند شاهد تصادفات بالایی بودیم که 
متأسفانه منجر به مرگ شهروندانی هم شد. همچنین در این بازه زمانی عابرین 

پیاده رتبه اول تصادفات فوتی در شهر تهران را به‌خود اختصاص دادند.
 بحث عدم‌توانایی در کنترل وسیله نقلیه و بالا رفتن سرعت و بحث تصادفات و 
واژگونی‌ها و برخورد با موانع و تصادف با عابرین پیاده بسیار تأثیرگذار است چرا 
که وقتی سرعت‌ها بالا می‌رود شدت و میزان برخورد و آسیب‌دیدگی که برای 
عابران پیاده‌ روی می‌دهد بسیار زیاد است و به‌خاطر همین ما شاهد فوت این 

افراد بودیم.
توصیه اصلی پلیس به عابرین این است که واقعا معابر امن و ایمن را برای 
تردد‌های خود انتخاب نمایند و حتما در این معابر هم از گذرگاه‌های عابر پیاده و 

پل‌های عابر برای تردد استفاده کنند.
اولین تصادف خسارتی بلافاصله بعد از لحظه سال تحویل در منطقه14 و خیابان 
قیاسی روی داد که علت آن عدم‌رعایت حق تقدم عبور بود. به رانندگان توصیه 
می‌شود که حق تقدم‌های عبور را رعایت کنند و به‌خودروهایی که حق تقدم 
با آنهاست، اجازه عبور دهند تا شاهد اینگونه تصادفات در شهر تهران نباشیم. 
نخستین تصادف فوتی نیز واژگونی یک دستگاه موتورسیکلت در بزرگراه آزادگان 
بود که منجر به فوت راننده آن شد. دیدن خانواده‌ها و بستگان و عزیزانی که بر سر 
تصادفات فوتی حاضر می‌شوند واقعا دردناک است. حال راننده‌هایی که تصادف 
آنها منجر به فوت یک انسان می‌شود بسیار حزن‌آور است و از خواب و خوراک 
می‌افتند و دچار عذاب وجدان می‌شوند. درخواست ما این است که رانندگان در 
سال جدید سعی کنند قوانین را بیشتر رعایت کرده و با صبر و حوصله بیشتری 

رانندگی کنند و از سرعت و سبقت خودداری کنند. 
پلیس راهور تهران بزرگ برنامه‌ریزی‌های خوبی را در سال جدید برای 
فرهنگ‌سازی‌ و کاهش تصادفات دارد. در سال1403 قطعا اتفاقات خوبی در 

کنترل و کاهش تصادفات خواهد افتاد.

ماجرای خانه مداحان 
ارتباطی با شهرداری ندارد

پیکر مطهر یک شهید گمنام دفاع‌مقدس در سومین 
روز شهریور۱۴۰۲ با حضور مردم شهیدپرور تهران از 
مدرسه عالی مطهری تشییع و در نهایت در خانه مداحان اهل‌بیت)ع( به خاک سپرده 
شد. پس از دفن یک شهید گمنام در خانه مداحان، چند طرح برای ساخت سازه 
مطرح شد. در نهایت یکی از طرح‌هایی که کمتر مانع دید ساختمان می‌شد را انتخاب 
کردیم تا اجرایی شود چرا که ارادتمندان این شهید در فصل سرما و گرما با مشکل 

مواجه می‌شدند و قبر این شهید گمنام نیازمند یک سرپناه بود.
یکی از دلایل دیگر این بود که بنیاد حفظ آثار دفاع‌مقدس از همان ابتدا با این شرط 

پیکر شهید گمنام را در خانه مداحان دفن کرد که المان‌سازی‌ انجام شود.
متأسفانه معماری که برای ساخت این بنا انتخاب شد، کمی کج‌سلیقگی کرد و در 
زمانی که ما در تهران حاضر نبودیم، با سلیقه خود دست به ساخت و ایجاد تغییرات 
زد و به‌عبارت دیگر اعمال سلیقه کرد. زمانی که بنده این بنا را دیدم، اعلام کردم که 
ساخت چنین سازه‌ای با ستون‌های بزرگ اشتباه است و دستور توقف را صادر کردم.

در نهایت قرار است که با متخصصان میراث فرهنگی، شهرداری و چند مهندس 
معماری جلسه مشترکی برقرار شود تا طرح‌هایی که با بنای تاریخی در تعارض 
نیستند، انتخاب شوند و بتوانیم سرپناه مناسبی بر مزار این شهید گمنام بسازیم. از 
ایجاد ستون‌های این سازه نزدیک به ‌2ماه می‌گذرد اما شروع ساخت سازه از اوایل 

فروردین‌ماه کلید خورد.
در رابطه با گرفتن مجوز از میراث فرهنگی نیز باید بگویم که زمانی نیاز به دریافت 
مجوز است که در حریم بنای تاریخی دست به ساخت‌وساز بزنیم. نباید فراموش کنیم 
که تنها آن ساختمان جزو میراث حساب می‌شود و حتی حوض و فضای سبز نیز در 
گذر زمان ساخته و ضمیمه شده است. سازه ایجاد شده در حریم قانونی ملک میراثی 
نیست اما به‌دلیل اینکه اعضای خانه مداحان علاقه ندارند از زیبایی این بنا کاسته و 
حتی از نظر بصری به آن آسیبی وارد شود، دستور توقف دادیم. درست است که شئی 
تاریخی در این بنا وجود ندارد و این ساختمان نیز مرمت شده است اما چون ملک 
ثبت ملی شده است و ما هم مسئول مجموعه هستیم، علاقه نداریم که این زیبایی از 

منظر شهری حذف شود.
ما قبول داریم که در ساخت سازه بدسلیقگی شده بود، به همین دلیل به محض رویت 
سازه ایجاد شده، دستور توقف را صادر کردیم، شاید هم با مشورت جمعی دستور به 

جمع‌آوری این سازه بدهیم.
نکته مهم این است که ساخت این سازه با ماجراهای پارک قیطریه همزمان شد و 
برخی از این موضوع به‌عنوان دستاویزی برای انتقاد از شهردار تهران استفاده کردند. 
برخی از رسانه‌ها و افرادی که از نام مداحی و شهردار انقلابی خوششان نمی‌آید، قصد 
داشتند که این سازه را هم با نام شهردار تهران گره بزنند، غافل از اینکه، ساخت این 

سازه ارتباطی با شهرداری تهران ندارد.
در مورد ساخت سایه‌بان و مقبره در جوار شهید گمنام تدفین شده در خانه مداحان، 
تنها سازمان میراث فرهنگی صاحب‌نظر است و ما قبل از اینکه رسانه‌ها دست به 

حاشیه‌سازی‌ بزنند، دستور توقف را صادر کردیم.

یادداشت
سرهنگ رابعه جوانبخت؛ رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ

نگاه
محسن طاهری؛ رئیس هیأت مدیره خانه مداحان
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دیدار شهردار تهران با جامعه قرآنی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران عصر جمعه، 17فروردین‌ ماه همزمان با ایام ‌ماه مبارک رمضان 
ضمن شرکت در محفل انس با قرآن کریم، با فعالان و نخبگان قرآنی دیدار و گفت‌وگو کرد.
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در ایام نوروز

10
پروژه‌

هدفگذاری تولید و 
توزیع آسفالت در تهران

1.5
میلیون تن

امسال آسفالت‌ریزی 
می‌شود

15
بزرگراه

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیست زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار �

آخرین وضعیت تخلفات ساختمانی در حریم تهران

شرکت شهربان و حریم بان شهرداری تهران، مسئولیت حفاظت و صیانت از 
حریم شهر تهران را به‌عهده دارد و با جلوگیری از تخلفات ساختمانی تلاش می‌کند 
تا افراد سودجو گلوگاه تنفسی را نابود نکنند. در راستای همین رویکرد است که 
اواخر سال گذشته البسه و خودروی نیروهای شهربان و حریم‌بان به دوربین‌های 
نظارتی مجهز شدند تا از کوچک‌ترین تخلفاتی که در محدوده حریم رخ می‌دهد، 
جلوگیری شود. در ادامه مروری به آخرین وضعیت تخلفات ساختمانی رخ داده در 
حریم شهر و اقدامات صورت گرفته توسط نیروهای شهربان و حریم‌بان شهرداری 

تهران در سالی که گذشت )1402( خواهیم داشت.
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بازی جدید سیاسی با عمارت فخرالدوله
مدیرعامل خانه مداحان از توقف ساخت سازه  در این مجموعه و استفاده از نظر کارشناسان میراث فرهنگی خبر داد

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

تعطیلات سال نو به پایان رسید و رفت‌وآمد 
عادی در پایتخت شروع شد. مانند همه 
سال‌های گذشته، نخستین روز‌های 
کاری ‌ماه طولانی فروردین زمانی است که 
قیمت‌های جدید در همه جا خودشان را 
نشان می‌دهند. مخصوصا در کرایه تاکسی‌ها 
و مسافرکش‌های شهری. تاکسی‌های خطی 
اغلب کرایه‌ سال قبل را می‌گیرند و در 
انتظار اعلام قیمت‌های جدید هستند اما 
تاکسی‌های گردشی که مبدا و مقصد از پیش 
تعیین‌شده ندارند، خیلی سلیقه‌ای و هرقدر 

زورشان برسد، کرایه می‌گیرند.
در میدان هفتم‌تیر مسافران برای 
تاکسی‌هایی که به سمت چهارراه 
مخبر‌الدوله می‌روند دست بلند می‌کنند. 
کرایه این مسیر سال قبل 10هزار تومان 
بود اما تاکسی گردشی امسال را با کرایه 
15هزار تومان شروع کرده است. بحث بین 
خانم مسافر و راننده تاکسی شروع می‌شود. 
راننده می‌گوید که امسال کرایه‌ها 50درصد 
بیشتر شده است و نیازی به برچسب نیست. 
مسافران دیگر وارد بحث نمی‌شوند گویی 
بقیه در سکوت در حال محاسبه قیمت‌های 
احتمالی جدید و هزینه‌های زندگی در سال 
جدید هستند. کرایه در مرکز شهر که تعداد 
مسافرکش‌ها بیشتر است، کمتر تغییر کرده 

اما هرچه مسیر دورتر و تعداد خودرو‌ها 
کمتر باشد احتمال افزایش قیمت‌ها بیشتر 
می‌شود. در غرب تهران و میدان آزادی انبوه 
مسافران در انتظار تاکسی ایستاده‌اند. اینجا 
یک مسیر 12هزار تومانی 25هزار تومان شده 
است. راننده که از قبل با بحث و جدل‌ها بر سر 
کرایه آشناست، قبل از سوار کردن مسافر‌ها 
کرایه را اعلام می‌کند. مسافر‌ها کمی پابه‌پا 

می‌کنند و از سر جبر سوار می‌شوند.
بازار آشفته کرایه تاکسی اول سال، پدیده 
آشنایی است که از نخستین روز‌های 
فروردین خود را نشان می‌دهد و اگرچه 
تابع قیمت‌گذاری رسمی تاکسیرانی است، 
بیشترین استفاده از آن را مسافرکش‌های 
شخصی می‌برند. مسافر‌ها هم برای مقداری 
افزایش قیمت، آمادگی ذهنی دارند اما نه به 
این سرعت و قبل از اینکه برچسب قیمت‌ها 

را تاکسیرانی بین رانندگان توزیع کند.
نزدیک یکی از ایستگاه‌های مترو در شمال 
خیابان شریعتی، خودروی پراید فرسوده‌ای 
مسافران را به سمت یکی از بزرگراه‌ها 
سوار می‌کند. وقتی مسافرکش شخصی راه 
می‌افتد یکی از سرنشینان مبلغ کرایه را 
سؤال می‌کند. راننده می‌گوید:» خودم هم 
نمی‌دونم. یه دشتی بدین که به درد ما هم 

بخوره توی این گرونی«.
این چالش بین مسافران و رانندگان هر سال 
در ماه‌های ابتدایی سال تکرار می‌شود و 
راه‌حل آن فقط اعلام بموقع نرخ‌های جدید 

است.
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ساخت مساجد جدید در تهران

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: اکنون در تهران بیش از 2100مسجد وجود دارد و باید 
حداقل هزار مسجد دیگر ساخته شود. در بافت جدید شهری و در مناطق جدید یا مناطقی که از ویلانشینی به 
سمت آپارتمان‌نشینی و افزایش جمعیت ناشی از آن رفته‌اند، نیاز بیشتری برای ساخت مسجد احساس می‌شود.

حریم پایتخت تثبیت شد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: استانداری اقدام خوبی در مدت اخیر انجام داد و به‌دنبال آن حریم شهر 
تهران تثبیت شد تا در آینده اگر خواستند، تصمیم دیگری بگیرند. شهرداری نیز تلاش خود را برای حفظ حریم 
تهران انجام می‌دهد؛ اما در اکثر موارد تنها می‌ماند و فقط نیروی انتظامی در این موضوع به شهرداری کمک می‌کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات لکه‌گیری و پرکردن چاله با هدف مرمت معابر آسیب‌دیده 1
و ایمنی در تردد وسایل نقلیه، در بیش از ۲۰۰نقطه از منطقه یک 

انجام شد.

منطقه 

۵۱هزار متر جدول و ۲۰هزار مترمربع المان‌های شهری، پایه چراغ 9
و تابلو، هندریل و نرده بزرگراهی در خیابان آزادی، بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی، بلوار استاد معین، خیابان طالقانی، بزرگراه متوسلیان 

)فتح( رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

نرده‌های مازاد بزرگراه آبشناسان روی پل بزرگراه شهید باکری 5
جمع‌آوری شد.

منطقه 

با نظارت واحد فنی، عملیات خط‌کشی بلوک عابر پیاده و سرعت‌کاه 12
در ۸ معبر پرتردد منطقه به طول ۲۲۰۰متر طول توسط نیروهای 

پیمانکاری این منطقه انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی افراد معتاد و متجاهر و بی‌خانمان با هدف کاهش 18
آسیب‌های اجتماعی اجرا و این افراد به سامانسرا منتقل شدند.

منطقه 

 بازارچه کارآفرینی زنان سرپرست خانوار مناطق ۲۲گانه شهر تهران 3
به‌مدت ‌۳ماه در پارک ملت برپاست.

منطقه 

با هدف ایجاد نظم ترافیکی، عملیات ساماندهی معبر و اجرای 11
سنگفرش پیاده‌رو و باغچه حدفاصل خیابان ولی‌عصر)عج( و 
فلسطین در هر دو ضلع شمال و جنوب و همچنین اجرای رفیوژ 

میانی کلید خورد.

منطقه 

جلسه هم‌افزایی مدیران منطقه در راستای ساماندهی 16
آسیب‌دیدگان اجتماعی با حضور شهردار منطقه برگزار شد. در این 
جلسه شناسایی، جمع‌آوری و ساماندهی متکدیان، زباله‌گردها، 

افراد بی‌خانمان، معتادان متجاهر و ... مورد تأکید قرار گرفت.

منطقه 

با رسیدن ایام پایانی‌ ماه مبارک رمضان، المان نوری، آذین‌بندی، 7
نورپردازی و اکران پیام‌های معنوی با موضوع عید سعید فطر در 
میادین، معابر و بزرگراه‌هایی که مسیر‌های دسترسی به مصلی 

هستند انجام شده است.

منطقه 

عوامل انضباط شهری طی گشت‌های مستمر در خیابان‌ها و معابر 14
سطح ناحیه، اقدام به جمع‌آوری و ساماندهی چرخی‌ها، زباله‌گردها 

و دپوی زباله‌های بازیافتی کردند.

منطقه 

پل دسترسی بزرگراه شهید آوینی به ضلع جنوبی حرم مطهر حضرت 20
عبدالعظیم)ع( در فروردین به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

ملکی 7هزار مترمربعی به ارزش بیش از یک همت بازپس‌گیری 2
شد.

منطقه 

از آغاز اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی تاکنون در 10
‌4محور )ساماندهی کودکان کار، متکدیان، کارتن‌خواب‌ها و 

معتادان متجاهر( پیشرفت ۸۰ درصدی حاصل شده است.

منطقه 

در طول۲۰روز از اجرای طرح شناسایی و برخورد با عوامل غیرمجاز 6
جمع‌آوری ضایعات غیرمجاز، بیش از ۱۵تن پسماند خشک به 

همراه بیش از ۸دستگاه خودرو توقیف شد.

منطقه 

در راستای طرح نگهداشت شهر ایستگاه‌های اتوبوس و تاکسی 13
سطح محدوده و مخازن پسماند خیابان خاقانی در ناحیه‌4 

شست‌وشو شد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی با روحانیون مساجد در راستای بررسی طرح 19
آرمان انسان‌سازی‌ در بستر مساجد و ترویج فعالیت‌های فرهنگی، 

دینی و مذهبی برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور افزایش ایمنی ترافیکی و سهولت در تردد وسایل نقلیه 4
به ‌دنبال طرح‌های ابلاغی شهردار تهران در راستای نظم بخشی، 
ایمن‌سازی‌ و آشکار‌سازی‌ خیابان‌ها، معابر شریانی درجه یک و 

درجه دو این منطقه خط‌کشی شد.

منطقه 

در راستای توسعه فضای سبز و با همت عوامل نگهداشت فضای 17
سبز منطقه، در سال جدید بیش از ۵۰۰ اصله درختچه یاس 

هلندی کاشته شد.

منطقه 

در قالب طرح تحول بیست‌گانه و استقبال از بهار بیش از ۲هزار 8
متر طول عملیات زیرساختی عمرانی در معابر منطقه۸ انجام شد.

منطقه 

۵۸ فرش و سبد گل در بزرگراه‌ها، بوستان‌ها و معابر جنوب شرق 15
تهران در منطقه 15گسترده شد.

منطقه 

با احداث کانال مشترک آب‌های سطحی، فاضاب 2 کارخانه 21
تولیدکننده مواد غذایی روغنی و شوینده که قبلا به ضلع شمال 
بیمارستان شهید فیاض‌بخش و سپس به خیابان گمرک وارد 

می‌شد، به مسیر صحیح پساب هدایت شد.

منطقه 

در راستای نوسازی مخازن مکانیزه پسماند ناحیه2 تعدادی مخزن 22
نو در سطح محدوده ازجمله فرعی‌های کوهک غربی وعلوم و 

فنون نصب شد.

 عمارت فخرالدوله، خانه‌ای قاجاری در دل تهران 
قدیم است که از گذشته‌های دور نامش با یک 
بانوی قجری به نام اشرف‌الملوک فخرالدوله گره 
خورده، اما این روزها نام این عمارت با جنجال‌ها و 

حاشیه‌های رسانه‌ای همراه شده است.
این عمارت که از سال88 با عنوان خانه مداحان 
در اختیارذاکران اهل‌بیت قرار گرفت، در روزهای 
اخیر به‌دلیل انتشار اخباری مبنی بر ساخت مقبره 
برای یک شهید گمنام دفن شده در این مجموعه، 
بار دیگر در مرکز توجه رسانه‌ها قرار گرفت و 
برخی تغییرات اعمال‌شده در خانه مداحان فعلی 
و عمارت فخرالدوله سابق را ناشی از اعمال نظر 
شهرداری اعلام کردند؛ موضوعی که با واقعیت 

فاصله دارد.
تصاویر آجرچینی در محوطه عمارت فخرالدوله، 
خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی پیچید و در 
همان لحظات اولیه برخی گمانه‌زنی‌ها پیرامون 
آن شکل گرفت. برخی این آجرچینی را اقدامی 
برای ایجاد مقبره‌الشهدا معرفی کردند؛ موضوعی 
که به شکل غیررسمی تأیید شد. مدیرعامل خانه 
مداحان نیز ساخت سازه‌ای در جوار مقبره یک 
شهید گمنام را تأیید کرد اما او که روز چهارشنبه 
-15فروردین- عهده‌دار این سمت شده است به 
همشهری گفت که از همان ابتدا با دیدن این سازه، 
تصمیم به برچیدن آن و استفاده از نظر کارشناسان 

میراث فرهنگی گرفته بود.

در انتظار ابلاغ رسمی
سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: » بعد از گفت‌وگو‌های انجام شده در اواخر سال 
1402نرخ کرایه تاکسی‌ها برای سال 1403نهایی شده و هم تأیید شورای 
شهر و هم هیأت تطبیق استانداری گرفته شده اما اجرای آن رسما به 
تاکسیرانی ابلاغ نشده است. هم ما و هم تاکسیرانان در انتظار ابلاغ رسمی 
این نرخ‌ها هستیم و امیدواریم از ابتدای اردیبهشت به‌صورت همزمان کرایه 

جدید تاکسی‌ها اعمال شود.«
شادی مالکی می‌گوید:» به محض اینکه نرخ جدید ابلاغ شود، برچسب‌های 
جدید، چاپ و بین تاکسیرانان توزیع می‌شود تا اطلاع‌رسانی لازم به مسافران 

انجام شود. احتمالا در هفته جاری نرخ‌های جدید ابلاغ می‌شود.«

 امکان شکایت
از تاکسی‌های متخلف 

او درباره افزایش خودسرانه کرایه 
تاکسی‌ها می‌‌گوید: » تا قبل از اعلام 
نرخ‌های جدید، ارقام سال گذشته 
همچنان معتبر و ملاک عمل هستند. 
شهروندان می‌توانند هرنوع افزایش 
کرایه تاکسی را با روش‌هایی که از 
پیش اعلام شده است مانند سامانه 
137و بازرسی تاکسیرانی اطلاع بدهند 

تا رسیدگی شود.« 

ساماندهی تاکسی‌های آنلاین در سال جدید
مالکی درباره اقدامات در دست اجرای تاکسیرانی می‌گوید: 
»بعد از ابلاغ و تثبیت نرخ کرایه‌ها، موضوع سامانه‌های آنلاین 
تاکسی را در دستور کار داریم. بابت تاکسی‌های آنلاین 
لایحه‌‌ای را تقدیم شورا خواهیم کرد تا تحولی در وضعیت 
تاکسیرانی تهران در سال 1403رخ دهد. درصورت تصویب 

لایحه جزئیات آن منتشر خواهد شد.« 
شهروندان قبلا با اپلیکیشن‌های گوناگون از این شیوه استفاده 
کرده‌اند و با آن آشنا هستند. در سال گذشته گزینه »عجله 
دارم« که باعث بیشتر شدن مبلغ کرایه تاکسی‌ها می‌شد با 
فشار سازمان تعزیرات حکومتی از این اپلیکیشن‌ها حذف شد.

نرخ پیشنهادی افزایش کرایه تاکسی
امسال کرایه تاکسی‌های کلانشهر‌های اصفهان 
و تبریز 45درصد افزایش پیدا کرد و در هفته اول 
فروردین ابلاغ شد. در دویست‌وبیست‌ودومین جلسه 
شورای اسامی شهر تهران که در 22اسفند سال 
گذشته برگزار شد سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل گفت که حداکثر رشد 
۴۵ درصد برای نرخ کرایه تاکسی‌ها درنظر گرفته 
شده است. به‌نظر می‌آید باید در ابتدای اردیبهشت‌ماه 
انتظار همین میزان افزایش قیمت را در هنگام سوار 

شدن به‌ خودرو‌های زردرنگ شهر داشته باشیم.

چالش همیشگی افزایش زودهنگام کرایه تاکسی
گزارش میدانی درباره رانندگان متخلفی که قبل از ابلاغ رسمی تاکسیرانی، کرایه را گران می‌کنند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار
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تلاش شهرداری برای نوسازی بافت فرسوده

اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران و نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: شهرداری تهران 
ظرفیت نوسازی بافت فرسوده را دارد و باید از طریق بازآفرینی، نوسازی بافت فرسوده را انجام دهد. اگر بتواند 

در این زمینه موفق شود، نتیجه آن محسوس و بسیار بزرگ خواهد بود.

ایجاد ظرفیت برای معتادان متجاهر
سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا: امروز اگر ادعا داریم معتادان متجاهر را بلافاصله جمع‌آوری می‌کنیم، 
دلیل آن ظرفیت‌هایی است که توسط بخش‌هایی مانند شهرداری آماده شده است. برخورد با این پدیده کار یک نهاد 

و سازمان نیست. جمع‌آوری معتادان متجاهر با فراجاست که در کمترین زمان ممکن انجام‌شدنی است.

عمارت فخرالدوله کجاست؟
حد فاصل میدان بهارستان و میدان ابن‌سینا 
در منطقه12، خانه‌ای تاریخی جای گرفته 
است که در دسته خانه‌های قاجاری قرار 
می‌گیرد. عمارت فخرالدوله از معدود 
خانه‌هایی در دوران قاجار بود که با نام یک 
بانو شناخته می‌شد، دلیل این استثنا را نیز باید 
در نفوذ و قدرت اشرف‌الملوک در دربار قاجار 
و همچنین زندگی شخصی‌اش در خاندان 

امین‌الدوله جست‌وجو کرد.
دختر  فخرالدوله،  اشرف‌الملوک 
مظفرالدین‌شاه قاجار و همسر یکی از رجال 
سیاسی پرنفوذ عهد قاجاریه به نام محسن 
امین‌الدوله بود. دستور ساخت این عمارت 
دوطبقه که ۱۳۵۰متر وسعت دارد در 
سال۱۳۲۴ شمسی از سوی فخرالملوک 
صادر و پس از 4سال یعنی در سال1328 این 

بنای تاریخی ساخته شد.
این خانه توسط یک معمار روس طراحی و در 
ساخت خانه 2سبک معماری سنتی قاجاری 
و اروپایی استفاده شده است. این عمارت 
دوطبقه در میان یک باغ بنا شد و عبور یک 
حوض از میان این عمارت هنوز هم به‌عنوان 
یکی از زیبایی‌های خانه فخرالملوک شناخته 

می‌شود.
قبل از اینکه ساختمان‌های نوساز اطراف 
این عمارت را در بر بگیرند، همه املاک و 
زمین‌های خیابان فخرآباد در تملک فخرالدوله 

یا فخرالملوک، دختر مظفرالدین شاه بود.
عمارت فخرالدوله در ادوار مختلف به‌دلیل 
کم‌توجهی به میراث تاریخی در معرض نابودی 
قرار گرفته بود و رهگذران خیابان فخرآباد تا 
16سال پیش تنها فرصت دیدن دیوارهای بلند 
این عمارت را داشتند. کمتر کسی از زیبایی 
نهفته پشت دیوارهای این عمارت خبر داشت، 
تا اینکه پس از مدتی با برداشته شدن دیوارها 
و جایگزینی نرده‌های بلند، فرصت دیدار این 

بنای تاریخی مهیا شد.

 سازه خانه مداحان درصورت
تشخیص کارشناسان میراث، حذف می‌شود

مصطفی خرسندی، مدیرعامل خانه مداحان: 
من از چهارشنبه، پانزدهم فروردین برای این 
سمت انتخاب شدم و 4روز از حضور بنده در 
جایگاه مدیرعامل خانه مداحان می‌گذرد. در 
جریان جزئیات ساخت این سازه نیستم اما از همان نخستین روز 

حضورم، بنا را بر حذف این سازه گذاشتم.
از نخستین روز کاری‌ام، در مورد این سازه با رئیس هیأت 
مدیره صحبت کردم و گفتم که نباید مانعی در برابر منظر این 
بنای تاریخی و خانه مداحان ایجاد شود؛ به همین جهت از چند 
کارشناس میراث فرهنگی دعوت کرده‌ایم تا در روزهای آینده 
دست به بررسی موضوع بزنند. این کارشناسان مشخص خواهند 
کرد که این سازه می‌تواند ایجاد شود یا خیر. اگر کارشناسان حکم 
به تخریب سازه بدهند، بدون شک این سازه تخریب خواهد شد. 
نکته مهم این است که تصمیم‌گیری ما در مورد این آجرچینی 
هیچ ارتباطی به حاشیه‌های ایجاد شده ندارد، من از همان روز 
چهارشنبه - 15فروردین- که به‌عنوان مدیرعامل معرفی شدم، 
اعلام کردم که این سازه ممکن است که ملک میراثی را از نظر 
بصری تحت‌تأثیر قرار دهد و به همین دلیل این سازه باید تغییر 

کند.
با توجه به تصمیم بنده و مرتضی طاهری، رئیس هیأت مدیره خانه 
مداحان از همان روز چهارشنبه، مانع پیشرفت کار شده‌ایم و 
ساخت‌سازه متوقف شده است. بازدید میدانی ما از این آجرچینی 
موجب شد تا از کارشناسان میراث فرهنگی دعوت کنیم تا 
براساس فضای سبز و این بنای تاریخی دست به تصمیم‌گیری 
بزنیم. هرگونه تغییر نباید به زیبایی بنا لطمه بزند و مانع دید شود.

در رابطه با دلایل ساخت این سازه در جوار مقبره یک شهید گمنام 
دفن شده در خانه مداحان باید بگویم که پیکر شهید گمنام، سال 
گذشته در این خانه دفن شده است و با توجه به اینکه برخی از 
شهروندان برای زیارت این قبر مراجعه می‌کردند، نیاز به مکانی 
برای حفاظت آنها در برابر سرما و گرما وجود داشت، به همین 
دلیل قرار بود که یک سازه کوچک برای رفع نیاز مراجعان ایجاد 
شود. این سازه بسیار کوچک است و در نهایت 4متر ارتفاع دارد 
اما متأسفانه حاشیه‌های زیادی ایجاد شده است. با وجود این ما بنا 
داریم که حتما این سازه را تغییر بدهیم و اگر کارشناسان میراث 
اعلام کردند، حذف کنیم. ما به حاشیه‌‌سازی‌‌ها کاری نداریم و 

کاری راکه درست است، انجام خواهیم داد.

احیا در دهه 80
این عمارت مانند بیشتر خانه‌های تاریخی تا مدت‌ها به فراموشی سپرده شده بود تا اینکه در سال۱۳۸۳ 
به ثبت ملی رسید. در سال1387 شهرداری تهران این خانه را که در معرض نابودی قرار داشت 
خریداری کرد. عمارت فخرالدوله در بازه زمانی یک‌ساله در مسیر بازسازی قرار گرفت و به یک مرکز 

فرهنگی دربرگیرنده موزه، گالری، کتابخانه و... تبدیل شد.
در سال۱۳۸۸ و پس از بازسازی و مرمت، به دستور شهردار وقت، تابلوی »خانه مداحان« بر سر در این 
خانه تاریخی نصب و به‌عنوان خانه مداحان معرفی شد. انجام فعالیت‌های علمی و پژوهشی و ایجاد 

اتحاد در جامعه ذاکران اهل‌بیت ازجمله اهداف تأسیس این خانه بود.

خاکسپاری یک شهید گمنام در خانه مداحان
2سال پس از واگذاری عمارت فخرالدوله به مداحان، سازمان میراث فرهنگی تهران وارد میدان شد و 
این خانه را در لیست خانه‌های واجد ارزش قرار داد تا بر این اساس میراث فرهنگی مسئولیت نظارت 

بر این خانه تاریخی را عهده‌دار شود.
سال گذشته بود که این خانه میزبان یک شهید گمنام بود و با مجوزهای صادر شده، اهالی منطقه12 

توانستند با یک شهید گمنام در این مرکز همجوار شوند.
پیکر مطهر این شهید گمنام دفاع‌مقدس در سومین روز شهریور۱۴۰۲ با حضور مردم شهیدپرور 

تهران از مدرسه عالی مطهری تشییع و در نهایت در خانه مداحان اهل‌بیت)ع( به خاک سپرده شد.
اکنون پس از گذشت نزدیک به ‌8ماه از زمان تشییع پیکر این شهید گمنام، خانه مداحان تصمیم 
گرفته است تا با ایجاد یک مقبره، یاد این شهید گمنام را زنده نگه‌ دارد؛ موضوعی که با توجه به پیشینه 
نقش‌آفرینی سازمان میراث فرهنگی در تغییر و تحولات خانه مداحان باید از فیلتر این سازمان عبور 

و مجوزهای لازم را دریافت کند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

حقایق تازه درباره مسجد بوستان قیطریه
ساخت مسجد در بوستان قیطریه مدتی است که با حواشی 
زیادی مواجه شده و هر روز اخبار نادرستی از آن در شبکه‌های 
اجتماعی بازنشر می‌شود. دبیر شورای ساماندهی، توسعه و 
گسترش مساجد شهر تهران در تشریح جزئیات ساخت مسجد 
در بوستان قیطریه تأکید کرد که یک مسجد فاخر و باشکوه در 
این بوستان ساخته خواهد شد که سبب زیبایی بیشتر پارک 
و محله می‌شود. شهرداری در ساخت این مسجد هزینه‌ای 
نمی‌پردازد و این کار توسط بانی انجام می‌شود و شهرداری در 
این مورد فقط زمین واگذار می‌کند. مجید غفوری روزبهانی با 
بیان این مطلب گفت که این مسجد در ضلع شمال شرقی پارک 
قیطریه ساخته می‌شود. آنطور که این مقام مسئول عنوان کرده: 
»معیار ساخت مساجد در شهر تهران فاصله زمینی ۵۰۰متر 
با مسجد پیرامونی است. با توجه به اینکه نقطه جانمایی‌شده 
برای ساخت مسجد در بوستان قیطریه بیش از یک کیلومتر 
با نزدیک‌ترین مسجد اطرافش فاصله دارد، بنابراین به لحاظ 
فاصله، ساخت این مسجد منعی ندارد. البته تأکید می‌کنم که 
محاسبه فاصله متراژ در نقشه هوایی و زمینی متفاوت است. در 
نقشه هوایی ۵۰۰متر فاصله است، این در حالی است که به‌صورت 
هوایی که مردم مسجد نمی‌روند بلکه از روی زمین می‌روند که 

درآن صورت هزار متر است.«

فضای تجاری ساخته نمی‌شود
دبیر شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد شهر تهران 
درخصوص ساخت فضای تجاری در کنار مسجد هم تأکید 
کرد: »هیچ‌گونه فضای تجاری ساخته نمی‌شود و صرفا فضای 
فرهنگی در مسجد مانند سالن اجتماعات و کتابخانه ساخته 

خواهد شد. مسجد یک فضای جامع فرهنگی خواهد بود.« 

درخت قطع و جابه‌جا نمی‌شود
هیچ درختی در پارک قیطریه قطع یا جابه‌جا نمی‌شود. روزبهانی 
با بیان این مطلب گفت که قراربود حدود ‌۲ تا 3درخت با بن 
بالا باید جابه‌جا می‌شد که طبق دستور شهردار تهران حتی 
همان‌ها هم جابه‌جا نخواهد شد. دبیر شورای ساماندهی، توسعه 
و گسترش مساجد شهر تهران با بیان اینکه گودبرداری مسجد 
پارک قیطریه حداکثر ۶متر خواهد بود و در اصلاحیه طرح تنها 
یک طبقه منفی وجود دارد، تأکید کرد: »کل زیربنای مسجد با 
اصلاحات انجام شده کمتر از ۸۰۰مترمربع و حدود شش دهم 
درصد از فضای کل پارک خواهد بود. مساحت کل پارک قیطریه 
۱۲۲هزار مترمربع است. نمای مسجد هنوز تصویب نشده است و 
ازاین‌رو درخصوص ارتفاع گنبد مسجد نمی‌توان اظهارنظر کرد.«

خبر
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گره‌گشایی از ترافیک تهران در تعطیلات

آخرین وضعیت پروژه‌های بزرگراهی و تقاطعی تهران که در دست ساخت است

یکشنبه  یکشنبه  1919 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90649064
11درصد بودجه شهر برای طرح »من شهردارم«

امیر شهرابی، مدیر کل برنامه و بودجه شهرداری تهران: در پروژه‌های »من شهردارم« موضوعات سرمایه‌ای در 
چارچوب محله‌ای را مدنظر و در معرض نظرسنجی قرار داده‌ایم. در استانداردهای جهانی تا ‌۱۵درصد از بودجه 
سرمایه‌ای مورد نظرسنجی مردمی قرارداده می‌شود که ما در طرح »من شهردارم« ‌۱۱درصد از آن را به رأی گذاشتیم.

امسال بازار مسکن آرام می‌شود
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: سال گذشته با همراهی شهرداران مناطق، 
‌۲۰میلیون متر مربع پروانه ساختمان صادر شده است. با احتساب هزینه‌های ساخت امسال ۳۰۰ هزار 

میلیارد تومان در حوزه ساخت مسکن وارد تهران می‌شود و بازار آرامش پیدا خواهد کرد.

 تلاش برای بازگشت سالمندان
به جامعه

مدیرکل سلامت شهرداری تهران در تشریح برنامه‌های سال 
جدید اعلام کرد که برنامه‌های سلامت‌محور با اولویت مناطق 
محروم پایتخت اجرایی می‌شود. چرا که اگر به موقع این اقدامات 

بهداشتی و درمانی انجام نشود دچار عوارض خواهیم شد.
شهرداری تهران باید مفاهیم کاربردی را در ارتقای سلامت 
شهروندان آموزش دهد و عملیاتی کند. حمید صاحب با 
اشاره به این موضوع گفت: »خودمراقبتی کلیدواژه اقدامات 
شهرداری تهران در سال جدید و حوزه سلامت شهروندان است 
و ما وظیفه‌ای جز متقاعد کردن مردم در امر خودمراقبتی در 
همه شئونات زندگی نداریم. چرا که معتقدیم باید آموزش به 
شهروندان طوری باشد که مردم آگاهانه و عالمانه رفتار درست و 
شیوه زندگی سالم را انتخاب کنند. از این‌رو باید نظام ارتباطی را 
با مردم ایجاد و توسعه دهیم که این مهم از طریق بسیج گروه‌های 
مردمی محله‌محور انجام می‌شود و توسعه کانون‌های مردمی در 

قالب زنان، جوانان، نوجوانان و... در اولویت قرار دارد.«
او همچنین از راه‌اندازی مراکز فرآموز و فرآهنگ خبر داد و 
تأکید کرد: »معتقدیم مسئله و چالش اصلی سالمندان پیری و 
موارد پزشکی نیست و در مراکز فرآهنگ سعی می‌کنیم با ارائه 
آموزش‌های خاص به سالمندان به آنها کمک کنیم که توانمند 

شوند و دوباره به جامعه برگردند.«

ایجاد مجتمع فرهنگی-تجاری جدید 
برای تهرانی‌ها

فاز اول پروژه مجتمع تجاری و فرهنگی رواق در مجموعه 
فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد افتتاح شد

آیین بهره‌برداری مجتمع تجاری و فرهنگی رواق همزمان با 
یکصد و پانزدهمین پویش امید و افتخار روز گذشته - شنبه 
۱۸فروردین‌ماه۱۴۰۳ - با حضور لطف‌الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران، محمدحسین حجازی، 
مدیرعامل منطقه گردشگری عباس‌آباد، حمیدرضا صارمی 
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران و جمعی از 

مدیران شهری برگزار شد.
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران در آیین افتتاح مجتمع تجاری- فرهنگی رواق در 
قالب یکصد و پانزدهمین پویش امید و افتخار با اشاره به 
اینکه در ارتباط با توسعه گردشگری و زنجیره صنایع‌دستی 
برای تهران مطالعات خوبی انجام شده است، گفت: در این 
حوزه نیازمند مشارکت بخش خصوصی هستیم. سال۱۴۰۱ 
هنگامی که از مردم نظرخواهی در مورد پروژه‌های شهری 
انجام گرفت، ۴۰۰هزار‌نفر مشارکت کردند اما امسال نزدیک 
به یک‌میلیون‌و۳۰۰هزار‌نفر در این طرح مشارکت کردند و 
پروژه‌های محلی را پیشنهاد دادند. او افزود: اعتبار این طرح 
به ۱۰هزار میلیارد تومان رسید. پروژه‌های مختلفی در این 
راستا وجود داشت و پروژه‌هایی مانند بام‌لند و هزارویک شهر 

توانستند از سد موانع عبور کنند.
فروزنده با اشاره به پروژه‌های اجرا شده در شنبه‌های امید و 
افتخار، توضیح داد: اکنون به صد و پانزدهمین پروژه امید و 
افتخار رسیده‌ایم. در سال‌جاری نیز پروژه‌های بزرگ‌تری شامل 
برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی یعنی برقی‌سازی اتوبوس‌ها، 

تاکسی‌ها و موتورسیکلت‌ها را در دستورکار داریم.
به‌گفته فروزنده، در جریان برگزاری پویش‌های امید و افتخار 
توسعه متروی تهران، افزایش واگن‌ها و بحث ساخت مسکن 
نیز در دستورکار قرار دارد. بودجه‌ای که در سال۱۴۰۰ مصوب 
شده بود ۳۷هزار میلیارد تومان بود که تا شهریورماه سال1400 
تنها ۱۲هزار میلیارد از آن محقق شد اما در سال گذشته این 
بودجه به ۷۶هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد که علاوه بر 

تحقق این رقم ۳۰هزار میلیارد تومان نیز متمم بودجه بود.
فروزنده تأکید کرد: این موضوع در سایه نگاه شهردار تهران به 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های شهر تهران و استفاده از توان بخش 
خصوصی محقق شد. بی‌تردید اگر امنیت لازم را برای بخش 
خصوصی فراهم کنیم، بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها امکان‌پذیر 
خواهد شد. امسال نیز رهبر معظم انقلاب سال را به نام »جهش 
تولید با مشارکت مردم« نام‌گذاری کردند که باید این موضوع 
در بخش‌های مختلف به‌ویژه حوزه گردشگری مورد توجه 
قرار گیرد. ظرفیت‌های شهر تهران در این حوزه بسیار فراوان 
است اما درصد بسیار کمی مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. 
ما ظرفیت‌های تهران را شناسایی کردیم که در همایشی در 

اردیبهشت‌ماه این ظرفیت‌ها معرفی خواهد شد.

خدمت‌رسانی به مردم بیشتر می‌شود
محمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه گردشگری 
عباس‌آباد نیز در این مراسم گفت: بسیار خرسندم از اینکه 
پروژه‌های اراضی عباس‌آباد طبق زمان‌بندی، یکی پس از 
دیگری افتتاح می‌شود و عرصه خدمات‌رسانی به مردم را 
بیشتر می‌کند. حمایت شهرداری تهران و مجموعه‌های 
هم‌تراز کمک کرده است که این اتفاق را رقم بزنیم. او با بیان 
اینکه مجموعه‌های بی‌دفاع شهری را در اراضی عباس‌آباد 
داریم، گفت: همکارانم در حوزه‌های مختلف بررسی می‌کنند، 
مجموعه‌های بی‌دفاع را طبق زمانبندی خاص پیشنهاد 
می‌کنند و پس از آن طرح در شورای معاونان و هیأت مدیره 
مطرح می‌شود. حجازی ادامه داد: همکاران مناطق ۶ و ۳ کمک 
بسیاری به ما کردند. این منطقه که به بازار گل سابق معروف 
بود، مشکلاتی را برای شهروندان درست کرده بود که طرحی 

با همکاری هیأت مدیره اجرایی شد.
مدیرعامل اراضی عباس‌آباد در ادامه خاطرنشان کرد: مصوبه‌ای 
را از سازمان سرمایه‌گذاری گرفتیم و طبق آن فراخوانی برگزار 
کردیم تا سرمایه‌گذاران ورود کنند و ایده دهند. طبق فراخوان 
2-3مجموعه پیشنهادهایی مطرح کردندکه پس از انجام 
مذاکرات به ایده‌ای رسیدیم و آن را در فراخوان مطرح کردیم.

فرهنگ‌شهر
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آرایشگاه‌های زنانه به نظارت بیشتری نیاز دارند
آرایشگاه‌های زنانه به‌دلیل پوشیده بودن و رعایت حریم‌های 
اسلامی در معرض دید نیستند و به‌نظر می‌رسد نظارت کافی 
بر آنها صورت نمی‌گیرد. برخی قیمت‌های خدمات آرایشی در 
آرایشگاه‌ها واقعا گران است و برخی خدمات آنها اصولا نباید 
در آرایشگاه ارائه شود. تقاضا می‌شود راهکارهایی برای نظارت 

دقیق‌تر و جدی‌تر بر آرایشگاه‌های زنانه داشته باشند.
موسوی از تبریز 

مشکلات سامانه بورس و کارگزاری‌ها ضرر بر ضرر است
سهامداران بورس جزو آسیب‌دیده‌ترین اقشار از سرمایه‌گذاران 
هستند. در این شرایط اخیرا پیش می‌آید که هسته فرابورس 
دچار مشکل می‌شود و سامانه کارگزاری‌ها دچار مشکل می‌شود 
و واقعا وضعیتی می‌شود که نامش ضرر بر ضرر است. در شرایطی 
که سهامداران سعی می‌کنند ضرر چند صد درصدی خود را 
به‌نحوی مدیریت کرده و حداقل بتوانند با یک پنجم ضرر از 

بورس خارج شوند اشکالات فنی این فرصت را از آنها می‌گیرد.
اکبری از تهران 

توقع دارم در مدرسه به فرزندم صداقت بیاموزند
برای انجام طرحی از دانش‌آموزان خواسته شده بود گوشی همراه 
به مدرسه ببرند. آنجا برای انجام نظرسنجی در پایان اجرای برنامه 
که البته اجباری هم بود از همه دانش‌آموزان خواسته بودند 
میزان تحصیلات والدین خود را دیپلم انتخاب کنند و این برای 
فرزند من یعنی دروغ چرا که من دیپلم هم ندارم. وقتی فرزندم 
به معلمانش گفته بود که پدر من دیپلم ندارد، گفته بودند همان 
گزینه دیپلم را انتخاب کن. این چه مدل آموزش دادن است؟ من 

هرگز به فرزندانم دروغ گفتن نیاموخته‌ام.
آذرگون از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

درخواست واریز بهای کالا‌برگ به یارانه‌ها
صدور کالابرگ و توزیع آن بین اقشار کم‌درآمد از اقدامات مفید و 
کمک‌کننده دولت است اما ای‌کاش مبلغ آن را با یارانه‌ها به‌طور 
ماهیانه به حساب اشخاص واریز می‌کردند تا هر کس چیزی را 
که نیاز داشت خریداری می‌کرد یا این حق انتخاب وجود داشت 
تا مبلغ کالا‌برگ را صرف امور دیگری مثل پرداخت قبوض یا 
کرایه تاکسی و... کنيم. از دولت محترم درخواست داریم تا در 

این خصوص تجدید‌نظر کند.
مقدادی از تهران

بييك‌فيتي خودروها از عوامل مصرف بی‌رویه بنزین است 
در خبرها خواندم که مصرف روزانه بنزین در کشور حدود 
152میلیون لیتر است؛ حقیقتا این رقم بالا و نگران‌کننده است. 
درست است که تعداد خودروها در کشور زیاد است ولی این 
توجیه قانع‌کننده‌ای برای این میزان از مصرف بنزین نیست. در 
بسیاری از کشورها تعداد خودروهايشان بیشتر است درحالی 
که مصرف بنزین آنها نصف مصرف ما هم نیست. یکی از دلایل 
کیفیت پایین خودروهای داخلی است. مسلما اصلاح این مشکل 
کمک قابل‌توجهی به کم‌شدن میزان مصرف بنزین خواهد کرد.
زعفرانی از اردبیل

سودهای بانکی، تولید را از رونق انداخته است
یکی از دلایل کم‌شدن رونق تولید در زمینه‌های مختلف 
اقتصادی سودهایی است که توسط بانک‌ها به سپرده‌های 
بانکی تعلق می‌گیرد. چند وقت پیش با یک تولید‌کننده صحبت 
می‌کردم که به‌تازگی کسب و کارش را تعطیل کرده و سرمایه‌اش 
را به یکی از بانک‌ها سپرده و معتقد بود که با این کار نه دردسر 
ضرر و زیان ورشکسته‌شدن را دارد. از طرفی هر ماه با سودی که 
دریافت می‌کند در بازار دلار و طلا سرمایه‌گذاری می‌کند. این 
موضوع چرخه معیوبی از رکود در تولید و اقتصاد و متعاقب آن 
بالا‌رفتن تورم را خواهد داشت و علاوه بر اثرات بد اقتصادی در 

درازمدت اثرات مخرب فرهنگی را هم به دنبال خواهد داشت. 
کدخدازاده از الیگودرز

سهمیه سوخت ناوگان دیزل هنوز واریز نشده است
از دوم اسفند که سهمیه سوخت ناوگان دیزل قطع شد، قول 
دادند تا اواخر اسفند سهمیه‌ها واریز شود اما نشد، درحالی‌که 
پانزدهم هر‌ماه سهمیه سوخت ناوگان دیزل شارژ می‌شد. این 
در‌حالی است که این سهمیه برای برخی رانندگان دیزل در دیگر 
شهرها شارژ شده است. اکنون در شهر ما بازار سیاه گازوئیل به 
راه افتاده است. امثال من که تنها راه درآمدشان حمل‌ونقل 
کالاست از نان خوردن افتاده‌اند. نه شرکت نفت پاسخگوست 
و نه راهداری. تقاضا به همان روال قدیم سهمیه سوخت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی برون‌شهری را براساس اسناد حمل ازجمله 
صورت وضعیت مسافربری، بارنامه و بارنامه بین‌المللی یا همان 

CMR درنظر بگیرند و در کارت‌های سوخت شارژ کنند.
بصیر از تهران 

کوچه‌های شهرک شریعتی نیازمند سرعتگیر است
کوچه شهید مرتضی اردانی در شهرک شریعتی از نظر طول و 
عرض برابر کوچه همجوار خود یعنی شهید مولوی است اما دریغ 
از یک سرعتگیر درحالی‌که کوچه شهید مولوی 2 سرعتگیر دارد. 
لطفا محض تامین ایمنی رهگذران و کاستن از سرعت خودروها 

در کوچه شهید اردانی نیز سرعتگیر نصب کنند.
عسگرآبادی از تهران

تفکیک مسیر خودروهای سنگین از تصادفات جاده‌ای می‌کاهد
مشکل اول در تصادفات جاده‌ای، عدم‌تفکیک مسیر خودروهای 
سنگین از سبک است. چون برخورد خودروی سنگین با 
خودروی سبک همیشه مرگبار است. در جاده‌ها و راه‌هایی که 
امکانش هست باید مسیر تردد خودروهای سنگین جدا باشد و 

نیز امکان سبقت گرفتن این خودروها وجود نداشته باشد.
پهلبان از ساری

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

فعالیت‌های عمرانی شهرداری در نوروز
آنطور که مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 
به خبرنگار همشهری گفت: در ایام نوروز، پروژه‌های عمرانی 
سال گذشته که از نظر ترافیکی امکان تکمیل آنها وجود نداشت 
و تنها در تعطیلات می‌توانستیم آنها را اجرا کنیم، در دستور 
کار قرار گرفت. مهدی صداقتی افزود: اصلاح تقاطع‌های 
غیرهمسطح که از سال1401 در دست اجرا قرار گرفته بود، در 
ایام نوروز نیز با جدیت دنبال شد تا بتوانیم پروژه‌های نیمه‌تمام 
را تکمیل کنیم. به‌عنوان مثال، برای دوربرگردان گلبرگ در 
بزرگراه باقری، مجوز آن از پلیس راهور برای تعطیلات دریافت 
شده بود. برهمین اساس، اقدامات اساسی آن درحال انجام 

است و تا پایان بهار پروژه افتتاح می‌شود.

تهران در عید برای مردم عادی تعطیل بود، اما 

برای مهندسان و مدیران شهری فرصتی طلایی 
برای پیشبرد پروژه‌های عمرانی بود؛ پروژه‌هایی 
که بسیاری از آنها در سال قبل کلید خورده بود و 
باید به‌سرعت پیش‌ می‌رفت تا حتی یک روز هم 
گره ترافیکی شهر مردم را آزار ندهند. صاحبان 

بسیاری از کارگاه‌های پروژه‌های نیمه‌تمام در 
شهر از فرصت طلایی تعطیلات عید استفاده 
کردند و فعال بودند تا با اجرای پروژه‌های 
عمرانی در شهر، عبور و مرور در پایتخت را 
در سال جدید روان‌تر کنند. اصلاح تقاطع‌های 

غیرهمسطح و تکمیل کلان‌پروژه‌های عمرانی 
که جزو اولویت‌های اصلی مدیریت شهری 
محسوب می‌شود، در روزهای خلوت عید 
تهران با جدیت دنبال شد و شاهد اجرای بخش 

عمده‌ای از این پروژه‌ها بودیم.

 احداث کلان‌پروژه‌های پایتخت
از روزهای ابتدایی سال جدید

کلان‌پروژه‌های پایتخت که شامل احداث فاز نخست آزادراه شهید 
شوشتری، فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و شاخه غربی یادگار امام 
می‌شود نیز در نوروز تعطیل نشد تا هرچه سریع‌تر در زمانبندی مقرر 
به بهره‌برداری برسد. این پروژه‌ها که هر یک به نوبه ‌خود می‌توانند 
گره ترافیکی مناطق مربوطه را بازکنند، در ایام نوروز نیز با سرعت 
همیشگی پیش رفت تا افتتاح آن به تأخیر نیفتد. در همین مورد، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران گفت: پروژه آزادراه 
شهید شوشتری، یادگار امام و بروجردی در ایام نوروز فعال بود. 
برهمین اساس امیدواریم فاز نخست پروژه شهید شوشتری را در 
تابستان بتوانیم تکمیل کنیم. بزرگراه یادگار امام نیز تا پایان سال‌جاری 
تکمیل خواهد شد. علاوه براین، بزرگراه بروجردی نیز معارض ملکی 

شخصی دارد و اعتبار لازم برای رفع آن تأمین شده است.

 توزیع 500هزار تن آسفالت 
در بزرگراه‌ها در سال‌جاری

به گفته صداقتی، پروژه آسفالت‌ریزی در سال 
جدید نیز همانند سال گذشته دنبال خواهد 
شد و برای 1403نیز هدفگذاری کرده‌ایم که 
یک‌میلیون و 500هزار تن آسفالت تولید و پخش 
کنیم که امسال هم با اولویت معابر فرعی این 
پروژه را دنبال خواهیم کرد. مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران ادامه داد: سال 
گذشته 500هزار تن آسفالت در بزرگراه‌ها توزیع 
شد که برای سال‌جاری نیز همین هدفگذاری را 
کردیم، چراکه توزیع آسفالت بیش از این میزان 
از نظر ترافیکی مشکل‌آفرین خواهد بود و با وجود 
همکاری همه‌جانبه پلیس با شهرداری، اجازه 
محدود کردن عبور و مرور در بزرگراه‌ها را نداریم. او 
با اشاره به بزرگراه‌هایی که در سال‌جاری در اولویت 
آسفالت‌ریزی قرار دارند گفت: 15بزرگراه در سال 
جدید برای آسفالت‌ریزی درنظر گرفته شده که 
شامل بزرگراه‌های شهید زین‌الدین، شهید همت، 
شهید بابایی، یادگار امام، کندروهای آزادگان، شیخ 
فضل‌الله نوری، نواب، فتح، لشکری، بسیج، شهید 
فهمیده، حکیم، نیایش و امام علی)ع( است و اقدام 
به نوسازی روکش آسفالت این بزرگراه‌ها خواهیم 
کرد. تهران قرار است در سال جدید رنگ و روی 
تازه‌تری به‌خود بگیرد و هم چاله‌های خطرناک 
شهر حذف شود، هم بزرگراه‌ها و تقاطع‌های جدید 
بار سنگین ترافیک را از روی دوش شهر بردارند 
تا شهروندان برای تردد در نقاط مختلف شهر 

احساس راحتی کنند.

تکمیل پروژه‌های تقاطع غیرهمسطح در عید
او با اشاره به سایر پروژه‌های فعال در ایام نوروز گفت: عرشه 
شمالی زیرگذر پروژه جنت‌آباد-آبشناسان را در ایام عید 
نصب کردیم و کارهای ابتدایی آن انجام شد. پروژه یاس 
فاطمی نیز در تعطیلات فعال بود. از میان سایر پروژه‌های 
در دست اجرا در ایام تعطیلات نیز پروژه دسترسی حرم 
عبدالعظیم حسنی)ع( را می‌توان مثال زد که کارهای پایانی 
آن انجام گرفته و هفته آینده افتتاح خواهد شد. پل دسترسی 
چمران به همت غرب را نیز اجرا کرده‌ایم که تا یک‌ ماه آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد. صداقتی با اشاره به سایر پروژه‌های 
در دست اجرا گفت: پروژه فتح-باغستان )شامل پل چپگرد 
از باغستان به کرج(، پروژه چهارراه قهوه‌خانه در منطقه 18، 
پروژه تعریض کهریزک، پروژه میدان سبلان و پروژه نواب-

تندگویان اجرا شد.

 برنامه مدیریت شهری 
برای آسفالت‌ریزی در سال 1403

از پروژه‌های عمرانی و کلان‌پروژه‌های پایتخت که بگذریم، 
آسفالت‌ریزی جزو اولویت‌های اصلی مدیران عمرانی شهر قرار دارد و 
این مهم در سال جدید نیز با همان جدیت و سرعت‌ عمل سال گذشته 
دنبال خواهد شد. سال گذشته مدیریت شهری پایتخت توانست بیش 
از یک‌میلیون و 500هزار تن آسفالت تولید و پخش کند و با اولویت 
معابر فرعی، آسفالت دوسوم مناطق 22گانه و یک‌سوم بزرگراه‌ها و 
شریان‌های اصلی توزیع شد. همین امر توانست رضایتمندی بسیاری 
از شهروندان در مناطق مختلف را به‌خود جلب کند و شهروندان از 
آسفالت‌های قدیمی که بسیار آسیب دیده بودند و باعث تصادف 

می‌شدند، رها شوند.

فرناز محمدزادهگزارش
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آسفالت
 تولید و توزیع 
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حس جاماندن دارم
گفت‌وگو با محمد رسولی؛ شاعر و نوحه‌سرای آیینی

الحمدلله که شعرم مورد محبت رهبری قرار گرفت

هر سخن کز دل برآید لاجرم بر دل نشیند. یکی از 
مصداق‌های این مثل، اشعاری است که شاعران آیینی در 
مدح و ستایش ائمه سروده‌اند؛ ازجمله شاعران توانمند و 
جوانی چون محمد رسولی که اشعارش بی‌ریا، بی‌تکلف بر 
دل مخاطبان می‌نشیند. این شاعر آیینی به تازگی در دیدار 
رهبری شعری را در وصف حضرت زهرا)س( خواند و گل 
کرد. در این‌ماه مبارک رمضان هم در برنامه‌های تلویزیونی 
بارها صحبت‌های او و اشعارش را شنیده‌ایم. در ادامه 

گفت‌وگویی با او داشته‌ایم.

 در همین سؤال نخست اجازه دهید بپرسیم اصلا 
چه شد که جرقه شاعری در شما زده شد؟

از کودکی علاقه زیادی به خواندن کتاب شعر داشتم. یکی 
از عواملش وجود خواهر بزرگ‌ترم بود که او کتاب حافظ را 
بسیار می‌خواند. من هم به‌واسطه خواهرم، غزلیات حافظ را 
حفظ می‌کردم و حفظیات امروزم را مدیون همان زحمات او 
می‌دانم. در دوران دبیرستان نیز مثنوی نی‌نامه قیصر امین‌پور 
را حفظ کردم و تأثیر بسیاری روی من گذاشت. بعد از آن بود 
که نوشتن شعر را شروع کردم. کلا در دوران نوجوانی و اوایل 
جوانی کتاب‌های زیادی هم از شعرای قدما و هم شعرای معاصر 
می‌خواندم. بالطبع وقتی روزگارت با شعر می‌گذرد، ناخودآگاه 
شاعر می‌شوی. من هم از این امر مستثنی نبودم و چون با قواعد 

شعر آشنا هم بودم،سرودن و نوشتن را شروع کردم.
اولین شعری که سرودید را به‌خاطر دارید؟

بله. البته جالب است بدانید که نخستین شعر من غزلی برای 
حضرت زینب)س( بود. ایام‌ماه صفر بود و من ارادتی خاص به 
حضرت دارم برای همین غزل را برای ایشان سرودم. به‌خاطر 

این غزل خیلی تشویق شدم و انگیزه‌ای شد که شاعری 
را ادامه بدهم.

 چطور به خدمت شعر آیینی و 
همچنین نوحه‌سرایی درآمدید؟

از اول علاقه به نوحه‌سرایی داشتم و سرانجام 
نیز در این فضا قدم گذاشتم. البته مهدی زنگنه 
هم در این امر مؤثر بود. ایشان حق استادی به 
گردن من دارد. من نوحه‌هایی می‌ساختم و 
برای ایشان می‌خواندم و ایشان ایرادهایش را 
می‌گرفت. کم‌کم جدی‌تر کار کردم و شعرهایم 
را در اختیار مداحان قرار دادم. ناگفته نماند 
نوحه ‌2وجه دارد که هم بحث شعر و هم 
موسیقی در نوحه مهم هستند. برای همین کار 
خیلی سخت است. نوحه خیلی بیشتر از شعر 
و کتاب به گوش مردم می‌رسد و سریع با آن 
ارتباط برقرار می‌کنند، به همین دلیل سختی 

کار دو‌چندان می‌شود. شاعر باید هم‌شأن اهل‌بیت)ع( را حفظ 
کند و هم جذابیت‌های هنری برای مخاطب به‌وجود بیاورد.

آقای رسولی بسیاری از مداحان اشعار شما را 
می‌خوانند. محدودیتی برای استفاده آنها ندارید؟ مثلا 
اینکه اصرار داشته باشید اشعارتان در اختیار مداحان 

معروف قرار بگیرد؟
محدودیتی نبوده و هر کسی می‌تواند با بیشتر مداحان 

اهل‌بیت)ع( چه سرشناس و چه ناشناس ارتباط بگیرد. اول 
با مداحان مسجد و هیئت محل کار می‌کردم و هنوز هم کار 
می‌کنم، معروف و غیرمعروف برایم فرقی ندارد و نوکری 

اهل‌بیت)ع( را می‌کنم.
 به‌نظرتان چطور می‌شود که شعری از یک شاعر 

یا مداح بین مردم گل می‌کند؟
اینکه شعری در بین مردم گل می‌کند یا نه، اصلا قابل پیش‌بینی 
نیست چون این اتفاق فقط زمانی برای یک شعر یا نوحه می‌افتد 
و مورد استقبال مردم قرار می‌گیرد که خود اهل‌بیت)ع( نظر 
کنند و لطف سیدالشهدا)ع( شامل حال آن شعر شود. همه 
شعرا همواره حداکثر تلاش خود را به کارمی‌گیرند تا شعر و 
نوحه‌ای هنرمندانه و باکیفیت ارائه دهند که در عین سادگی، 
مضمون‌پردازی، زیبایی‌های زبانی را هم رعایت کند. اگر شاعر 
کارش را خوب انجام بدهد، بقیه چیزها وابسته به‌نظر خود 

اهل‌بیت)ع( است.
 معیار برای یک شعر و شاعر خوب به‌نظر شما 

چیست؟
شعر تلفیقی از هنر و فن است. هنرش از ذوق و جوشش می‌آید 
و فن از کوشش، بنابراین این دو مکمل یکدیگرند و اگر یکی از 
آنها نباشد اصلا شعری شکل نمی‌گیرد. شاید کسی استعداد 
داشته باشد و یا برعکس کسی بتواند کلام را به نظم دربیاورد اما 
هیچ‌یک از اینها شاعر واقعی نیستند. ذوق جرقه سرایش است 
و بعد از آن حتما برای سرودن بیت بیت یک شعر، کوشش نیاز 
است. اگر یک شاعر در کنار جوشش اولیه، دقت و وسواس لازم 
در انتخاب واژه‌ها، فصاحت، بلاغت و استواری زبان به خرج 

ندهد توانایی لازم برای سرودن یک شعر خوب را ندارد.
 امروزه شعرای توانمند زیادی در حوزه مذهبی 
داریم اما برخی از مداحان در انتخاب شعر وسواس زیادی 

به خرج نمی‌دهند، چرا این اتفاق می‌افتد؟
من معتقدم که خواندن شعرهای دم‌دستی از عدم‌شناخت 
امام به‌وجود می‌آید و ریشه در مباحث معرفتی دارد. بنده 
ادعای معرفت نسبت  به ایشان را ندارم اما اینقدر 
می‌دانم هرقدر که معرفت یک شاعر یا 
مداح به خاندان اهل‌بیت)ع( کمتر باشد، 
دربیان آنچه باید بگوید، ناموفق‌تر است. 
نیاز است که منابع مختلف بررسی شود 
تا ‌شأن این بزرگواران پایین نیاید. مثلا 
امام‌حسین)ع( را طوری برای مستمع 
توصیف می‌کند که اصلا در‌ شأن ایشان 
نیست؛ چه بسا که اگر معرفت درست 
شود، خیلی از اتفاقات درست خواهد شد. 
البته معتقدم که تعداد کارهای ضعیف 
خیلی کمتر از کارهای قوی است، اما 
چون در کارهای ضعیف هنجارشکنی 
صورت می‌گیرد، خیلی بیشتر به چشم 

می‌آید.
 چرا تلاشی برای اصلاح 
خود نمی‌کنند و مضامین و آهنگ‌های سطحی را به معرفت 

و هر اصل دیگری ترجیح می‌دهند؟
این موضوع نگران‌کننده است اما مطمئن باشید این دسته 
از افراد در آینده به مشکلات اعتقادی برمی‌خورند. شعر باید 
محمل رابطه با امام باشد که اگر این اتفاق نیفتد و هیجانات 
زودگذر جای معرفت را بگیرد، آن فرد پیامدهایش را می‌بیند. 
مثلا آنجا که نیاز به هدایت امام و اهل‌بیت)ع( دارد، دیگر آن 

هیجانات به کارش نمی‌آید و دستش بسته می‌ماند...
 یک شاعر آیینی به‌عنوان خادم اهل‌بیت)ع( چه 

ویژگی‌هایی باید داشته باشد؟
اینکه خداوند به یک شاعر عنایت کرده و طبع شعری به او 
داده اصلا دلیلی برآن نیست که حتما او فردی عالی و به‌دور از 
هرگونه خطا و اشتباهی است. ما نیز ضعف‌های اخلاقی زیادی 
داریم و باید برای خوب‌بودن تلاش بیشتری کنیم. یک شاعر 
هم مثل همه شیعیان دیگر باید از فضایل اخلاقی برخوردار 
بوده و از رذایل دور باشد، به‌خصوص وقتی که اهل‌بیت)ع( به 
کسی همچون یک شاعر، مداح، تصویرگر و یا حتی یک چای‌ریز 
هیئت عنایت می‌کنند. مسئولیت ما سنگین‌تر است زیرا مردم 
ما را منسوب به اهل‌بیت)ع( می‌شناسند و توقع دارند. خود من 
با همه روسیاهی‌ها باید کاری کنم تا نشان و بویی از تقوا و فضایل 
اخلاقی که مربوط به اهل‌بیت)ع( است را در خودم به‌وجود 
آورم تا بتوانم ضمن شاعر‌بودن، امامم را یاری کنم و در جذب 
و هدایت مردم به سمت معشوق در حد وسعم تأثیرگذار باشم. 
تقوا و اخلاق در شاعر، سبب اخلاص در شعر می‌شود و قلم را 

تأثیرگذارتر، سوزناک‌تر و ماندگارتر می‌کند.
 نسبت به کدام معصوم، ارادت بیشتری دارید و 

به ایشان توسل می‌کنید؟
در جایگاه توسل ارادت خاصی به حضرت زهرا)س( و 
امام‌حسن)ع( دارم. همچنین به حضرت زینب)س(و حضرت 
ام‌البنین)س( توسل می‌کنم، زیرا این دو خانم واقعا گره‌گشا 
هستند. البته رزق ما در خانه امام‌رضا)ع( است و الحمدلله زیاد 
زیارت ایشان می‌روم. شعرا به شکل خاصی دخیل در خانه 
امام‌رضا)ع( هستند، زیرا در تاریخ آمده، ایشان علاقه خاصی 

به شعر داشته و ارتباط ایشان با شعرا طور دیگری بوده است.
 شما به‌طور مستقیم در محضر رهبری 
شعرخوانی کردید. چه حسی نسبت به این موضوع دارید؟

 لطف حضرت زهرا)س( و افتخاری ارزشمند برای من بود. تا 
۱۰ روز مانده به مراسم دستم خالی بود. من در خودم اصلا 
نمی‌دیدم بتوانم آن اجرا را داشته باشم و سربلند از آن هنگامه 
بیرون بیایم. الحمدلله که شعرم مورد محبت رهبری قرار 
گرفت. این شعر که حدود ۷۵ بیت است را 10روز قبل از 
دیدار و برای آن مراسم سرودم. البته ۵ بیت از این شعرم را 
از یک مثنوی انتخاب کردم و در واقع جرقه اصلی هم از این 

مثنوی زده شد.
پیش از این هم در دیدار رهبری شعری خوانده  

بودید؟ 
بله، 2سال پیش هم توفیق داشتم. در آن دیدار غزلی با موضوع 
مدافعان حرم برایشان خواندم که مثل دیگر شعرا مورد تفقد 
ایشان قرار گرفتم. به برخی مداحان بزرگواری هم که در بیت 
رهبری خوانده‌اند نیز شعر یا سبک داده‌ام که آن هم مورد توجه 
ایشان واقع شده است. قاعدتا این تأثیرگذاری حس خوبی به 

من می‌دهد.
شما جزو مدافعان حرم بوده‌اید؟

نه متأسفانه. بنده توفیق و ظرفیت هم‌قدم‌شدن 
با شهدای مدافع حرم را نداشتم اما می‌خواستم 
با هنر اندک خود، ادای دین کوچکی نسبت 
به این شهدا و حضرت زینب)س( کرده باشم. 
وقتی می‌بینم بچه‌هایی از نسل بعد از من، شهید 
شده‌اند، حس جا ماندن دارم و امیدوارم که اگر در 

کار ما اخلاصی وجود دارد، شهدا خودشان دستمان 
را بگیرند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

مکث

محمد رسولی از شاعران جوان، در 
مراسم دیدار شاعران و مداحان با 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 
انقلاب در محضر ایشان به شعرخوانی 
پرداخت و اشعارش مورد تفقد مقام 
معظم رهبری و ستایش شعر‌دوستان 
قرار گرفت. در ادامه بخش‌هایی از متن 

این شعر را می‌خوانید: 
شب اگر بی‌روح اگر تاریک بود/صبح 

دیدار خدا نزدیک بود
آسمان محو تماشای زمین

با چه ذوقی آمده روح الامین
با خودش بیت‌الغزل آورده است

عطری از روز ازل آورده است
سوره‌ای آورده که منهاج ماست

صبح میلادش شب معراج ماست
جلوه‌ای از ذات ممدوح آمده

از نفخت فیه من روح آمده
وحی چون باران شد و بر خاک ریخت

کوثری در ظرف ما ادراک ریخت
کوثر است و عز و مجد آورده است
وه که قرآن را به وجد آورده است

قصه‌ی شیرین اعطیناست او
 قاب قوسین است او ادنی ست او

او کجا و مرزهای فهم ما؟
غیر حیرت چیست از او سهم ما؟
دست شاعر را پر از مضمون کند

 اهل‌بیت شعر را موزون کند
استعاره از حضورش یاس بود

 عقل کل در جامه احساس بود
او نبوت را دلیل خاتمه است

قصه خلقت به نام فاطمه)س( است
آیه ی تطهیر عین ذات اوست

عشق از ذریه سادات اوست
هل اتی و نور و قدر و کوثر است

دخترِ... نه مادر پیغمبر است
او به نام زن اصالت می‌دهد

چادرش عطر نجابت می‌دهد
خلقت از دامان زن آغاز شد
در مدینه زن تمدن‌ساز شد

در حقوق زن طلبکاریم ما
 ‌ای دنیا فاطمه)س( داریم ما 

منبر رمضانی

شعر آیینی؛ تلفیق نگاه 
دینی و هنری ایرانیان

معرفی سه کتاب شعر آیینی

جامعه ایران سوای تفکر و تنوع قومی و نژادی 
همواره به‌عنوان جامعه‌ای مومن شناخته شده 
است؛ این گزاره البته بارها مورد اشاره بزرگانی 
همچون رهبر معظم انقلاب نیز قرار گرفته است. 
در کنار این تفکر ایدئولوژیک علاقه ایرانیان به 
ادبیات و هنر همواره مورد توجه بوده است. از 
تلفیق آن نگاه دینی و مذهبی و این علاقه ادبی 
و هنری خروجی‌های جذابی پدید آمده که گاه 
در عرصه معماری عیان شده و گاه در حوزه شعر 
آیینی. در ادامه به سه اثر جالب توجه در حوزه 

شعر آیینی پرداخته‌ایم.

منظومه گنجینه الاسرار
کتاب»منظومه گنجینه 
الاسرار« اثر عمان 
سامانی، دربردارنده 
بهترین و  از  یکی 
تأثیرگذارترین اشعار 
در وصف  مذهبی 
امام حسین)ع( و 
حادثه عاشورا است. 

این اثر شامل سروده‌های شاعر مشهور عصر 
ناصرالدین‌شاه، میرزا نورالله بن میرزا عبدالله 
بن عبدالوهاب چهارمحالی ملقب به تاج‌الشعرا 
و معروف به عمان سامانی و مجموعه‌ای از 
مرثیه‌ها و سوگ‌نامه‌ها با درونمایه‌ای غمناک 
از توصیف مظلومیت شهدای حادثه کربلا 
است. کتاب گنجینه الاسرار به‌دلیل نوع و شیوه 
بیانش توانسته به خوبی محتوایی عرفانی را 
انتقال دهد و مفاهیم بزرگ واقعه کربلا را با 
روایتی عاشقانه به‌طور محسوس و ملموس به 
نمایش بگذارد. عمان سامانی قالب وقوع را 
برای سرودن و سخن گفتن از واقعه عاشورا 
برگزیده است. گنجینه عمان که شامل 
831 بیت می‌شود را می‌توان یک سفرنامه 
هم دانست؛ سفرنامه‌ای که گزارشگرِ حرکت 
عارفانه و روحانی قافله یاران امام حسین)ع( 
 در مسیر شهادت است. عمان سامانی در

 نیمه دوم سده13 و اوایل سده14 هجری 
می‌زیست. از دیگر آثار او می‌توان به معراج‌نامه 
مخزن‌الدرر اشاره کرد. او گنجینه الاسرار را با 
الهام از اثر زبده‌الاسرار صفی و با همان سبک و 
وزن نگاشته است. عمان را باید بدون شک یکی 

از شاعران تمام‌عیار ولایی به شمار آورد.

نخل میثم
کتاب »نخل میثم« اثر 
استاد غلامرضا سازگار 
مجموعه  )میثم( 
اشعار آیینی این شاعر 
اهل‌بیت)ع( است که 
مجلدهای  تا‌کنون 
متعددی از این مجموعه 
چاپ و منتشر شده است. 

سالیان زیادی است که ستایشگران اهل‌بیت)ع( 
از اشعار و به نوعی کلمات حاج غلامرضا سازگار 
استفاده می‌کنند و برای همین اغلب اشعار 
منتشر شده در مجلدهای مختلف نخل میثم 
برای علاقه‌مندان به شعر آیینی آشناست. در 
بخشی از جلد پنجم این مجموعه کتاب‌های آیینی 
می‌خوانیم: »الهی این من، این جرم و خطایم / رهم 
دادی، مکن دیگر رهایم / بگیر از من مرا، اما نه از 
خود / بسوز اما مساز از خود جدایم / تو را گم کرده‌ام 
و خود گشته‌ام گم / صدایم کن، صدایم کن، صدایم 
/ به من گفتند از اول عبد»هو«باش / چه باید کرد 
من عبد هوایم / تو آن ربی که با عبدت رفیقی / 
من آن خارم که با گل، آشنایم / گنه کردم، نکردم 
شرم از تو / نمی‌دانم کجا رفته حیایم؟ / خجالت 
می‌کشیدم باز گردم / تو گفتی بازهم سویت بیایم 
/ نبودم عبد تا عبدم بخوانی / نگویم بنده‌ام، گویم 
گدایم / سیه رویم، مگر از لطف و رحمت / بشویی با 
غبار کربلایم / از آن برخود نهادم نام »میثم« / که 

بخشی بر علی مرتضایم«

گوشواره عرش
کتاب »گوشواره عرش« 
مجموعه اشعار آیینی 
علی موسوی گرمارودی 
است که از 16سالگی و 
سرودن نخستین شعر 
وی در مدح امام علی)ع( 
تا تازه‌ترین سروده هایش 
در این حوزه شعری را 

شامل می‌شود. ترتیب فصل‌بندی شعرهای این 
کتاب از شعرهای توحیدی آغاز شده، سپس با 
سرودن اشعار نبوی و اهل‌بیت مکرم ایشان پی 
گرفته می‌شود. همچنین در ذیل شعرهای مربوط 
به هریک از معصومین )علیهم السلام(، شعرها و 
سروده‌هایی نیز درباره اصحاب و یاران و اشخاص 
مربوط به آن امام همام هم آورده شده است. در 
کتاب گوشواره عرش، مجموعه کامل شعرهای 
آیینی، ترکیب بند عاشورایی »آغاز روشنایی آینه« 
هم برای دسترسی راحت مخاطب و علاقه‌مندان 
به اشعار این شاعر برجسته آورده شده است. در 
یکی از اشعار این کتاب می‌خوانیم: »...راستی، 
آیا علی از جنس ماست؟ / در شگفتم عمق این 
دریا کجاست / چون ز وی باید سخن آغاز کرد؟ 
/ چون توان این راز حق را باز کرد؟ / عمق ما تا 
سطح خواهش‌های دل / او فراتر از حدود آب و 
گِل / ما حدود خویش را گم کرده ایم / چون مگس 
در خود تراکم کرده ایم« کتاب گوشواره عرش؛ 
مجموعه کامل شعرهای آیینی، سروده سیدعلی 
موسوی گرمارودی در انتشارات سوره مهر منتشر 

شده است.

علی سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه‌نگار

روایت جالبی درباره 
حق والدین

شیخ حسین انصاریان 
مفسر قرآن:  خداوند به 
حضرت موسی)ع( اجازه 
نمی‌داد که مقابل فرعون 
با اسلحه وارد مبارزه شود 
چراکه بنا بر نقل قرآن 
خداوند در کوه طور به 
حضرت موسی)ع( دستور 
داده بود که با فرعون آرام 
حرف بزند زیرا حضرت 
موسی)ع( ۲۰سال در آن 
دربار بوده و خداوند محبت 
او را در دل آنها انداخته 
 بود و آسیه و فرعون
 هر دو ۲۰سال برای او 
بودند  کشیده  زحمت 
و فرعون حق پدری بر او 
داشت بنابراین نباید با او 
بلند بلند صحبت می‌کرد. 
حضرت موسی پس از 
۲۵سال رنج و زحمت با 
اینکه اجازه جنگ نداشت 
از خداوند خواست که خود 
او را نابود کند جلوی روزی 
او را بگیرد، آب و نان به 
او نرسد تا بمیرد، خطاب 
رسید »ای موسی این آدم 
دست از بندگی من برداشته 
است اما من از خدایی خود 
دست برنمی‌دارم. من تا 
مرگ حتمی او برسد به 
او روزی می‌دهم«. امروز 
برخی از جوانان حق والدین 

را رعایت نمی‌کنند.

جالب است بدانید که 
نخستین شعر من غزلی برای 
حضرت زینب س بود. ایام‌ماه 
صفر بود و من ارادتی خاص 
به حضرت دارم برای همین 
غزل را برای ایشان سرودم. 
به‌خاطر این غزل خیلی 
تشویق شدم و انگیزه‌ای شد 

که شاعری را ادامه بدهم
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شعرخوانی محمد رسولی 
در محضر رهبرانقلاب 

  خداوند در قیامت
 از چه کسانی 

عذرخواهی می‌کند؟
ناصر رفیعی، کارشناس 
مذهبی:در روایت است که 
خداوند روز قیامت از برخی 
عذرخواهی می‌کند، یکی از 
آنها فقرایی هستند که تلاش 
و کوشش داشته‌اند اما باز 
هم زندگی آنها به سختی 
گذشته است. در روایت است 
پرده‌ای کنار می‌رود و آنها 
جایگاه عظیمی را در بهشت 
می‌بینند. خداوند می‌فرماید 
این جبران آن فقری است 
که شما در دنیا آن را تحمل 
کردید. حضرت ایوب)ع( 
در دنیا فقیر بود بنابراین 
در آخرت برای او جبران 
می‌کند. عذرخواهی دیگر 
خداوند از کسانی است که در 
دنیا دعا کردند و مستجاب 
نشد، خداوند در آخرت اجر 
آنها را می‌دهد، دعا‌کنندگان 
آنجا خوشحال می‌شوند که 
جبران خداوند بسیار بهتر 
از آن چیزی بود که این دنیا 

به آنها قرار بود بدهد.

 روایت امام علی ع 
درباره بخل

سیدمحمدباقر علوی 
تهرانی، کارشناس مذهبی: 
نوعی از بخل طوری است که 
شخص حتی برای خودش هم 
خرج نمی‌کند. امیرمومنان 
امام علی)ع( می‌فرمایند: 
فقیرترین مردم کسی است 
که به خرج خودش هم روا 
ندارد درحالی‌که وسعت 
مالی دارد و همه پول را برای 
غیرخودش نگه می‌دارد. 
ایشان در حدیثی دیگر 
می‌فرمایند: بخل بدتر از 
فقر است. چون فقیر چیزی 
ندارد که خرج کند اما بخیل 
دارد و خرج نمی‌کند. بدترین 
مصداق بخل این است که 
حتی حاضر نیست دیگری 
به کسی کمک کند. امام 
صادق)ع( می‌فرمایند: 
امیرمومنان امام علی)ع( 
برای کسی 5 بار شتر خرما 
فرستاد. کسی به حضرت 
عرض می‌کند: او که این‌قدر 
از شما نخواسته بود و یک‌بار 
شتر هم به او می‌دادید 
کافی بود. حضرت فرمودند: 
خداوند امثال تو را زیاد نکند. 
من می‌خواهم بخشش کنم 
و تو بخل می‌کنی. از دیگر 
مصادیق بخل، بخل در سلام 
کردن، بخل در صلوات 
هنگام شنیدن نام رسول 
اکرم)ص(، گفتن حرف حق، 
انجام واجبات الهی، گفتن 
حرف راهگشا، شهادت دادن 

و انجام کار نیک است.
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صنعتی یا سنتی؟
آب میوه صنعتی شما را به برخی بیماری‌ها مبتلا می‌کند

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

سیاست‌های کلی نظام سلامت 
10ساله شد، اما اجرا نشد

فروردین93 بود که سند سیاست‌های کلی نظام سلامت از سوی مقام 
معظم رهبری ابلاغ شد و از آن زمان تاکنون 3دولت بر سر کار آمده‌اند. 
اما به‌گفته دکتر محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام‌پزشکی 
موارد انجام شده طی یک دهه گذشته ناظر بر سیاست‌های ابلاغی 
نبوده، تمام اقدامات انجام شده در حوزه‌های مرتبط با سلامت طبق 
همان شکل سنتی اجرایی شده و قانون یا آیین‌نامه‌ای منطبق بر 
سیاست‌های ابلاغی تصویب نشده است. او با بیان نکاتی درباره اجرایی 
نشدن این شاخص‌ها تأکید می‌کند: »تداوم پیشرفت‌های جامعه 
پزشکی و راه برون‌رفت از برخی چالش‌ها تنها عمل به این سند و 
جلوگیری از تدوین بخش‌نامه‌ها و مقرراتی‌ متضاد با این سند است.«‌

  ارتقای شاخص نجات مادران: درباره ارتقای شاخص‌های سلامت 
برای دستیابی به جایگاه اول در منطقه آسیای جنوب‌غربی، ایران 
در شاخص مرگ‌ومیر مادران باردار، جزو کشورهای برتر جهان به 

شمار می‌رود اما در برخی از زمینه‌ها اول نیستیم.
   رشد کیفیت مراقبت‌های سامت: کیفیت، ایمنی و 
مراقبت‌های سلامت طی ۱۰سال گذشته رشد کرده و در مسائلی 
مانند اعتباربخشی بیمارستان‌ها، ایمنی بیماران به‌صورت علمی 

بررسی شده و ملاک ارزیابی بیمارستان‌ها قرار گرفته است.
   پوشش بیمه بیشتر شد: تمام افراد جامعه تقریبا به‌صورت 
۱۰۰درصدی از بیمه پایه برخوردارند و دهک‌های یک تا ۳ 

جامعه به‌صورت رایگان بیمه شدند.
   غفلت از حوزه توانبخشی: همین حالا تمامی حوزه‌ها در 
وزارت بهداشت و سایر ارگان‌های این مجموعه دارای معاونت‌های 

متفاوتی است اما حوزه توانبخشی متولی خاصی ندارد.
   عقب‌ماندگی در حوزه پیشگیری: در بند۲ این سیاست درباره 
اولویت پیشگیری بر درمان هم اتفاق خاصی رخ نداده و هنوز هم 
ساختار ما بیشتر درمان‌محور است. در حوزه پیشگیری شامل 
نظام ارجاع و پزشک خانواده هم حرکت خاصی طی یک دهه 

گذشته انجام نشده است.
   طرح‌های توسعه بدون پیوست سامت: براساس 
سیاست‌های ابلاغی قرار بود طرح‌های توسعه‌ای بدون پیوست 
سلامت اجرایی نشود اما تمام پروژه‌های صنعتی، ساختمانی، 
عمرانی، کشاورزی و شهرک‌های مسکونی طی یک دهه 

گذشته بدون پیوست سلامت بوده‌اند.
   تعرفه‌ها واقعی نشد: تدوین تعرفه خدمات و مراقبت‌های 
سلامت مبتنی بر شواهد و براساس ارزش افزوده با حق فنی 
واقعی یکسان برای بخش دولتی و غیردولتی محقق نشده و 

تعرفه‌های پزشکی دستوری است.

با مسئول عدد خبر

خبر

اهدای خون در کشور در سال گذشته 
افزایش پیدا کرد و تهرانی‌ها هم در صدر 
اهداکنندگان خون قرار گرفتند. به‌گفته 
بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان 
انتقال خون استان تهران سال گذشته 
در مجموع ۲ میلیون و ۳۲۷ هزار و ۹۷۷ 
واحد خون اهدا شد که استان تهران با 
بیش از ۱۶ درصد بیشترین مشارکت را در 

تامین خون کشور داشته است.

4/7 
درصد  

آزمایش به‌صورت سالانه درباره 250هزار 
نمونه فرآورده‌های سامت‌محور انجام 
می‌شود. به‌گفته مهدی انصاری، مدیرکل 
آزمایشگاه‌های مرجع کنترل سازمان غذا 
با توجه به حساسیت‌های خاص حوزه 
سامت، نظارت‌های سازمان غذا و دارو 
در حوزه فعالیت آزمایشگاه‌ها با دقت 
لازم خواهد بود، در عین حال روند بررسی 
شرایط و ارزیابی لازم آزمایشگاه‌ها در 

اسرع وقت صورت می‌گیرد.

2/5 
میلیون 

تزریق واکسن هاری رایگان است 
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: سال گذشته 16مرگ ناشی از ابتلا به 
هاری در کشور ثبت شده و این در حالی است که درمان، ‌دستورات دارویی و تزریق واکسن هاری   در مراکز 

بهداشتی و درمانی کشور رایگان انجام می‌شود.

توانایی جسمی زائران حج را واقعی تأیید کنید 
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر: پزشکان حج پیش رو تحت‌تأثیر سفارش‌‌ها  و ملاحظات 
پرونده مراجعان را تأییدنکنند زیرا حجاج فاقد توانایی قطعا در حج به مشکل می‌خورند. واکسیناسیون و معاینه 

دقیق حجاج از اهمیت بالایی برخوردار است و باید این معاینات با دقت و سرعت تکمیل شود.

اگر بخواهیم این 
دو را از هم تفکیک 
کلی کنیم بدون شک 
آب‌میوه طبیعی به 
شرطی که در خوردن 
آن زیاده‌روی نشود، 
بسیار برای بدن خوب 
است. آب‌میوه‌های 
صنعتی نیز عمدتا 

مضر هستند.

به‌احتمال زیاد بسیاری از ویتامین‌ها که در آبمیوه طبیعی 
موجود است در نوع صنعتی آن وجود ندارد. همچنین در 
یکسری از آبمیوه‌های صنعتی دیگر فیبر دیده نمی‌شود چرا 
که عاری از تکه‌های میوه حاوی فیبر هستند. فیبر عملکرد 

سیستم گوارشی را بهبود می‌بخشد.

امکان دارد درآبمیوه‌های 
صنعتی از رنگ‌ها و طعم 
دهنده‌های مصنوعی و 
مواد نگهدارنده استفاده 
شده باشد؛ که عمدتا 
حاوی اسیدسیتریک 
هستند. همه این موارد 
می‌تواند برای بدن مضر 
باشد. اگرچه روی برخی از 
پاکت‌های آب میوه نوشته 
شده باشد طعم‌دهنده 
مجاز، این‌ها عمدتا صنعتی 

هستند.

تا جایی که می‌توانيد آب‌میوه‌های 
صنعتی‌ را مصرف نکنيد، درصورت 
مصرف هم حتما اعتدال را رعایت کنید.

باید به‌طور ویژه مراقب کودکان بود و اجازه 
نداد آب میوه‌های صنعتی مصرف کنند، چرا که 
آنها به‌دلیل شیرین کننده‌ها تمایل بیشتری 
به مصرف این نوع آب میوه‌ها دارند که با 
جایگزین‌کردن آب‌میوه‌های غیرطبیعی با 
میوه طبیعی و آب سبزیجات می توان‌ریسک 

ابتلا به بیماری‌های مزمن را آنها کاهش داد.

آب میوه‌های صنعتی انواع مختلفی 
دارند. بعضی از اینها پالپ یا تکه‌های میوه 
دارند، برخی نیز بدون این‌ مواد طبیعی 
هستند. برخی دیگر ازاین آب‌میوه‌ها در 
واقع رنگ و اسانس و طعم‌دهنده دارند. 
بعضی از اینها دارای ویتامین و برخی دیگر 
نیز تولید شرکت‌های معتبر تحت نظارت 
سیستم‌های بهداشتی هستند، برخی 
دیگر نه. به همین دلیل باید از این مسئله 
آگاهی داشته باشید که در حال استفاده از 

چه نوع آب میوه صنعتی هستید.

مطالعات زیادی انجام گرفته و مشخص شده در هر 
جامعه‌ای که مصرف آب میوه صنعتی زیادشده وزن افراد هم 
زیادشده است. بیماری‌های مزمن به‌ویژه دیابت و بیماری‌های 
قلبی و عروقی هم افزایش پیدا کرده است. در واقع سندروم 
متابولیک که نقطه ثقل بسیاری از بیماری‌های مزمن است با 
استفاده از آب میوه‌های صنعتی افزایش پیدا می‌کند. بنابراین 
توصیه متخصصان تغذیه بر این است که افرادی که دارای وزن 
بالا یا مبتلا به بیماری‌های زمینه‌ای هستند به هیچ عنوان‌از 

آب میوه‌های صنعتی استفاده نکنند.

در زمینه مصرف آب‌میوه‌های صنعتی باید مراقب کودکان نیز بود چرا 
که به‌دلیل شیرینی زیاد این نوع آب میوه تمایل بچه‌ها به خوردن آن 
افزایش می‌یابد. به‌عنوان مثال، زمانی که کودک یک پاکت کوچک آب 
میوه غیرطبیعی مصرف می‌کند چیزی در حدود 40گرم قند ساده را 
وارد بدن خود می‌کند، گویی 10 حبه قند را یک‌جا مصرف کرده است.

همه اینها ممکن است باعث بروز 
عوارض و مشکلاتی برای کودکان شود. 
این نوشیدنی می‌تواند برای دندان‌ها 
به‌دلیل خطر پوسیدگی نیز مضر باشد.

تقویت مراکز درمانی در مناطق 
کم‌برخوردار

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، جهش تولید سلامت‌محور، 
درمان رایگان کودکان زیر ۷ سال و غربالگری سلامت کودکان را 3 
کلان‌برنامه وزارت بهداشت در سال‌جاری عنوان کرد و از تقویت مراکز 
درمانی در مناطق کم‌برخوردار به‌منظور ارائه خدمات درمانی مطلوب 
و تحقق عدالت در سلامت خبر داد. به گزارش همشهری آنلاین‌به‌گفته 
بهرام‌ عین‌اللهی، تکمیل پروژه‌های عمرانی مرتبط با سلامت مادران 
و کودکان در کشور در اولویت قرار دارد که از نمونه‌های آن می‌توان 
به تکمیل پروژه بیمارستان مادر و کودک ایرانشهر که از بهترین 
بیمارستان‌های کشور و استان سیستان و بلوچستان خواهد بود، اشاره 
کرد. عین‌اللهی درباره تقویت مراکز درمانی در مناطق کم‌برخوردار هم 
بیان کرد: »جبران محرومیت‌ها در مناطق تحت پوشش دانشگاه‌های 
علوم پزشکی واقع در مناطق کم‌برخوردار جزو سیاست‌های وزارت 
بهداشت است و باید تلاش شبانه‌روزی داشته باشیم تا دسترسی 
مردم به خدمات بهداشتی و درمانی به‌طور عادلانه و یکسان در همه 

نقاط حاصل شود.«

مریم سرخوش؛ روزنامه‌نگار

زمانی که صحبت از آب میوه غیرطبیعی 
می‌شود، منظور آب میوه‌های صنعتی موجود 
در بازار است؛ آب‌میوه‌هایی که نه در ظاهر 
و نه در خاصیت و طعم، هیچ شباهتی به 
آب‌میوه‌های طبیعی ندارند. آب‌میوه‌های 

صنعتی صرفا محصولی شبیه‌سازی‌ شده از 
آب‌میوه‌های طبیعی هستند. دکتر کورش 
جعفریان، متخصص تغذیه و از استادان 
گروه تغذیه بالینی دانشکده علوم تغذیه و 
رژیم‌شناسی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در گفت‌وگو با همشهری به نکات مهمی 
درباره تفاوت‌های آب میوه‌های طبیعی و 
غیرطبیعی و مضرات آب میوه مصنوعی 

اشاره کرده است.
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یک واقعیت را با هم مرور کنیم؛ کم‌کم به فصل گرما و مصرف 
بالای آب نزدیک می‌شویم. اینکه در مصرف آب باید دقت کرد و 
هشدار خشکسالی دائما صادر می‌شود، یک‌طرف ماجراست؛ روی 
دیگر ماجرا به حیات در خانه‌ای برمی‌گردد که حجم بالایی از آن‌ 
را آب تشکیل داده است؛ دیگر همه ما این را می‌دانیم که سه‌چهارم 
سطح زمین را آب پوشانده است؛ اما تا به حال فکر کرده‌اید که چه 
مقدار آب در زیرزمین و در پوسته سیاره سکونت ما پنهان شده 
است؟ پاسخ این است: خیلی بیشتر از آنچه روی زمین وجود دارد. 
 مطالعه‌ای که در مجله معتبر »مقاله‌های تحقیقاتی ژئوفیزیک« 
)Geophysical Research Letters( منتشر شد اعلام می‌کرد آب 
زیادی در پوسته زمین )محدوده‌ای تا 50کیلومتری زیرزمین( و حتی 
زیر آن قرار دارد؛ در خاک و منافذ سنگ‌ها. اعداد زیر، شگفتی‌هایی از 
سیاره ماست که اگرچه برخی از آنها اخیرا کشف شده‌اند و از وجود 

میلیاردها مکعب آب در سطح و زیر زمین خبر می‌دهند اما 
به نوعی هم هشدار می‌دهند که بیشتر باید به  فکر مایه 

حیات خودمان و خانه بزرگ‌مان باشیم. در ضمن آیا 
بشر می‌تواند به آب‌های بسیار عمیق 
دسترسی پیدا کند؟ بعید 

است.

ذره‌بین
گرانت فرگوسن، هیدروژئولوژیست در دانشگاه ساسکاچوان و 
نویسنده ارشد مطالعه اخیر: »زیر لایه شعاع 10کیلومتری زیرزمین، 
پوسته خیلی کمتر متخلخل می‌شود و احتمالا آب فراوانی در آنجا وجود 

دارد.«
 آب‌های خیلی عمیق در زیرزمین شور هستند و به راحتی 

نمی‌توانند گردش و جریان داشته باشند.
 هنوز اطلاعات مناسبی از آب‌های زیر چندده کیلومتری سطح 
زمین به‌دست نیامده؛ اطلاعاتی که می‌تواند به تکمیل دانش پیشینه 

زمین کمک کند.
با این حال بشر هنوزنمی‌داندچه حجم عظیمی ازآب زیر لایه‌های 

10کیلومتری قرار دارد.

اعجاز قرآن درباره آب‌های زیرزمینی
خداوند متعال در 3 آیه از قرآن کریم و به نوعی با هشدار دادن به 
انسان‌ها، از فرورفتن آب‌های زمین به‌گونه‌ای که امکان بازیافت آن میسر 
نباشد، سخن گفته است؛ آیاتی که اعجاز علمی قرآن در بیان پدیده نفوذ 

آب به اعماق زمین را بازگو می‌کنند.
 آیات 37 تا 41سوره کهف که در آیه 41می‌فرماید: »و یا آب آن در 
اعماق زمین فرو رود؛ چنان‌که هرگز قدرت جست‌وجوی آن را نداشته 

باشی.«
آیات آخر سوره ملک که در آیه 30می‌فرماید: »بگو به من خبر دهید اگر 
آب‌های )سرزمین( شما در زمین فرو رود، چه‌کسی می‌تواند آب 

جاری در دسترس شما قرار دهد؟«
آیه 18سوره مؤمنون که خداوند در آن می‌فرماید: »و ما آب 
را به قدر معین از آسمان نازل و در زمین ساکن ساختیم و 

محققا بر بردن و نابود ساختن آن نیز قادریم.«

شگفت‌انگیز مثل حجم آب زیر زمین
مطالعات اخیر دانشمندان نشان می‌دهد که حجم آب در لایه‌های زیرین زمین، خیلی بیشتر از سطح است

حامد فوقانیگزارش
روزنامه‌نگار

حضور یک ایرانی در آکادمی مخترعان آمریکا
سهیل غیاثی، دانش آموخته دانشگاه صنعتی شریف و استاد دانشگاه کالیفرنیا- دیویس، به‌عنوان عضو 
ارشد آکادمی ملی مخترعان آمریکا معرفی شد. عضویت ارشد این آکادمی به دانشمندان و مدیران فعالی که 
موفقیت قابل توجه در ثبت اختراع و تجاری‌سازی فناوری در جهت بهبود رفاه جامعه داشته‌اند، اعطا می‌شود.

ازسرگیری گردشگری فضایی شرکت بلواوریجین
جف بزوس، مالک شرکت فضایی بلواوریجین گردشگری فضایی را پس از یک وقفه طولانی بار دیگر 
ازسرمی‌گیرد. موشک نیو شپرد شرکت بلواوریجین پس از یک حادثه در سال۲۰۲۲ که به انفجار منجر شد 

برای بیش از ‌۱۸ماه گردشگران فضایی را به فضا نبرد.

کوتاه‌تر  از گزارش

جنگ دو غول فناوری

سامسونگ، موفق شد ‌5ماه پس از آنکه جایگاه خود را به اپل باخته 
بود، آن را پس بگیرد. حالا این کره‌ای جایگاه پیشرو در فروش 
جهانی گوشی‌های هوشمند را دوباره از آن خود کرده است. به 
گزارش کوریا تایمز، این بازگشت به عملکرد قوی گوشی‌های 
جدید Galaxy S24 مجهز به هوش مصنوعی مربوط می‌شود. 
سامسونگ در سپتامبر جایگاه شماره یک را به اپل واگذار کرد، 
اما گلکسی 24 که دارای طیف وسیعی از عملکردهای هوش 
مصنوعی است، از زمان عرضه در ژانویه با استقبال بی‌نظیری 
 در بازار مواجه شده است. براساس داده‌های تحقیقات بازار 
Counterpoint Research، سامسونگ در‌ماه فوریه 
۱۹.۶۹میلیون گوشی هوشمند فروخت و ۲۰ درصد از سهم بازار را 
به‌خود اختصاص داد و اپل که ۱۷.۴۱ میلیون گوشی را با سهم ۱۸ 
درصدی به فروش رساند، در این رقابت شکست خورد. تحلیلگران 
بازگشت سامسونگ به رتبه اول را به فروش قوی در بازارهای آمریکا 
و اروپا نسبت دادند. کیم روک هو، کارشناس و محقق سایت هانا 
سکیوریتیز گفت: »اینکه سامسونگ با دستیابی به سهم جهانی 
20درصدی با پاسخ مثبت به سری گلکسی اس 24در آمریکا 
و اروپا، دوباره جایگاه اول را به‌دست آورد، دلگرم‌کننده است.« 
سازنده سری گوشی‌های هوشمند گلکسی با 34درصد سهم، 
جایگاه نخست خود را در بازار اروپا حفظ کرد. علاوه بر این، سهم 
خود از بازار آمریکا که به‌طور سنتی تحت سلطه محصولات اپل 
است،به میزان قابل توجهی افزایش دارد. از 20درصد در ژانویه 
 ،IDC به 36درصد رساند. طبق گزارش شرکت تحقیقات بازار
اپل در سال 2023سهم 20.1درصدی را به‌خود اختصاص داد 
و از سامسونگ پیشی گرفت که سهم آن از 21.7درصد در سال 
2022به 19.4درصد کاهش یافت. برای تغییر وضعیت، سامسونگ 
گوشی هوشمند S24 را در ژانویه عرضه کرد که دارای عملکردهای 
هوش مصنوعی و قابلیت‌های دوربین پیشرفته است. داده‌ها نشان 
می‌دهد که تا پایان فوریه، این شرکت 6.53میلیون دستگاه 

ازگوشی هوشمند s24را در جهان فروخته است.

عدد خبر

خودرو

شرکت  ماسک،  ایان  به‌گفته 
خودروسازی تسلا در آینده نزدیک از یک 
روبوتاکسی رونمایی خواهد کرد. از سوی 
دیگر رویترز مدعی شده. شرکت تسا 
تولید مدل ۲۵هزار دلاری خود را متوقف 
می‌کند، اما ایان ماسک می‌گوید این 

خبرگزاری دروغ می‌گوید.

25
هزار دلار

یک مطالعه جدید به بررسی مشکل 
اقیانوس‌ها  در  پلاستیکی  لودگی  آ
پرداخته و دریافته است که چیزی حدود 
۱۱میلیون تن پلاستیک در اقیانوس‌ها 
وجود دارد. پژوهشگران این مطالعه 
می‌گویند، به‌دلیل فقدان داده‌های قابل 
اعتماد، مدل‌های فعلی ممکن است 
تهدید واقعی را که آلودگی برای حیات 

دریایی ایجاد می‌کند، ارزیابی نکنند.

11
میلیون تن

رونمایی از بنز چینی در آلمان

برند »دنزا« به‌عنوان یک 
سرمایه‌گذاری مشترک بین 
دایملر )معروف به مرسدس بنز( 
و بی‌وای‌دی چین شروع شد، اما 
درحال حاضر مرسدس تنها حدود 
10درصد از سهام دنزا را در اختیار 
دارد و BYD سهم خود را به 90درصد رسانده است. با این 
حال، این مانع دنزا نمی‌شود که از نام مرسدس بنز برای 
خودروی برقی بعدی خود استفاده کند. مدل جدید در 
خیابان‌های اشتوتگارت آلمان )خانه مرسدس( به نمایش 
گذاشته شد و در بیانیه مطبوعاتی، دنزا آن را »سدان لوکس 
جدید مرسدس بنز و بی‌وای‌دی« نامیده است که دست‌کم 

می‌توان گفت نابخردانه است. 
در اصل این یک »دنزای مشترک« می‌تواند باشد؛ یعنی 

»مرسدس بنز - بی‌وای‌دی«.

حدود 70درصد از مصرف آب در دنیا، به آبیاری و 
کشاورزی اختصاص دارد.

نزدیک به 43درصد از این 70درصد، توسط آب‌های 
زیرزمینی تامین می‌شود.

آب‌های زیرزمینی، حدود 30درصد از منابع آب 
آشامیدنی را در خود جای می‌دهند.

97درصد آب‌های کره زمین درون اقیانوس‌هاست 
و 2درصد آن یخ‌زده است.

نکته

43.943.9
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب 
در پوسته زمین 

23.623.6
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب زیر زمین در میان 
 شعاع 10-2کیلومتری

 تا سطح

1.31.3
میلیارد کیلومترمکعب

حجم آب درون 
اقیانوس‌ها

22.622.6
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب زیرزمین در فاصله 
2کیلومتری تا سطح
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امیر، پشت میزی جمع و جور نشسته و هِد لایت‌اش )چراغ پیشانی( را طوری 
تنظیم کرده که قطعات کوچک داخل ویپی معیوب، به وضوح نمایان شود. 
پنَس ریزی را برمی‌دارد و در همین اثنا، طنازانه نیز می‌گوید: »قدیم، کسانی 
بودند معروف به سیگارپیچ؛ سیگار درست می‌کردند و می‌دادند دست مردم و 

به‌خصوص اعیان و اشراف. حالا ما هم تعمیرکار سیگارهای امروزی هستیم که 
به جای توتون و تنباکو با جویس و سالت )مایع مصرفی ویپ با طعم‌های مختلف 
و درصدهای متغیری از نیکوتین( کار می‌کند و به جای پیچیدن لای برگ و کاغذ 

مخصوص باید از باتری، اتومایزر و مخزن آن سر درآوریم.«

مهندس 
سیگار مصور

نگاه

ماراتن لاکچری‌بازها در حراج 
سیم‌کارت‌ها

»واگذاری شماره‌های رند همراه اول به‌صورت حراج آنلاین« 
پیامکی است که شاید در نگاه اول تبلیغاتی و ساده به‌نظر آید، اما 
اگر بی‌توجه از کنارش رد نشوید و برق شماره‌های رندی که در این 
تبلیغ چشمک می‌زند کمی قلقلک‌تان بدهد و انگشت مبارک را 
روی آدرس اینترنتی سایت شرکت در حراج بزنید، آن وقت است 
که با دیدن اعداد و ارقامی که بابت خرید این سیم کارت‌های 
لاکچری و به‌اصطلاح رند باید بپردازید مغز سرتان سوت می‌کشد. 
قیمت‌های پایه از 135میلیون تومان خط‌های رند شهرستانی 
شروع و به 250میلیون تومان قیمت پایه سیم‌کارت‌های رند 
تهرانی ختم می‌شود. در آخرین حراج شماره‌های رند همراه 
اول که از یکم فروردین امسال شروع شده و تا 20فروردین‌ هم 
ادامه دارد آخرین پیشنهاد برای یک خط رند رقمی معادل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان است، البته خاطرخواهان این 
خط کم نیستند و رقبا با فاصله‌های خیلی کم پیشنهادهای خود 
را به ثبت رسانده‌اند. خط‌های رند شهرستانی هم مانند خط‌های 
رند تهرانی خریداران زیادی دارند تا جایی‌که شرکت‌کنندگان 
شهرستانی در حراج این دوره همراه اول حاضرند برای خرید 
شماره‌های رند بین 200 تا 283میلیون تومان پرداخت کنند. 
یک ماراتن نفسگیر بین لاکچری‌بازها؛ کسانی که شرط ورودشان 
به این حراج و چکش‌زنی برای خرید سیم کارت‌های لاکچری 
این است که  از 23میلیون تومان برای کدهای شهرستانی تا 
50میلیون تومان برای کد تهران به‌عنوان ودیعه پرداخت کنند. 
حالا اگر پرداخت‌کنندگان این ودیعه جزو نفرات اول تا سوم 
حراج باشند باید حدود یک‌ماه و اندی بی‌خیال پول‌شان باشند تا 
تکلیف برنده نهایی مشخص شود. اپراتورهای تلفن همراه مدعی 
هستند اگر مجبور شده اند با تعریف سامانه‌هایی موضوع خرید 
و فروش سیم‌کارت‌های رند را دنبال کنند فقط برای کنترل 
بازار و جلوگیری از خرید و فروش سیم‌کارت‌های قدیمی و رند 
با قیمت‌های عجیب و غریب در بازار سیاه بوده است؛ ادعایی که با 
گشت و‌گذاری در بازار سیاه خرید و فروش سیم‌کارت‌های رند یا 
همان لاکچری خیلی هم دور از واقعیت نبود. یکی از فروشندگان 
این سیم‌کارت‌ها در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: این روزها 
عده‌ای سیم‌کارت را با خودرو تاخت می‌زنند و حتی برخی‌ها 
حاضرند برای داشتن یک سیم‌کارت رند خاص یک واحد آپارتمان 
را با آن معاوضه کنند. این کار را هم به‌خاطر اهمیت و نقشی که 
یک شماره رند در پرستیژ کاری آنها دارد انجام می‌دهند. این 
فروشنده هم معتقد است سیم‌کارت‌های عرضه شده در حراج‌های 
اپراتورها بسیار ارزن‌تر از بازار سیاه است و عمده خریداران این 

سیم‌کارت‌ها هم فروشندگان بازار آزاد هستند.

فاطمه عسگری‌نیا؛ روزنامه‌نگار

سیگار تعمیر می‌کنیم...
کسب‌وکار متفاوت آنهایی که با تغییر ذائقه و سلیقه از توتون به »سیگار الکترونیک« روزگار می‌گذرانند 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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تعمیرکار حرفه‌ای سیگار، تعمیرات انواع سیگار پذیرفته می‌شود، 
عیب‌یابی رایگان، تعمیر فوری و ارزان سیگار و بسیاری دیگر از این 
قسم عبارات این روزها بسیار لابه‌لای انبوه آگهی‌های تبلیغاتی 
شبکه‌های مجازی یا روی تابلو‌نوشته‌های کوبیده شده سر در 
برخی مغازه‌های شهر دیده می‌شوند؛ عباراتی تبلیغاتی که اغلب 
برای لحظاتی چند، کاربران شبکه‌های مجازی و یا رهگذران شهر 
را از ترکیب غیرمعمول و کمتر دیده شده »سیگار« و   »تعمیر 
کردن« به کنجکاوی وامی‌دارد. از این روست که کاربران و 
رهگذران را چاره‌ای نمی‌ماند جز اسکرول شتابان داده‌های 
نامحدود مجازی یا سرک‌کشیدن زیرجُلکی اطراف مغازه‌هایی 
که سر درش یکی از همان تابلو نوشته‌های غریب را کوبیده‌اند! 
آن هم درحالی‌که تعدادی از آنها سیگارهای نیمه‌سوخته را 
میان لب‌هایشان جا داده‌اند و پک‌هایی عمیق می‌زنند. پاسخ 
کنجکاوی و چاره‌جویی‌شان، چیزی جز »سیگارهای الکترونیکی« 
نیست؛ سیگارهایی که به جای توتون و تنباکو، جویس و سالت 
می‌سوزانند و به جای سیگارپیچ و تولید در کارخانجات دخانیات،  
به تعمیرکاران ماهر نیاز دارند؛ تعمیرکارانی مانند امیر و میثم که 

ازجمله نخستین افرادی هستند که با تعمیر انواع ویپ و پاد 
امرارمعاش می‌کنند و حالا بعد از سال‌ها، اسم و رسم‌شان 
با عنوان »مهندسان سیگار« بسیار در گوشه و کنار بازار 

این صنعت تقریبا نوپا شنیده می‌شود.

روزگار مهندسان سیگار

آوازه‌ حرفه متفاوت امیر و میثم میان شرکت‌های خرید 
و فروش انواع ویپ، پاد و تجهیزات جانبی و نیز افراد پیر 
و جوان بسیاری که به بخار سیگارهای الکترونیکی بیش 
از دود سیگارهای سنتی عادت کرده‌اند، حسابی پیچیده 
است؛ آوازه‌ای چنان و چنین که پیشوند مهندس را انداخته 

اول نام هر یکشان بی‌آنکه خبری از مدرک دانشگاهی و 

آکادمیک باشد. »مهندس امیر« و »مهندس میثم« 10سال 
پیش، کارشان را با چند ابزار و وسیله ساده مانند انبر، اهم‌متر و 
چهارسو و جایی در گوشه‌ای نمور از انباری خانه پدری امیر آغاز 
کردند. روزگار تنگی بود با سختی‌های بسیار که مخالفت‌های 
جدی خانواده‌هایشان بر تنگی و دشواری‌های آن روزها می‌افزود. 
امیر، سن و سال بیشتری دارد و زودتر از رفیق و همکارش، میدان 
گفت‌وگو را دست می‌گیرد: »‌خانواده‌هایمان مخالف بودند چون 
اعتقاد داشتند کسب‌وکارمان باعث می‌شود تا خیلی‌ها به بیراهه 
سیگار، دخانیات و چه بسا مواد‌مخدر کشانده شوند. هر چه 
برایشان توضیح می‌دادیم این خیلی‌ها که شما می‌گویید، قبل از 
مراجعه به ما به اندازه کافی سیگار دود کرده‌اند؛ از اشُنو و آپادانا 
تا فروردین و بهمن، از سیگار برگ و لایت تا طعم‌دار و حجمی، 
حالا هم اگر گذرشان به ما افتاده یا به فکر ترک 
آن سیگارهای بدبو هستند و یا دنبال یک 
جورکشیدنی مُد شده یا کم‌خطرترند.« 
مد‌شدن استعمال سیگارهای برقی 
ازجمله آن عجایب است که بازارشان 
را رونق داده. هم امیر و هم میثم از 
کودکی سری در انجام امور فنی 
خانه داشته اند از تعویض لامپ 

لوستر گرفته تا تعمیر موتور ماشین اسباب‌بازی برادر یا عروسک 
موزیکال خواهر. اما تعویض لامپ لوستر خانه کجا و تعمیر برُد، 
الِمنت و باتری سیگارهای الکترونیکی که هر روز با مدل‌های 
گوناگون و متنوع و با فناوری‌های نوین روانه بازار می‌شوند، کجا؟ 

خودشان هم، هیچ باورشان نمی‌شد.

جویس به جای توتون و تنباکو

 نخستین مشتری‌های روزانه مغازه‌شان که چند سالی‌ است 
نشانی‌اش برای بسیاری از جوانان سرراست شده، از حدود ساعت 
10صبح از راه‌های دور و نزدیک می‌رسند؛ مغازه‌ای کوچک 
که از در و دیوارش انواع و اقسام ابزار آویزان است و کمتر جای 
خالی‌ای می‌توان برای ایستادن یا نشستن پیدا کرد. مشتری‌ها 
یکی پس از دیگری می‌آیند و می‌روند؛ فرقی هم نمی‌کند روز 
تعطیل باشد یا غیرتعطیل. »اتفاقا روزهای تعطیل، هم تعداد 
مشتری‌ها بیشتر است و هم مشتری‌ها انگار عجول‌ترند!« این 
را میثم می‌گوید که در حال تعمیر کارتریج یکی از ویپ‌های 
مستطیلی شکل است. ویپ‌های مستطیلی به لحاظ طراحی و 
کام‌دهی پرفروش‌تر هستند و اغلب، دختران و پسرانی کم‌سن 
و سال که عادت به کشیدن قلیان‌های سبک دارند، سراغش 
می‌روند. قیمتشان هم با مبلغ 3میلیون تومان آغاز می‌شود. اما 

امان از روزی که خراب شوند چون گاهی پیش می‌آید که با یک 
میلیون تومان هم تعمیر نمی‌شوند. میثم برای تأیید بیشتر حرفه 
و تخصص‌شان همچنین می‌گوید: »‌خودم 12سال سیگار مصرف 
می‌کردم؛ سیگارهای گرانی که نفس‌هایم را تا مدت‌ها نیم‌بند کرده 
بود. چند باری سعی کردم ترک کنم اما نشد. به قول معروف، ما 
سیگار نمی‌کشیم، سیگار ما را می‌کشد. تا اینکه به کمک همین 

سیگارهای الکترونیکی توانستم از شرش خلاص شوم.« 

مسابقه‌ای برای نمایش بخار ویپ و پاد

کمترین دستمزدشان حدود 90تا 100هزار تومان است که 
بابت تعویض کارتریج طلب می‌کنند و بیشترین دستمزدشان 
نیز مبلغی بین 700تا 800هزار تومان است که معمولا در ازای 
تعمیرات تخصصی برُد ویپ و پاد از سیم‌کشی تا سوکت شارژ 
دریافت می‌کنند؛ دستمزدهایی که برای کسب همیشگی به 
کمی آموزش )حتی به‌صورت آنلاین و بدون پیش نیاز(، علاقه، 
سرمایه حداقلی آن هم در شرایطی که هنوز رقیب زیاد نشده و 
بازار به نوعی انحصاری ا‌ست، احتیاج دارند و بس! البته این میان، 
جای وجدان را هم نباید خالی گذاشت؛ امیر یکی از کشوهای 
 میز کارش را بیرون می‌کشد تا برُد کوچکی را نشان‌مان دهد: 

» بعضی تعمیرکاران هستند که ادعای مهندسی الکترونیک دارند 
و مدرکشان را هم قاب کرده و زده‌اند به دیوار. اما همین‌ها، به‌خاطر 
چند هزار تومان پول بیشتر، برُد دست دوم می‌گذارند داخل ویپ 
مشتری به اسم تعمیر دستگاه کسب‌وکار این مهندسان سیگار، 
نکات جالب، کم ندارد؛ یکی‌شان این است که ویپ و پادِ تعداد 
قابل توجهی از مشتریان، به‌دلیل شرکت در مسابقات نمایشی 
سیگارهای الکترونیکی، به تعمیرات مداوم و گران‌قیمت نیاز 
دارند. میثم که از کار تعمیر کارتریج ویپی قلمی فارغ شده، در 
این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد: » نخستین بار که اسم اینگونه 
مسابقات را شنیدیم، از حیرت واماندیم، تا اینکه با مراجعه تعداد 
زیادی از مشتریان که عیب دستگاهشان کاهش قدرت بخار بود، 
متوجه واقعی بودن مسابقاتی شدیم که در آن گروهی )گروه 
سنی 15تا 30سال( جمع می‌شوند تا ببینند چه‌کسی می‌تواند 
بیشترین میزان بخار را با اشکال مختلف و به شیوه‌های متنوع 
از دهان و بینی خود خارج کند! کسی که از عهده این کار عجیب 
برآید، برنده است. معمولا آنها که در این مسابقات شرکت می‌کنند 
قیمت دستگاه ویپ و پادشان بیش از 14میلیون تومان است.« روز 
به‌نیمه می‌رسد ولی هنوز بیش از 20دستگاه سیگار الکترونیکی 

در نوبت تعمیر باقی مانده‌اند.
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حساب‌شده گوشی بخرید

راهکارهایی برای
 افزایش عمر تلفن همراه

     نگهداری و مراقبت اصولی باعث افزایش سن 
موبایل‌تان می‌شود
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حساب‌شده گوشی بخرید
 مرگ تدریجی 

یک رؤیا

شکست در کسب‌وکار همیشه وجود 
دارد و بسیاری از شرکت‌هایی که دورانی 
شکوهمند را سپری کرده بودند، اکنون کسی 
حتی نام‌شان را هم نمی‌شناسد. در عرصه 
گوشی‌های همراه، یکی از پرسروصداترین‌ها 
که روزگاری با بزرگان این حوزه رقابت 
می‌کرد، »بلک‌بری« بود؛ موبایلی که خیلی 
زود مشهور و محبوب شد و خیلی زود هم از 
صفحه روزگار محو. پس از تغییر مالکیت و 
ترفندهای بسیار برای ادامه مسیر، سرانجام 
بیش از یک و نیم‌سال پیش، درحالی‌که 
بازار در انتظار گوشی‌های جدید بلک‌بری 
 Onward Mobility بود، شرکت نوپای
که تولید را برعهده گرفته بود، اعلام کرد 
که دیگر موبایلی با نام بلک‌بری نخواهد 
ساخت. اینگونه بود که مرگ این برند رسما 

اعلام شد.
به‌طور حتم، آیفون در سال۲۰۰۷ کل 
صنعت گوشی‌های هوشمند را تغییر داد. این 
درحالی بود که تقریبا همه سازندگان تلفن 
همراه در آن زمان باور نداشتند که شرکت 
اپل بتواند چنین تأثیری بر بازار داشته باشد.
هنگامی که اپل نخستین آیفون را معرفی 
کرد، چندین مدیر از RIM )شرکت سازنده 
بلک‌بری( با گوشی هوشمند اپل شوخی 
کردند، زیرا فکر می‌کردند که مصرف‌کنندگان 
هرگز گوشی هوشمندی با صفحه نمایش 
لمسی و صفحه کلید مجازی نمی‌خواهند. 
مایک لازاریدیس، مؤسس شرکت بلک‌بری 
درباره آیفون در‌ماه نوامبر سال۲۰۰۷ گفته 
بود: »سعی کنید یک کلید وب را روی صفحه 
لمسی آیفون اپل تایپ کنید، این یک چالش 
واقعی است. شما نمی‌توانید آنچه را تایپ 

می‌کنید، ببینید.«
با این حال اما مشتریان واقعا از داشتن یک 
گوشی هوشمند با نمایشگر لمسی بزرگ 
استقبال می‌کردند و درحالی‌که آیفون کم‌کم 
به یک موفقیت بزرگ جهانی تبدیل شد، 
ارزش بازار بلک‌بری تنها در سال‌های پس از 
معرفی نخستین آیفون به میزان قابل‌توجهی 
کاهش پیدا کرد. از سوی دیگر، شرکت‌هایی 
مانند سامسونگ به سرعت مسیر اپل را 
با گوشی‌های هوشمند صفحه لمسی 
دنبال کردند تا در بازار باقی بمانند. زمانی 
که بلک‌بری تصمیم گرفت با گوشی‌های 
هوشمند خود وارد کارزار شود، دیگر خیلی 
دیر شده بود و اگر شما هنوز از یک گوشی 
کلاسیک بلک‌بری استفاده می‌کنید، بهتر 
است در اسرع وقت از تمام اطلاعات خود 

نسخه پشتیبان تهیه کنید.
آنها مدعی بودند که گوشی‌های هوشمند 
فوق ایمن را به بازار می‌فرستند؛ گوشی‌هایی 
که نفوذ به آنها امکان‌پذیر نیست و کسی 
نمی‌تواند شنودشان کند، اما بلک‌بری که 
سال2016 آمده بود و به‌دنبال جابه‌جایی 
رکوردهای بزرگ بود، خیلی زود با 

رویاهایش به‌دست فراموشی سپرده شد.

چیپست یا SoC) System on a Chip( یکی از اجزای اصلی یک تلفن همراه یا موبایل است که تمام قسمت‌های مختلف مورد نیاز برای عملکرد دستگاه 
را در یک تراشه یکپارچه ترکیب می‌کند. در واقع می‌توان گفت که چیپست‌، مدار الکترونیکی بسیار کوچکی است که تمام قطعات سخت‌افزاری تلفن 
همراه روی آن‌ سوار می‌شود. از پردازنده و حافظه گرفته تا مودم‌های وای-فای، بلوتوث و... به لطف وجود این قطعه کوچک است که گوشی‌های موبایل 

هر روز باریک‌تر می‌شوند؛ چرا که چیپست فضای بسیار کمی را اشغال می‌کند.

  پردازنده)CPU(: پردازنده مرکزی مسئول اجرای برنامه‌ها، 
پردازش داده‌ها و کنترل عملیات دستگاه است.

  حافظه)RAM(: حافظه‌ای که برای اجرای برنامه‌ها و 
فرایندهای فعلی دستگاه استفاده می‌شود.

  حافظه داخلی)فلش(: حافظه‌ای که برای ذخیره‌سازی 
داده‌ها، برنامه‌ها، و فایل‌های کاربردی استفاده می‌شود.

  دوربین: دوربین اصلی و دوربین‌های جلو كه برای گرفتن 
عکس‌ها و ویدئوها هستند.

  صفحه نمایش: صفحه نمایش لمسی برای نمایش محتوا 
و ارتباط با کاربر

  باتری: منبع تغذیه برای تامین انرژی  دستگاه

مودم و ارتباطات بی‌سیم: برای اتصال به شبکه‌های تلفن 
GPS همراه، وای‌فای، بلوتوث و

  حسگرها: شامل حسگرهای مختلف مانند شتاب‌سنج، 
ژیروسکوپ، حسگر اثرانگشت، حسگر نور محیطی و... 
که برای عملکرد و ویژگی‌های مختلف دستگاه استفاده 

می‌شوند.
  بلندگو و میکروفن: برای پخش صدا و ضبط صدا در 

تماس‌های تلفنی و استفاده از برنامه‌های صوتی و ویدئویی
  سیستم‌عامل: نرم‌افزاری که عملکرد دستگاه را مدیریت 
می‌کند و امکان اجرای برنامه‌ها و ارتباط با کاربر را فراهم 

می‌کند. به‌عنوان مثال، اندروید، iOS، ویندوزفون و... .

قلب تپنده تلفن همراه
چیپست تمام قطعات مورد نیاز برای کارکردن یک گوشی را روی خود دارد

پردازنده مرکزی )CPU(: وظیفه پردازش عمومی را بر عهده دارد. این پردازنده شامل اجرای 
برنامه‌ها، مدیریت منابع، اجرای عملیات ریاضی، مدیریت حافظه و سایر کارهای مربوط به 
عملکرد دستگاه است.

پردازنده گرافیکی )GPU(: این پردازنده برای پردازش و نمایش 
تصاویر و ویدئوها با کیفیت بالا استفاده می‌شود. این قطعه مهم 
‌برای اجرای بازی‌های سنگین گرافیکی، پخش ویدئوهای 
با کیفیت بالا و حتی اجرای برنامه‌های مرتبط با واقعیت مجازی و 
افزودن عناصر گرافیکی پیچیده استفاده می‌شوند.

پردازنده صدا )DSP(: هر موضوعی که در گوشی شما به صدا مربوط می‌شود، 
وظیفه پردازش آن با پردازنده صداست. افکت‌های صوتی، کاهش نویز، پشتیبانی 
از کدهای مختلف صوتی ازجمله وظایف این پردازنده محسوب می‌شود.

پردازنده چندرسانه‌ای:
 بخش مربوط به دریافت و پخش تصاویر و صداها

اگر گوشی‌های موبایل را به 3دسته کلی 
پرچمدار، میان‌رده و اقتصادی تقسیم‌بندی 
کنیم، انتخاب آن‌چیزی که بیشتر به‌کارمان 
می‌آید، راحت‌تر خواهد بود. طبیعی است 
که گوشی‌های پرچمدار، گران‌قیمت و 
به‌اصطلاح، »همه‌چیز‌تمام« هستند. امکانات 
این گوشی‌ها بسیار بالاست و هر کاری را در 
بالاترین سطح و کیفیت خود انجام می‌دهند 
اما خب، قیمت‌شان هم خیلی بالاست. برای 
آنهایی که پول برای خرید چنین گوشی‌هایی 
اختصاص نمی‌دهند، گوشی‌های میان‌رده 
و اقتصادی گزینه‌های اصلی هستند. این 
موبایل‌ها تنوع فراوانی دارندك ه انتخاب بین 
آنها سخت است؛ بنابراین باید اول مشخص 
کنید که چه انتظاراتی از گوشی خود داريد 
و می‌خواهید با آن چه کارهایی غیر از امور 
ارتباطی خود انجام دهید. اینجا هم کارهایی 
مثل بازی‌ و عکاسی و فیلمبرداری نسبت به 
موارد دیگر برای کاربران از اهمیت بالاتری 
برخوردار است؛ اما نکات دیگر ازجمله مقاوم 
بودن بدنه، سخت‌افزار بادوام، سبک‌بودن 
گوشی و حتی خوش‌دست‌بودن آن نیز مهم 
است. در این میان، کسانی که علاقه ویژه‌ای 
به تماشا کردن فیلم و سریال از گوشی دارند 
هم باید به کیفیت و اندازه صفحه نمایش 
توجه بیشتری داشته باشند. بنابراین، با 
بررسی مشخصات فنی یک گوشی می‌توان 
انتخاب خوب و کارآمدی بین موبایل‌های 
میان‌رده و اقتصادی داشت و البته پول 

بیشتر هم پرداخت نکرد.

اجزای اصلی یک گوشی موبایل هوشمند

پردازنده ارتباطات: بخش‌هایی که برای اتصال به شبکه‌های بی‌سیم مانند وای‌فای و بلوتوث 
استفاده می‌شوند؛ همچنین پورت‌ یو‌اس‌بی و در برخی گوشی‌ها، آنتن گیرنده رادیو.

پردازنده دوربین

پردازنده صفحه نمایش

پردازنده ناوبری
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یکی از اولویت‌های حوزه فناوری اطلاعات 
در ایران، ساخت گوشی‌های هوشمند 
است که چند شرکت به این امر مشغول 
بوده و محصولات‌شان را هم می‌توان در 

بازار پیدا کرد.
البته پرواضح است که در دنیای کنونی، 
رقابت با غول‌های موبایل‌ساز دنیا که دارای 
تشکیلات گسترده هستند، کاری بسیار 
بسیار دشوار به‌حساب می‌آید، اما این 
موضوع نباید باعث شود که مزایای تولید 
گوشی‌های هوشمند بومی را فراموش 
کنیم؛ مزایایی که می‌توانند، رقابت با 
خارجی‌ها را برای تولیدکنندگان داخلی 
موبایل و تبلت آسان‌تر کنند. برای نمونه 
موضوع قیمت می‌تواند در این میان به 
برگ‌برنده‌ای برای تولیدکنندگان داخلی 
تبدیل شود. همچنین اگر گوشی‌ها 
یا تبلت‌هایی برای دانش‌آموزان و 
دانشجویان طراحی و تولید شود، می‌تواند 
با درنظرگرفتن نیاز جامعه هدف، به 

محصولی پرطرفدار هم تبدیل شود.
با این حال، وقتی صحبت از ساخت و تولید 
گوشی هوشمند ایرانی به میان می‌آید، 
طبیعتا ما باید 2نکته مهم را در مورد آن 
درنظر داشته باشیم؛ اول موضوع سخت‌افزار 
و دوم مسئله نرم‌افزار. در این بین، مورد 
دوم برای مردم کمی حساس‌تر خواهد 
بود. به‌هرحال باید توجه داشته باشیم که 
سیستم‌عامل یک گوشی به‌نوعی می‌تواند 
از سخت‌افزار آن مهم‌تر باشد. به‌عنوان 
مثال، شاید یک نفر اهمیت چندانی به 
داشتن گوشی با دوربین قدرتمند ندهد، 
ولی نصب یک نرم‌افزار خاص برایش 
بسیار مهم باشد و اینجاست که موضوع 
سیستم‌عامل مطرح می‌شود. بنابراین 
می‌توان به‌سادگی گفت که نیازهای جامعه 
در حوزه گوشی‌های هوشمند بیش از 

سخت‌افزار در اختیار نرم‌افزارها قرار دارد.
ستار هاشمی، معاون پیشین نوآوری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیش‌تر از 
یک برنامه‌ریزی در این خصوص خبر داده 
بود که براساس آن تا سال۱۴۰۴ تعداد 
۲میلیون گوشی با سیستم‌عامل بومی در 
کشور تولید خواهد شد. با این حال، او 
تأکید کرده بود که سیستم‌عامل بومی باید 
پاسخگوی نیاز مردم باشد و اگر نتواند این 
نیاز را تامین کند، با استقبال مردم روبه‌رو 

نمی‌شود.
در عین حال مصوبه‌ای در شورای‌عالی 
فضای مجازی هم به تصویب رسیده بود 
که به‌عنوان سند بالادستی تلقی می‌شود. 
براساس این مصوبه در افق1404 باید 
بتوانیم 20درصد از سهم بازار را به گوشی 
تولید داخل اختصاص دهیم. حجم بازار 
گوشی هوشمند کشور حدود 10 تا 
12میلیون دستگاه در سال است. بنابراین 
می‌شود اینگونه گفت که در افق1404 
حدود 2میلیون گوشی هوشمند تولید 

داخل می‌تواند در بازار باشد.

 اینجا نرم‌افزار 
مهم‌تر از 

سخت‌افزار است

  موبایل‌های امروزی رقیبی جدی برای کنسول‌ها هستند

گوشی مناسب بازی

)GPU(عملکرد بالای پردازنده گرافیکی‌
گوشی‌های مخصوص بازی عمدتا دارای پردازنده‌های 
قدرتمند و GPهای پیشرفته هستند تا بتوانند 
بازی‌های سنگین و پرگرافیک را به‌راحتی اجرا کنند.

رم و حافظه داخلی بیشتر
این گوشی‌ها معمولا دارای رم‌های بزرگ‌تر‌)مثلا 
8 یا 12گیگابایتی( و حافظه داخلی قابل‌توجهی 
‌هستند تا بتوانند داده‌های بازی‌ها را به‌راحتی ذخیره و 

پردازش کنند.

صفحه نمایش با کیفیت بالا
صفحه‌های نمایش با رزولوشن و نرخ تازه‌سازی بالا 
)مانند 90 یا 120هرتز( و پاسخگویی لمسی بالا برای ارائه 
تجربه بازی روان و واکنش‌پذیر بسیار ضروری هستند.

باتری با ظرفیت بالا
باتری‌های با ظرفیت بالا اطمینان می‌دهند که کاربران 
می‌توانند برای مدت زمان طولانی‌تری بازی کنند، بدون 

اینکه نگران تمام‌شدن شارژ باشند.

سیستم خنک‌کننده پیشرفته
برای جلوگیری از گرم‌شدن بیش از حد دستگاه در 
طول جلسات بازی طولانی، این گوشی‌ها اغلب دارای 
سیستم‌های خنک‌کننده مانند فن، هیت‌سینک یا 

سیستم‌های خنک‌کننده مایع هستند.

طراحی متمایز و جذاب
گوشی‌های مخصوص گیمینگ معمولا دارای 
طراحی‌های جذاب و منحصربه‌فرد هستند که 

نشان‌دهنده کاربرد آنها‌ست.

دکمه‌های فیزیکی و کنترل‌های مخصوص بازی
برخی ‌گوشی‌های گیمینگ دارای دکمه‌های فیزیکی 
و کنترل‌های مخصوص بازی هستند که تجربه کاربری 

بهتری در بازی‌ها ارائه می‌دهند.

صدای پیشرفته
بلندگوهای قوی و سیستم‌های صوتی پیشرفته 
نیز در این گوشی‌ها یک ویژگی استاندارد 
‌است تا تجربه صوتی عمیق‌تری را در بازی‌ها 

فراهم کند.

پشتیبانی از اکسسوری‌های گیمینگ
بسیاری از گوشی‌های گیمینگ از اکسسوری‌های 
مخصوص بازی مانند کنترلرهای جانبی، کیبورد و موس 

پشتیبانی می‌کنند.

گوشی‌های مخصوص گیمینگ، طراحی شده‌اند تا تجربه‌ای برتر و روان در بازی‌های موبایلی ارائه دهند. 
این گوشی‌ها دارای ویژگی‌ها و مشخصات خاصی هستند که آنها را از گوشی‌های استاندارد متمایز می‌کند. 
به‌طور کلی، گوشی‌های مخصوص گیمینگ برای کاربرانی که به بازی‌های موبایلی جدی علاقه‌مند هستند و 
می‌خواهند تجربه بازی بهتری را داشته باشند، ایده‌آل هستند. این گوشی‌ها تضمین می‌کنند که بازی‌ها با 
حداکثر کیفیت و بدون مشکلات عملکردی اجرا شوند. در اینجا به برخی از ویژگی‌های کلیدی گوشی‌های 

مخصوص گیمینگ پرداخته‌ایم.

  دوربین‌های پیشرفته: این گوشی‌ها دارای دوربین‌های با رزولوشن بالا، 
سنسورهای بزرگ‌تر، لنزهای پیشرفته و قابلیت‌های عکاسی حرفه‌ای هستند.

  تصحیح تصاویر: برنامه‌های ویرایش عکس پیشرفته که اغلب به‌صورت 
پیش‌فرض در این گوشی‌ها وجود دارند و به کاربر امکان می‌دهند تا تصاویر را 

بهبود بخشیده و ویرایش کنند.
  قابلیت فیلمبرداری با کیفیت بالا: این گوشی‌ها قابلیت ضبط ویدئو با 

رزولوشن بالا و فریم‌ریت‌های بالا را نیز دارند.
  عملکرد در شرایط نوری مختلف: این گوشی‌ها قابلیت عکاسی در وضعیت 

نوری دشوار مانند نور کم یا نور زیاد را دارند.
  قابلیت زوم بالا: برخی از گوشی‌های مخصوص عکاسی دارای لنزهای زوم 
پیشرفته هستند که به کاربر امکان می‌دهند تا از فاصله دور‌تر عکس‌های با کیفیت 

بالا بگیرند.
  حالت‌های عکاسی خاص: این گوشی‌ها دارای حالت‌های عکاسی خاصی 

مانند عکاسی پانوراما، عکاسی HDR، عکاسی ماکرو و... هستند.

موبایل‌های
 عکاسی

دوربین‌ها جای خود را  به موبایل‌ها داده‌اند

)Ultra-wide Lens( لنز فوق‌عریض
این لنز دارای زاویه دید گسترده‌تری نسبت به لنز عمده است که امکان گرفتن 
عکس‌هایی با پوشش بزرگ‌تر از منظره‌ها و چشم انسان را فراهم می‌کند. مناسب 
برای عکس‌های منظره، عکس‌های گروهی، معماری و فعالیت‌هایی است که  نیاز 

به پوشش گسترده دارند.

)Wide Lens( لنز باز   یا  لنز اصلی
این لنز برای گرفتن عکس‌ها با زاویه دید عادی استفاده می‌شود. زاویه دید 
آن معمولا معادل زاویه دید چشم انسان است. مناسب برای عکس‌های پرتره، 

منظره‌ها و سایر فعالیت‌های روزمره است.

)Macro Lens( لنز ماکرو
لنز ماکرو در دوربین موبایل، وظیفه گرفتن عکس‌هایی از اشیا و جزئیات 
کوچک با بزرگ‌نمایی بسیار بالا را دارد. این لنز‌ها اجازه می‌دهند تا کاربران روی 

نزدیک‌ترین نقطه اشیا فوکوس و جزئیات کوچک آنها را ضبط کنند.

از آنجا که گوشی هدف ما در این شماره، گوشی‌های میان‌رده و ارزان‌قیمت هستند، بنابراین درباره دوربین‌های این گوشی‌ها صحبت می‌کنیم. دوربین‌های سه‌گانه 
)یا چندگانه( روی این موبایل‌ها شامل 3لنز با ویژگی‌ها و زوایای مختلف هستند که هرکدام وظیفه‌های خاصی را برعهده دارند.

گوشی‌های مخصوص عکاسی دارای ویژگی‌ها و فناوری‌های 
خاصی هستند که برای عکاسی حرفه‌ای یا بهترین کیفیت 
تصویر ممکن استفاده می‌شوند. این گوشی‌ها معمولا دارای 
اجزای سخت‌افزاری و نرم‌افزاری پیشرفته‌تری هستند که 

امکانات عکاسی بهتری را فراهم می‌کنند.
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برای بسیاری از مردم نگهداری از یک گوشی موبایل از خریدن آن هم سخت‌تر است. هر وسیله‌ای چه الکترونیکی و چه 
غیرالکترونیکی عمر مفیدی دارد؛ اما اگر بتوانیم از آن درست مراقبت کنیم، عمر مفیدش طولانی‌تر هم خواهد شد، یا دست‌کم 
با این کار می‌توانیم از کوتاه‌شدن عمر آن جلوگیری کنیم. در اینجا چند راه‌حل آسان و ساده برای مراقبت از گوشی‌های موبایل 

ارائه می‌کنیم؛ آنها را جدی بگیرید.

راهکارهایی برای
 افزایش عمر تلفن همراه

     نگهداری و مراقبت اصولی باعث افزایش سن موبایل‌تان می‌شود

این مورد شامل اقداماتی است که به شما کمک می‌کند از آسیب‌دیدگی دستگاه 
براثر سقوط، ضربه، خراشیدگی و سایر عوامل خارجی جلوگیری کنید.

 استفاده از قاب محافظ: انتخاب قاب مناسب برای گوشی می‌تواند از 
آن در برابر ضربات ناگهانی محافظت کند. قاب‌های محافظ با مواد مختلفی 
ازجمله سیلیکون، پلاستیک سخت و ترکیبات مقاوم در برابر ضربه 
ساخته می‌شوند. برخی قاب‌ها برای محافظت بیشتر، دارای 

لبه‌های برجسته در اطراف صفحه نمایش‌اند.
 محافظ صفحه نمایش: استفاده از یک محافظ صفحه 
نمایش کیفیت بالا )معمولا ساخته‌شده از شیشه مقاوم 
یا پلاستیک( می‌تواند در برابر خراشیدگی‌ها و ضربات از 
صفحه نمایش محافظت کند. این محافظ‌ها به‌راحتی 

قابل نصب و جایگزینی‌اند.
 دوری از محیط‌های خطرناک: سعی کنید از قراردادن 
گوشی در محیط‌هایی که احتمال سقوط یا آسیب آن 
بالاست، مانند لبه‌های بلند، جیب‌های پشتی یا نزدیکی 

مایعات، اجتناب کنید.
 کیف محافظ: استفاده از کیف مخصوص گوشی‌های موبایل می‌تواند یک 
لایه اضافی حفاظت ارائه دهد؛ به‌ویژه هنگام حمل گوشی در کیف‌دستی 

یا کوله‌پشتی.
 محافظت در برابر عناصر طبیعی: از قراردادن گوشی در معرض نور 
مستقیم خورشید، رطوبت بالا و دمای بسیار سرد یا گرم خودداری کنید. این 

وضیعت می‌تواند به قطعات داخلی آسیب برساند.
 نظافت: با استفاده از پارچه‌های نرم و مخصوص، صفحه و بدنه گوشی خود را 
به‌طور مرتب تمیز کنید تا از جمع‌شدن گردوغبار و آلودگی‌ها جلوگیری شود.

 اجتناب از حمل با اشیای تیز: از قراردادن گوشی در جیب یا کیف همراه 
با کلید، خودکار یا سایر اشیای تیز که می‌توانند سطح گوشی را بخراشند، 

خودداری کنید.

محافظت
 فیزیکی
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استفاده محتاطانه از شارژر و کابل در گوشی‌های موبایل برای افزایش عمر 
و کارایی باتری و جلوگیری از آسیب‌رسیدن به دستگاه حیاتی است.

  استفاده از شارژر و کابل اصلی یا معتبر: 
همیشه از شارژر و کابل‌هایی استفاده کنید که 
توسط سازنده گوشی توصیه شده‌اند یا دارای 
استانداردهای مشابهی هستند. شارژرها و 
کابل‌های تقلبی یا بی‌کیفیت ممکن است باعث 

آسیب‌رسیدن به دستگاه یا باتری شوند.
  اجتناب از شارژ بیش‌ازحد: به‌طور مداوم گوشی را 
تا 100درصد شارژ نکنید یا برای مدت طولانی به شارژر 
وصل نگذارید؛ زیرا این کار می‌تواند به باتری آسیب برساند.

  دوری از کشیدن یا خم‌کردن بیش‌ازحد کابل: 
خم‌کردن بیش از حد کابل‌ها یا کشیدن آنها می‌تواند به سیم‌های 

داخلی آسیب برساند و ایمنی شارژر را کاهش دهد.
  نگهداری مناسب: وقتی از شارژر و کابل استفاده 
نمی‌کنید، آنها را به‌طور مرتب جمع کنید و در 
مکانی خشک و خنک نگه دارید. از پیچاندن 
بیش‌ازحد یا قراردادن آنها زیر اشیای سنگین 

خودداری کنید.
  مراقبت هنگام جداکردن: هنگام جداکردن شارژر 
یا کابل از گوشی همیشه از سر سوکت بگیرید نه از سیم. 
کشیدن از سیم می‌تواند به اتصالات داخلی آسیب برساند.

  توجه به وضعیت شارژ: از شارژکردن گوشی در وضعیت 
نامناسب، مثلا در معرض نور مستقیم خورشید یا روی سطوح 

گرم اجتناب شود؛ زیرا می‌تواند باعث افزایش دمای گوشی شود.
  تعویض شارژر یا کابل آسیب‌دیده: اگر شارژر یا کابل دچار خرابی یا پوسیدگی شده است، بلافاصله آن را تعویض 

کنید. استفاده از شارژرهای آسیب‌دیده می‌تواند خطر آتش‌سوزی یا آسیب‌ جدی به گوشی را در پی داشته باشد.‌

مراقبت از باتری گوشی موبایل از اساسی‌ترین جنبه‌های نگهداری از یک 
دستگاه هوشمند است. باتری‌های مدرن بیشتر از نوع لیتیوم-یون‌اند و 

نیاز به نگهداری خاصی دارند تا عمر بیشتری داشته باشند.

  مدیریت سطح شارژ: اجتناب از شارژ کامل و 100درصد و 
همچنین تخلیه کامل باتری توصیه می‌شود. بهترین شیوه 

حفظ سطح شارژ باتری بین 20تا 80درصد است. این 
روند باعث کاهش فشار بر باتری و افزایش طول 

عمر آن می‌شود.
  اجتناب از شارژ بیش‌ازحد: نگه‌داشتن 

گوشی در شارژ پس از رسیدن به 100درصد 
می‌تواند به باتری آسیب بزند. بسیاری از 

دستگاه‌های جدید دارای سیستم‌هایی هستند که 
جلو شارژ بیش‌ازحد را می‌گیرند، اما همچنان اجتناب 

از این کار توصیه می‌شود.
  استفاده از شارژر و کابل مناسب: استفاده از شارژر و کابل‌های 
توصیه‌شده از سوی سازنده گوشی یا کابل‌های سازگار با استانداردهای 

گوشی برای حفظ سلامت باتری مهم است.
  کنترل دما: باتری‌های لیتیوم-یون به‌شدت به دما حساس‌اند. گرما 

می‌تواند به باتری آسیب بزند و عمر آن را کاهش دهد. 
  مدیریت نرم‌افزاری: برخی نرم‌افزارها می‌توانند مصرف باتری 
را افزایش دهند. استفاده از تنظیمات صرفه‌جویی در مصرف باتری، 
بستن برنامه‌های پس‌زمینه و کاهش روشنایی صفحه نمایش می‌تواند 

به کاهش مصرف باتری کمک کند.
  شارژ دوره‌ای: درصورت امکان به جای انتظار برای تخلیه کامل 
باتری و سپس شارژ آن سعی کنید گوشی خود را در طول روز در 

زمان‌هایی که شارژ باتری کم شده است، شارژ کنید.
  تعویض باتری: درصورتی که عملکرد باتری به‌شدت کاهش یافته 
و باعث مشکلاتی می‌شود، تعویض باتری توسط تکنیسین مجاز 

می‌تواند گزینه مناسبی باشد.

افزایش
 طول عمر باتری

تمیز نگه‌داشتن موبایل نه‌تنها به حفظ ظاهر آن کمک می‌کند، بلکه می‌تواند 
عملکرد دستگاه را نیز بهبود بخشد و طول عمر آن را افزایش دهد.

  خاموش‌کردن گوشی: قبل از شروع تمیزکاری، گوشی را 
خاموش و آن را از شارژر جدا کنید.

  استفاده از پارچه میکروفیبر: برای 
پاک‌کردن صفحه نمایش و بدنه گوشی از یک 
پارچه نرم و تمیز میکروفیبر استفاده کنید. این نوع 
پارچه بهترین گزینه برای ازبین‌بردن اثر انگشت و 

چربی بدون خراشیدن سطح است.
  اجتناب از ریختن مستقیم مایعات: هرگز 

به‌صورت مستقیم مایع را روی گوشی نریزید. 
اگر نیاز به استفاده از محلول تمیز‌کننده 

دارید، کمی از آن را روی پارچه بریزید، نه مستقیما 
روی گوشی.

  استفاده از محلول‌های ملایم: از محلول‌های 
تمیزکننده ملایم مانند مخلوطی از آب و الکل 

ایزوپروپیل )با نسبت حدود 50-50( استفاده 
کنید. این محلول را روی پارچه اسپری کنید و سپس 

به‌آرامی صفحه و بدنه گوشی را تمیز کنید.
 تمیزکردن پورت‌ها و دکمه‌ها: برای تمیزکردن 

پورت‌ها و دکمه‌ها از خلال دندان یا برس نرم استفاده 
کنید. مراقب باشید فشار زیادی وارد نکنید تا به دستگاه آسیب نرسد.

 خشک نگه‌داشتن: پس از تمیزکردن، اطمینان یابید که گوشی 
پیش از روشن‌کردن یا استفاده مجدد از آن کاملا خشک است.

 دوری از مواد خورنده و ساینده: از استفاده از مواد پاک‌کننده 
قوی، سفیدکننده‌ها یا هر ماده ساینده دیگری که می‌تواند به گوشی 

آسیب برساند، خودداری کنید.

اصول
 نظافت
 گوشی

محافظت از گوشی موبایل در برابر آب و رطوبت بسیار مهم است، زیرا این 
عوامل می‌توانند به قطعات داخلی و الکترونیکی دستگاه آسیب جدی برسانند.

 استفاده از گوشی‌های ضد‌آب: اگر در محیط‌هایی هستید که احتمال 
تماس با آب زیاد است، بررسی کنید که آیا گوشی شما دارای گواهینامه 
ضد‌آبی مانند IP67 یا   IP68  است یا خیر. این گواهینامه‌ها نشان می‌دهند 

که گوشی تا چه حد می‌تواند در برابر نفوذ آب مقاومت کند.
 پوشش‌های ضد‌آب: برای گوشی‌هایی که ضد‌آب نیستند، می‌توانید از 
پوشش‌ها یا کیس‌های ضد‌آب استفاده کنید. این محصولات از گوشی در 
برابر نفوذ آب محافظت می‌کنند؛ به‌خصوص هنگام فعالیت‌هایی 

مانند شنا یا قایقرانی.
 اجتناب از قراردادن نزدیک مایعات: حتی اگر 
گوشی شما ضد‌آب باشد، بهتر است از قراردادن آن 
نزدیک مایعات مانند نوشیدنی‌ها، وان حمام، استخر 

یا در هوای بارانی اجتناب کنید.
 رطوبت‌زدایی: درصورتی که گوشی دچار نفوذ 
رطوبت شده است، آن را در محیطی خشک و خنک قرار 
دهید. استفاده از کیسه‌های حاوی سیلیکا ژل که رطوبت 

را جذب می‌کنند، می‌تواند مفید باشد.
 خشک‌کردن گوشی: اگر گوشی به‌طور تصادفی در 
معرض آب قرار گرفت، آن را خاموش و سعی کنید آب اضافی را به 
آرامی از آن خارج کنید. سپس اجازه دهید کاملا خشک شود و بعد 

آن را مجددا روشن کنید.
  استفاده‌نکردن از سشوار و منابع گرمای مستقیم: برای خشک‌کردن 
گوشی از سشوار یا منابع گرمای مستقیم استفاده نکنید، زیرا این کار می‌تواند 

به قطعات داخلی آسیب برساند.

محافظت
برابر آب  در 

 و       رطوبت

دماهای بسیار بالا یا پایین می‌توانند به قطعات داخلی و باتری دستگاه 
آسیب بزنند و عملکرد آن را تحت‌تاثیر قرار دهند.

  اجتناب از قراردادن گوشی در محیط گرم: 
نگه‌داشتن گوشی در محیط‌های گرم یا مستقیم 
زیر نور خورشید می‌تواند باعث افزایش دمای داخلی 

گوشی شود.
  دوری از منابع حرارتی: از قراردادن گوشی نزدیک 
وسایل گرمایشی، بخاری‌ها یا سایر منابع حرارتی 

خودداری کنید.
  محافظت در برابر سرما: در دماهای بسیار پایین، باتری 
گوشی می‌تواند به‌سرعت تخلیه شود. در هوای سرد گوشی را در 

جیب یا کیف خود نگه دارید تا از سرما محافظت شود.
  مدیریت کاربرد گوشی: استفاده طولانی از برنامه‌هایی که باعث 
افزایش دمای دستگاه می‌شوند، مانند بازی‌ها یا برنامه‌های 
ویرایش ویدئو، باید با احتیاط انجام شود. همچنین اجتناب 
از استفاده همزمان از چندین برنامه سنگین می‌تواند به 

کاهش دما کمک کند.
  استفاده‌نکردن از گوشی هنگام شارژشدن: 
استفاده از گوشی هنگامی که به شارژر وصل است می‌تواند 
باعث افزایش دمای آن شود؛ به‌خصوص اگر برنامه‌های 

سنگین اجرا شوند.
  خنک‌کردن گوشی: اگر گوشی بیش‌ازحد گرم شد، اجازه 
دهید به‌طور طبیعی خنک شود. از قراردادن آن در یخچال 

سایر روش‌های سریع خنک‌کننده خودداری کنید؛ زیرا تغییرات یا استفاده از 
ناگهانی دما می‌تواند به دستگاه آسیب بزند.

  کیس و قاب مناسب: باید از استفاده از کیس‌هایی که جریان هوا را محدود می‌کنند یا باعث گرم‌شدن بیش‌ازحد 
دستگاه می‌شوند اجتناب شود.

مدیریت
 دما

کردن در شارژ
 محتاط باشید
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رستوران‌های آینده در متاورس

 سیستم‌عامل ایرانی
در مسیر توسعه

اندروید ایرانی یا اندروید بومی، یک 
سیستم‌عامل موبایل است که براساس اندروید 
گوگل ساخته شده است. این سیستم‌عامل 
توسط شرکت‌های ایرانی طراحی شده و توسعه 
یافته است و از زبان فارسی و سایر زبان‌های 

ایرانی پشتیبانی می‌کند.
این سیستم‌عامل موبایل دارای ویژگی‌های 
مناسبی است که می‌تواند برای افرادی که به‌دنبال 
سیستم‌عاملی با پشتیبانی از زبان فارسی و 
سایر زبان‌های ایرانی هستند، گزینه مناسبی 
محسوب شود. ایده ساخت اندروید ایرانی در 
سال۱۳۹۷ مطرح شد. این ایده در راستای حمایت 
از تولیدکنندگان داخلی و کاهش وابستگی به 
محصولات خارجی بود. یک سال بعد، شرکت‌های 
ایرانی شروع به توسعه دادن اندروید ایرانی 
کردند. این شرکت‌ها از کدهای منبع اندروید 
گوگل استفاده و ویژگی‌های مورد نیاز خود را به 
آن اضافه کردند. در سال۱۳۹۹، نخستین نسخه 
از اندروید ایرانی منتشر شد. این نسخه روی 
2نسخه از یک برند گوشی هوشمند ایرانی نصب 
شد. در سال۱۴۰۰، نسخه‌های جدیدتری از این 
سیستم‌عامل ایرانی راهی بازار شد. این نسخه‌ها 
از ویژگی‌های بیشتری پشتیبانی می‌کردند. در 
سال ۱۴۰۱، اندروید ایرانی در فروشگاه گوگل‌پلی 
قرار گرفت. این امر باعث شد که کاربران بیشتری 
بتوانند از آن استفاده کنند. از ویژگی‌های اندروید 
ایرانی می‌توان به پشتیبانی از زبان فارسی و 
سایر زبان‌ها یا گویش‌های ایرانی، قابلیت نصب 
اپلیکیشن‌های اندروید گوگل، قابلیت دسترسی 
به فروشگاه گوگل‌پلی و قابلیت استفاده از 
سرویس‌های گوگل مانند جی‌میل، گوگل‌مپ و 
گوگل‌پلی اشاره کرد. همچنین در سیستم‌عامل 
اندروید ایرانی می‌توان تمام اپلیکیشن‌های 
بین‌المللی و اصلی اندروید و اپلیکیشن‌های 
ایرانی که در فروشگاه رسمی گوگل ممنوع 
هستند را نصب کرد. یک نکته بسیار مهم نیز که 
نباید درباره این سیستم‌ عامل ایرانی آن را از قلم 
انداخت، موضوع امنیت است. کارشناسان تأیید 
کرده‌اند که اندروید ایرانی در هر آزمایشگاه 
سایبری در دنیا می‌تواند موفق عمل کند و از 
این بابت نگرانی وجود نخواهد داشت. البته در 
اینجا باید گفت که موضوع به‌روزرسانی و توسعه 
این سیستم‌عامل نیز درخصوص مقابله با موارد 

امنیتی از اهمیت بسزایی برخوردار است.
البته همانند بسیاری از سیستم‌عامل‌های 
گوشی‌های هوشمند، اندروید ایرانی هم خالی از 
اشکال نیست. به‌عنوان نمونه می‌توان به این 3نکته 
مهم اشاره کرد؛ اول اینکه، برخی از ویژگی‌های 
اندروید گوگل در اندروید ایرانی وجود ندارد. دوم، 
پشتیبانی نرم‌افزاری اندروید ایرانی هنوز درحال 
توسعه است و سوم اینکه وابستگی بسیار زیادی 
به گوگل دارد و هرگونه خلل در ارائه خدمات گوگل 
می‌تواند سیستم‌عامل اندروید ایرانی را نیز دچار 

مشکل کند.

اندروید
 Android

میزان حضور در بازار: 71/90درصد
جدیدترین نسخه منتشر شده: 14

تاریخ انتشار جدیدترین نسخه: 4اکتبر 2023

سیستم‌عاملی بر پایه نسخه اصلاح‌شده‌ای 
از هسته لینوکس و دیگر نرم‌افزارهای متن 
‌باز است که نخست در دستگاه‌های لمسی 
مانند تلفن هوشمند و تبلت استفاده شد، اما 

بعدا گوگل، »اندروید تی‌وی« را برای تلویزیون، 
»اندروید اتو« را برای خودرو و »ویراو‌اس« را برای 

پوشیدنی‌ها )مانند ساعت هوشمند( توسعه داد. اندروید از 
سال ۲۰۱۱ پرکاربردترین سیستم‌عامل موبایل و از سال ۲۰۱۳ 

پرکاربردترین سیستم‌عامل برای تبلت‌ها بوده ‌است.

هارمونی‌اواس
 HarmonyOS

میزان حضور در بازار: 2درصد
جدیدترین نسخه منتشر شده: 3.1.1

تاریخ انتشار جدیدترین نسخه: 30مارس 2023

شرکت هوآوی این سیستم‌عامل را ساخت و در ۹ اوت ۲۰۱۹ رونمایی کرد. هارمونی‌اواس 
به‌عنوان یک سیستم‌عامل تعبیه‌شده برای دستگاه‌های اینترنت اشیا )IoT( اعلام شد، اما 
می‌تواند در آینده به‌عنوان یک سیستم عامل تلفن همراه هم مورد استفاده قرار گیرد. 
نسخه یک این سیستم‌عامل برای نخستین بار توسط تلویزیون‌های هوشمند هوآوی در‌ 
ماه سپتامبر ۲۰۱۹ برای بازار چین استفاده شد. در سپتامبر ۲۰۲۰، هوآوی نسخه 2 را آماده 

کرد و نسخه بتا پلتفرم را برای تلفن‌های هوشمند خود برگزید.

آی‌او‌اس
 iOS

میزان حضور در بازار: 27/33درصد
جدیدترین نسخه منتشر شده: 17

تاریخ انتشار جدیدترین نسخه: 18سپتامبر 2023

این سیستم‌عامل تلفن همراه، ساخت شرکت اپل است که ابتدا برای 
آیفون و آی‌پاد تاچ به‌کار گرفته شد، اما پس از آن برای استفاده در سایر 
دستگاه‌های اپل مانند آی‌پد و اپل‌تی‌وی توسعه یافت. نکته مهم درباره 
سیستم‌عامل iOS اینجاست که شرکت اپل به هیچ عنوان مجوز استفاده 
از آن را برای نصب روی سخت‌افزارها و گوشی‌های دیگر نمی‌دهد. به همین 

دلیل میزان شراکت آن در بازار بسیار پایین‌تر از اندروید است.

تایزن
 Tizen

میزان حضور در بازار: 0/22درصد
جدیدترین نسخه منتشر شده: 4.0.0.7

تاریخ انتشار جدیدترین نسخه: 30مه 2020

تایزن یک سیستم ‌عامل آزاد و متن ‌باز برای تلفن همراه است که براساس 
سیستم‌عامل لینوکس نوشته شده ‌است. این محصول توسط بنیاد لینوکس پشتیبانی 
می‌شود و توسط انجمن تایزن ارائه شده‌ است. شرکت سامسونگ نیز در زمره 
توسعه‌دهندگان این سیستم ‌عامل است و حتی از آن به‌عنوان جانشین اندروید در 
گوشی‌های سامسونگ نیز یاد شده، اما تاکنون خبری از اینکه سامسونگ به‌صورت 

جدی به سمت این سیستم ‌عامل حرکت کند، منتشر نشده است.

سیستم‌عامل‌ها
دنیای

 این روزها اندروید و آی‌او‌اس در زمره مهم‌ترین کلیدواژه‌های جهان قرار گرفته‌اند

حرکت به‌سوی آینده‌ای مستقل
سازندگان گوشی‌های همراه در فکر ایجاد سیستم‌عامل و رابط کاربری منحصربه‌فرد هستند

شرکت شیائومی قصد دارد همانند هموطن 
خود هوآوی، راهش را از سایرین جدا کرده و 
سیستم‌عامل خود را در گوشی‌های تولیدی‌اش قرار 
دهد. این کار ‌ با سیستم‌عامل HyperOS شیائومی 
که برای اولین‌بار، گوشی‌های سری شیائومی14به 
آن مجهز خواهند شد، آغاز می‌شود. شیائومی 
پس از ۱۳سال با رابط کاربری MIUI خداحافظی 
می‌کند و حالا می‌خواهد از »هایپر او اس« استفاده 
کند. سیستم‌عامل HyperOS برای استفاده روی 
تمام محصولات شیائومی ساخته شده است. در 
واقع این رابط کاربری به جز گوشی در وسیله‌های 

دیگر نیز کاربرد دارد؛ از خانه هوشمند گرفته تا خودرو 
و وسیله‌های دیگر.

»لی جون« مدیرعامل شیائومی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »امروز یک روز تاریخی 
برای ما محسوب می‌شود. پس از سال‌ها تلاش، 
سیستم‌عامل جدید ما به‌نام HyperOS برای 
اولین‌بار در گوشی شیائومی ۱۴ معرفی می‌شود. 
HyperOS مبتنی بر ادغام اندروید تکامل‌یافته و 
سیستم اختصاصی Vela است که به‌طور کامل 
بازنویسی شده و یک معماری اساسی و زیربنایی 

به‌حساب می‌آید.«‌

ن روزها جدال بین 
ای

و آیفونی‌ها یکی از 
اندرویدی‌ها 

رین تقابل‌ها محسوب می‌شود. 
جذاب‌ت

ل بر این باورند که 
دارندگان محصولات اپ

ر از سیستم‌عاملی 
سیستم‌عامل iOS به‌مراتب بهت

د« به بازار فرستاده 
گوگل با نام »اندروی

است که 

م که گوشی‌ها یا تبلت‌های 
است و البته آنهایی ه

ن را می‌گویند! رقابت بین 
درویدی دارند، همی

ان

ه در آن قرار داریم، 
دو، مبین عصری است ک

این 

سیستم‌عامل‌های 
اما واقعیت این است که 

مراه به این دو ختم 
گوشی‌های ه

نمی‌شود.
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D A N E S T A N I H A

سیر تاریخی تحولات بزرگ تلفن‌ همراه

1973
دکتر مارتین کوپر 

نخستین تماس با تلفن همراه 
برقرار شد.

1983
موتورولا دیناتک 8000 ایکس

مارتین کوپر، محقق و مدیر اجرایی در موتورولا 
نخستین تلفن همراه جهان را ساخت. این مهم 

در 17اکتبر1973 شکل گرفت.

1989
میکروتک 9800 ایکس

سبک‌ترین و کوچک‌ترین تلفن همراه 
در زمان خود بود که یک ابداع در ساخت 

موبایل‌های تاشو محسوب می‌شد.

1992
نوکیا 1011

نخستین تولید انبوه یک تلفن جی‌اس‌ام )سامانه 
جهانی برای ارتباطات موبایل(

1992
تلفن کیفی موتورولا

این تلفن تنها 3وات مصرف 
داشت. البته تلفن‌های همراه امروزی فقط 0.6وات در ساعت 

برق مصرف می‌کنند.

1993
آی‌بی‌ام سیمون

نخستین تلفن هوشمند جهان

1996
مووا ان103هایپر

اولین تلفن همراه با قابلیت 
تنظیم زنگ‌ها

1996
موتورولا استارتک

اولین گوشی تاشو

1997
زیمنس اس10

نخستین تلفن همراه با صفحه نمایش رنگی

1998
نوکیا 8810

نخستین تلفن همراه جهان بدون 
آنتن قابل‌مشاهده

1999
کیوسرا ویژوان فون وی‌پی-210

این نخستین گوشی موبایل دوربین‌دار 
جهان بود که در ژاپن تولید شد.

1999
نوکیا 3210

یکی از محبوب‌ترین موبایل‌های جهان با 
فروش بیش از 160میلیون دستگاه

1999
سامسونگ اس‌پی‌اچ-ام100

نخستین تلفن همراه با قابلیت‌ پخش موسیقی‌های 
MP3

1999
بنفون ای‌اس‌دی

اولین موبایل با داشتن قابلیت جی‌پی‌اس

1999
نوکیا 7110

نخستین گوشی با قابلیت اتصال به اینترنت

2000
شارپ جی-اس‌اچ04

نخستین موبایل با ارائه 
وضوح تصویر 0.1مگاپیکسلی صفحه 

نمایش

2001
اریکسون تی39

اولین گوشی همراه دارای فناوری بلوتوث

2004
موتورولا ای845

نخستین موبایل با قابلیت برقرار 
کردن ویدئوی دوطرفه

2005
ترئو 700دبلیو

اولین گوشی که از سیستم‌عامل‌های 
معمولی خارج و به ویندوز مجهز شد.

2007
اپل آیفون

نسل جدیدی از تلفن‌های 
همراه؛ یک رایانه 

جیبی قدرتمند با 
امکانات بسیار 

زیاد

2010
ال‌جی اوپتیموس 2ایکس

اولین گوشی موبایل جهان که از پردازنده 
دوهسته‌ای سود می‌برد.

2010
ترا استار جنوس

نخستین گوشی ماهواره‌ای در دنیا

2011
G4 اچ‌تی‌سی اوو

نخستین موبایل G4 که اندروید2.2 
داشت.

2011
ال‌جی اوپتیموس D3 پی920

نخستین تلفن همراه جهان با ارائه 
تصاویر سه‌بعدی بدون نیاز به عینک 

مخصوص

2014
سامسونگ گلکسی نوت اج

نخستین تلفن همراه با لبه‌های 
خمیده

2017
آیفون ایکس

نخستین گوشی با سیستم 
تشخیص چهره

این روزها تغییر و تحول در گوشی‌های موبایل سریع‌تر از آن چیزی که فکرش را می‌کنید رخ می‌دهد. شرکت‌های سازنده که همچنان بر تعدادشان افزوده می‌شود، 
مرتب درحال ارائه نوآوری‌های ریز و درشت در این صنعت هستند. در ادامه تغییرات مهم و آنهایی که به نوعی انقلابی در مسیر صنعت گوشی‌های همراه بوده‌اند 

را بررسی کرده‌ایم.

ابداع‌ها و 

ی که مسیر 
ابتکارهای

گوشی‌های 
صنعت 

یل را تغییر 
موبا

دادند
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كوچه‌ شهید قریشی،  شمارهكوچه‌ شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه‌‌ همشهري، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:‌ 193955446
‌تلفن :23023502    

  نمابر: 2300000

چاپ:  همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهي‌:84321000

مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگر

ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز:صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول:مديرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد  پروانه بهرام‌نژاد

دبیر ویژه‌نامه:دبیر ویژه‌نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهريضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

جدیدترین 
گوشی‌های 

هوشمند جهان
شرکت‌های گوشی‌ساز در دنیا همچنان به ارائه جدیدترین 
محصولات خود می‌پردازند و همچنان رقابت در بازار را داغ 
و داغ‌تر می‌کنند. اینجا، 6دستگاه از جدیدترین گوشی‌های 
هوشمندی را که یا وارد بازار شده‌ یا در شرف آن هستند، مورد 

بررسی کوتاه قرار داده‌ایم.

A55A55 سامسونگ گلکسی سامسونگ گلکسی

اوپو افاوپو اف2525پروپروریلمی ریلمی 1212
Oppo F25Pro

سایز صفحه نمایش

 6.6 اینچ

وزن

 213گرم
رزولوشن

 1080×2340 پیکسل
تراشه

 اگزینوس 1480

رم / حافظه

8 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 50+12+5 / 32مگا‌پیکسل
باتری

 5000میلی‌آمپر
حدود قیمت

 449یورو

سایز صفحه نمایش

 6.72 اینچ
وزن

 188گرم

رزولوشن

 1080×2400 پیکسل

تراشه

دایمنسیتی 6100

رم / حافظه

 8 / 128 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 108+2 / 8 مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 220یورو

سایز صفحه نمایش

 6.7 اینچ
وزن

 177گرم

رزولوشن

 1080×2412 پیکسل

تراشه

 دایمنسیتی 7050

رم / حافظه

 8 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

64+8+2 / 32مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر
حدود قیمت

 268یورو

Samsung Galaxy A55

Realme 12

آنر مجیکآنر مجیک66  
اولتیمیتاولتیمیت

 Honor
Magic6Ultimate

سایز صفحه نمایش

 6.8 اینچ

وزن

 219گرم

رزولوشن

1280×2800 پیکسل
تراشه

 اسنپ‌دراگون8 نسل3

رم / حافظه

16 گیگابایت / یک ترابایت

دوربین اصلی / سلفی

 50+180+50 / 50مگا‌پیکسل
باتری

5600میلی‌آمپر

حدود قیمت

935یورو

سایز صفحه نمایش

 6.67 اینچ

وزن

175گرم
رزولوشن

 1080×2400 پیکسل
تراشه

 دایمنسیتی 6100+

رم / حافظه

 12 / 256 گیگابایت

دوربین اصلی / سلفی

 108+ 2 / 16مگا‌پیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر
حدود قیمت

 190یورو

))2a2a( ناتینگ‌فون )ناتینگ‌فون
Nothing Phone (2a)

سایز صفحه نمایش

 6.7 اینچ
وزن

 190گرم
رزولوشن

1080×2412 پیکسل

تراشه

 دایمنسیتی 7200پرو

رم / حافظه

12 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 50+50 / 32مگا‌پیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر
حدود قیمت

 329یورو

شیائومی پوکو ایکسشیائومی پوکو ایکس66 نئو نئو
Xiaomi Poco X6Neo
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